Дело № 1-12/2021

УИД 60RS0001-01-2020-001601-15

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 июня 2021 года город ФИО6

Псковский городской суд Псковской области в составе

председательствующего судьи Артамонова Г.В., 

при секретарях Колосове И.А.,

ФИО1,

с участием: 

государственных обвинителей – Кошиной Е.Н.,

ФИО2,

ФИО3,

подсудимого ФИО4, 

защитников - адвокатов Мартыновой Т.Г.,

представившей удостоверение № № и ордер № № от 05.03.2020,

ФИО5,

представившей удостоверение № № и ордер № № от 14.04.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

под стражей по данному уголовному делу содержащегося с 10.03.2019 по 20.10.2020, под домашним арестом с 21.10.2020 по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации) при следующих обстоятельствах:

В июле 2017 года создано преступное сообщество (преступная организация), члены которого объединились в целях систематического совместного совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на территории Псковской области для получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного времени.

Основой преступной деятельности созданного преступного сообщества (преступной организации) являлась продажа запрещенных в Российской Федерации наркотических средств: производных N-метилэфедрона и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, мефедрона, гашиша бесконтактным способом – через закладки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет) – сайта «

<

адрес>», сервиса мгновенного обмена электронными сообщениями «№», безналичных расчетов в электронных платежных системах «

<

адрес>», «

<

адрес>», «

<

адрес>», «

<

адрес>» и в системе банковских платежей.

В соответствии со схемой незаконного сбыта участники преступного сообщества (преступной организации) предварительно помещали наркотические средства в места закладок, информацию о которых сохраняли на сайте «

<

адрес>». Покупатели путем обращения к указанному сайту или информационным ресурсам сервиса «Telegram», обеспечивающим работу с сайтом через специальные программы, заказывали наркотические средства – выбирали их вид, массу, город и район для приобретения, способ оплаты и получали номера счетов для внесения платежа. После оплаты покупки участники преступного сообщества (преступной организации) сообщали покупателям на сайте 

<

адрес>» или в электронном сообщении «Telegram» информацию о местонахождении наркотических средств – географические координаты, адреса и приметы их закладок или адреса страниц в сети «Интернет», содержащих указанную информацию и фотографии мест закладок наркотических средств.

Одновременно, на территории городов Пскова, Острова, ФИО6, Опочки, Невеля, Великих Лук, Дно и поселка Струги Красные Псковской области, охваченных деятельностью преступного сообщества (преступной организации), его участниками на жилых домах, зданиях и иных сооружениях для привлечения внимания населения наносились рисунки (граффити) с указанием имени сайта «

<

адрес>» или информационных ресурсов сервиса «Telegram», обеспечивающих работу с данным сайтом. В сети «Интернет» участники преступного сообщества (преступной организации), используя псевдонимы, разъясняли порядок оплаты наркотических средств, раздавали их бесплатные пробы для привлечения покупателей, с использованием преступной схемы подбора кандидатов вербовали новых членов преступного сообщества (преступной организации) из числа жителей Псковской области, стремящихся к незаконному обогащению, которые в последующем вовлекали в состав преступного сообщества (преступной организации) своих близких родственников и знакомых.

Созданное преступное сообщество (преступная организация) для достижения своих целей осуществляло преступную деятельность в форме структурированной организованной группы, состоящей из следующих функционально обособленных подразделений, участники которых действовали из корыстных побуждений, с единым для всех членов преступного сообщества (преступной организации) умыслом на совершение особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, будучи осведомленными о характере деятельности преступного сообщества (преступной организации), осознавая общие цели его функционирования и свою принадлежность к нему.

Организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации) – неустановленное лицо (либо группа лиц, объединившихся для совместного руководства), которое создало преступное сообщество (преступную организацию), предусмотрело и сформировало его структурные подразделения, распределило между ними обязанности, определило общую цель преступной деятельности, осуществляло организационные и управленческие функции в отношении преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с которыми: разрабатывало общие планы деятельности преступного сообщества (преступной организации), способы совершения преступлений и меры конспирации; организовывало материально-техническое обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации), в том числе путем дачи указаний участникам подразделения «программисты» о запуске и работе в сети «Интернет» сайта «pskv.biz» и специальных программ, обеспечивающих работу с данным сайтом с использованием сервиса «Telegram»; обеспечивало канал поступления наркотических средств участникам преступного сообщества (преступной организации) для реализации; устанавливало цены на продаваемые наркотические средства; принимало решения и давало соответствующие указания участникам подразделения «финансисты» по вопросам распределения доходов, полученных от продажи наркотических средств, в том числе о порядке расчета сумм, выплачиваемых участникам преступного сообщества (преступной организации), использовании определенных платежных систем при осуществлении платежей и расчетов; контролировало численность состава преступного сообщества (преступной организации); принимало решения и давало соответствующие указания участникам подразделения «менеджеры по персоналу» по вопросам, связанным с вовлечением новых лиц в состав преступного сообщества (преступной организации); оценивало результаты преступной деятельности участников подразделений «программисты», «финансисты», «менеджеры по персоналу» и организовывало выплату им вознаграждения.

«Программисты» – подразделение преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: создали и разместили в сети «Интернет» сайт «pskv.biz»; внедрили и настроили в целях конспирации необходимые технические средства подмены сетевых адресов данного сайта для сокрытия физического местоположения его сервера, отслеживали их работу; по указанию руководителя преступного сообщества (преступной организации) производили техническое обслуживание сайта «pskv.biz» и его модернизацию; создавали и размещали в сети «Интернет» программы, обеспечивающие работу с сайтом «pskv.biz» с использованием сервиса «Telegram», для облегчения доступа к указанному сайту и упрощения действий покупателям при заказе наркотических средств; подключали к сайту электронные платежные системы, используемые для приема платежей от покупателей наркотических средств.

«Финансисты» – подразделение преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: осуществляли контроль за финансово-хозяйственной деятельностью преступного сообщества (преступной организации) на разных уровнях; контролировали суммы преступных доходов от продажи наркотических средств и их дальнейшее распределение по указанию руководителя преступного сообщества (преступной организации); управляли счетами электронных платежных систем, используемых для расчетов с участниками преступного сообщества (преступной организации) и покупателями наркотических средств; получали от руководителей структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) информацию о результатах преступной деятельности и номерах счетов участников преступного сообщества (преступной организации) для выплаты им вознаграждения, называемого «заработной платой», а также денежных сумм для оплаты расходов, понесенных ими для занятия преступной деятельностью, в том числе расходов на аренду жилого помещения, на проезд к местам совершения преступлений, на покупку необходимых материалов и оборудования; осуществляли переводы денежных средств на счета участников преступного сообщества (преступной организации), в том числе с использованием в сети «Интернет» сервисов обезличенного обмена денег и криптовалют для сокрытия преступного источника их поступления.

«Менеджеры по персоналу» – подразделение преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: с использованием сети «Интернет» вовлекали новых лиц в состав преступного сообщества (преступной организации) по указанию его руководителя; осуществляли поиск и вербовку будущих участников преступного сообщества (преступной организации), в том числе в социальной сети «ВКонтакте» (vk.com), путем рассылки на их страницы сообщений, содержащих объявление о работе с высоким заработком – от 40 до 80 тысяч рублей в неделю и сведения о своих контактах в сети «Интернет», используемых для вербовки; проводили собеседование и анкетирование лиц, желающих вступить в преступное сообщество (преступную организацию), отбирали из их числа кандидатов, стремящихся к незаконному обогащению, способных по своим волевым и личным качествам выполнять преступные указания, и проводили их инструктаж; собирали данные об их личности, в том числе личные фотографии (селфи) с открытым паспортом или денежный залог для обеспечения их ответственности перед другими участниками преступного сообщества (преступной организации) и запрета на выход из его состава; обучали кандидатов функциональным обязанностям участников преступного сообщества (преступной организации) и проверяли их навыки совершения преступлений в период, называемый «стажировкой»; направляли отобранных и обученных членов преступного сообщества (преступной организации) к руководителям их структурных подразделений для продолжения преступной деятельности в составе функционального подразделения преступного сообщества (преступной организации).

«Куратор» – подразделение преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: получали от иных участников структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, поступившие для реализации, сообщали с использованием сети «Интернет» их местонахождение участникам подразделения «закладчики» преступного сообщества (преступной организации); распределяли наркотические средства между «закладчиками» путем дачи наиболее опытным из них указания на помещение части оптовой партии наркотических средств в место закладки для других «закладчиков»; давали указания «закладчикам» о правилах упаковки наркотических средств, помещаемых в закладки для покупателей, о правилах сообщения информации о местонахождении подготовленных закладок для продажи покупателям, о мерах конспирации; проверяли соблюдение «закладчиками» указанных правил; получали по сети «Интернет» от «оператора» заявки о подготовке закладок наркотических средств и давали указания «закладчикам» о помещении наркотических средств в места закладок; получали по сети «Интернет» от «закладчиков» информацию о местонахождении подготовленных закладок и сообщали ее «оператору»; контролировали наркотические средства, имеющиеся у «закладчиков»; сообщали подразделению «финансисты» результаты работы и счета «закладчиков» для выплаты им вознаграждения и покрытия расходов на аренду жилых помещений, покупку материалов и оборудования для фасовки наркотических средств, проезд к местам совершения преступлений; принимали решения по вопросам предоставления «закладчикам» времени отдыха от преступной деятельности, называемого «выходными», их взаимодействия с «оператором». 

«Оператор» – подразделение преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: осуществляли непосредственную продажу наркотических средств через закладки на территории городов Пскова, Острова, ФИО6, Опочки, Невеля, Великих Лук, Дно, поселка Струги Красные и их районов путем проведения сделок с использованием сайта «

<

адрес>» и личной переписки с покупателями в сети «Интернет»; контролировали наличие закладок наркотических средств на территории, охваченной деятельностью преступного сообщества (преступной организации); направляли «куратору» и «закладчикам» заявки о подготовке новых закладок наркотических средств с указанием их вида и количества в каждой закладке; получали от «куратора» и «закладчиков» информацию о местонахождении подготовленных закладок наркотических средств и сохраняли ее на сайте «pskv.biz» для заказа покупателями наркотических средств путем их обращения к указанному сайту или информационным ресурсам сервиса «Telegram», обеспечивающим работу с сайтом, и оплаты ими покупки путем перечисления платежей на счета электронных платежных систем, подключенных к сайту; давали указания подразделению «граффитчики» о размещении на территории, охваченной деятельностью преступного сообщества (преступной организации), рисунков (граффити) с указанием имени сайта «

<

адрес>» или информационных ресурсов сервиса «Telegram», обеспечивающих работу с данным сайтом; принимали решения о предоставлении «граффитчикам» времени отдыха от преступной деятельности; создавали и модерировали в сети «Интернет» группы мессенджера «Telegram» для привлечения покупателей и увеличения объемов торговли наркотическими средствами на сайте «

<

адрес>»; предоставляли участникам подразделения «помощник оператора» права администраторов в указанных группах и давали им указания, связанные с их модерированием; рассматривали вопросы, просьбы, жалобы покупателей, связанные с приобретением наркотических средств, и принимали решения об их удовлетворении; сообщали подразделению «финансисты» результаты работы и счета участников подразделений «граффитчики» и «помощник оператора» для выплаты им вознаграждения и покрытия расходов на покупку краски и проезд к местам нанесения граффити. 

«Помощник оператора» – подразделение преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: модерировали в сети «Интернет» группы мессенджера «Telegram», созданные «оператором», в чате которых по его указанию размещали объявления о предоставлении скидок и проведении акций при продаже наркотических средств, проводили конкурсы и розыгрыши, призами в которых являлись наркотические средства, объявляли победителя, наполняли чаты групп тематическими материалами, связанными с покупкой и употреблением наркотических средств преступного сообщества (преступной организации), создавали обсуждения и участвовали в них для стимулирования и направления активности в группах, контролировали соблюдение участниками групп установленных правил и норм поведения при общении в чате, соответствие их сообщений тематике групп – покупке и употреблению наркотических средств преступного сообщества (преступной организации); используя сеть «Интернет», осуществляли обратную связь с покупателями наркотических средств путем получения, отбора и рассмотрения их вопросов, просьб, жалоб, в том числе связанных с приобретением наркотических средств преступного сообщества (преступной организации); формулировали выводы о необходимости удовлетворения вопросов, просьб, жалоб покупателей, связанных с приобретением наркотических средств, и информировали об этом «оператора» для принятия решений о сообщении покупателям местонахождения закладок наркотических средств; по указанию «оператора» сообщали местонахождение наркотических средств покупателям для разрешения вопросов, просьб, жалоб, связанных с их приобретением; выявляли причины и условия, препятствующие бесперебойной торговле наркотическими средствами, в том числе путем проверки мест закладок наркотических средств, анализа полученной от покупателей информации, связанной с приобретением наркотических средств; формулировали и направляли «оператору» предложения о принятии мер для совершенствования торговли наркотическими средствами и устранения причин и условий, препятствующих ее бесперебойности, в том числе незамедлительно уведомляли «оператора» о сообщенных покупателями проблемах заказа наркотических средств, связанных с работой сайта «pskv.biz» или информационных ресурсов сервиса «Telegram», обеспечивающих работу с данным сайтом.

«Закладчики» – подразделение преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: извлекали оптовые партии наркотических средств из мест закладок, о которых по сети «Интернет» им сообщал «куратор»; хранили наркотические средства, полученные для реализации; получали по сети «Интернет» от «куратора» и «оператора» заявки о помещении наркотических средств в места закладок на определенной территории с указанием необходимого вида и количества наркотического средства в каждой закладке; фасовали наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки; помещали расфасованные наркотические средства в выбранные для закладок места на указанной им территории; передавали «куратору» и «оператору» с использованием сети «Интернет» информацию о местонахождении закладок наркотических средств для их продажи покупателям; отчитывались о результатах преступной деятельности и количестве имеющихся наркотических средств перед «куратором».

«Граффитчики» – подразделение преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: с использованием сети «Интернет» получали от «оператора» указания о размещении на территории Псковской области, охваченной деятельностью преступного сообщества (преступной организации), рисунков (граффити), содержащих имя сайта «pskv.biz» или информационных ресурсов сервиса «Telegram», обеспечивающих работу с данным сайтом, с сообщением вида и количества необходимых граффити; изготавливали трафареты, содержащие шаблон, указанной «оператором» надписи для граффити, приобретали краски в аэрозольных распылителях; выбирали на территории, указанной «оператором», для нанесения граффити расположенные в общественных местах здания и сооружения, в том числе гаражи, жилые дома и здания учебных заведений; наносили граффити краской через изготовленный трафарет на стенах зданий и поверхности иных сооружений в местах, доступных для публичного обозрения; осуществляли фотосъемку или видеозапись нарисованных граффити и с использованием сети «Интернет» передавали полученные изображения «оператору» для отчета о результатах преступной деятельности.

Данному преступному сообществу (преступной организации) присущи следующие признаки: 

- объединение его участников в целях совместного совершения неограниченного количества незаконных сбытов наркотических средств путем продажи с использованием сети «Интернет», то есть особо тяжких преступлений, для получения вырученных от продажи денег, то есть финансовой выгоды;

- единое руководство, которое следует из сложившейся системы иерархии преступного сообщества (преступной организации) и заключается в принятии единых решений по вопросам материально-технического обеспечения, распределения средств, полученных от преступной деятельности, вербовки новых участников, в частности: использование общего технического средства продажи наркотических средств – сайта «pskv.biz»; единообразные тарифы в сдельной системе расчета вознаграждений участников преступного сообщества (преступной организации); одинаковые статьи возмещаемых им расходов; единая схема подбора участников преступного сообщества (преступной организации); бесконтактная передача наркотических средств и использование сервиса «Telegram», как общие способы связи и конспирации;

- сложная внутренняя структура, образованная наличием нескольких структурных подразделений и их руководителей: «закладчиков» и их руководителя – «куратора»; «граффитчиков», «помощника оператора» и их руководителя – «оператора»; «программистов», «финансистов», «менеджеров по персоналу» и их руководителя, являющегося одновременно руководителем всего преступного сообщества (преступной организации), наличием организационно-управленческих связей между структурными подразделениями, характеризующихся иерархичностью, устойчивостью;

- распределение функций между подразделениями преступного сообщества (преступной организации), которое закрепило за ними названия «финансисты», «менеджеры по персоналу», «куратор», «оператор», «закладчики», «граффитчики», используемые участниками преступного сообщества (преступной организации) для определения своего положения в его структуре;

- специализация в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, о которой свидетельствует отношение участников преступного сообщества (преступной организации) к своим обязанностям, как к профессии для получения постоянного дохода, предварительное обучение новых членов преступного сообщества (преступной организации) при вхождении в его состав и проверка их преступных навыков;

- взаимодействие подразделений преступного сообщества (преступной организации) в целях реализации общих преступных намерений, которое состоит в причинной связи между деятельностью каждого структурного подразделения и преступного сообщества (преступной организации) в целом, стремлении всех участников преступного сообщества (преступной организации) к достижению единого результата;

- стабильность состава подразделений преступного сообщества (преступной организации), которая достигается особой схемой подбора участников, предусматривающей с одной стороны обеспечение мер для запрета на выход из преступного сообщества (преступной организации), а с другой стороны ограничивающей бесконтрольное расширение его состава в отсутствие сведений о контактах в сети «Интернет» и номерах счетов, необходимых для связи с другими членами преступного сообщества (преступной организации) при совершении преступлений и получения вознаграждения;

- согласованность действий подразделений преступного сообщества (преступной организации), построенная таким образом, что каждый из их участников знает лишь свое окружение, а нижестоящие в структуре преступного сообщества (преступной организации) лица действуют только по указанию своих руководителей и отчитываются перед ними;

- устойчивость, о чем свидетельствуют: тщательное планирование преступной деятельности; организация преступного сообщества (преступной организации), при которой каждый его участник, зная о наличии иных лиц, участвующих в совершении преступления, не обладает информацией об их конкретных данных, что при его задержании позволяет им избежать разоблачения; применение современных технических средств, обеспечивающих надежную связь между участниками преступного сообщества (преступной организации), ее конспирацию, бесперебойность продаж наркотических средств; длительный период и большие масштабы преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации), распространившей свое влияние на участках территории Псковской области с наибольшим населением. Испытывая воздействие правоохранительных органов, органов власти по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, владельцев сервиса «Telegram», связанное с задержанием отдельных участников, ограничением доступа к сайту «З.» на территории Российской Федерации, блокировкой информационных ресурсов, обеспечивающих работу с данным сайтом, участники преступного сообщества (преступной организации) не только продолжали запланированную преступную деятельность, но и, приспосабливаясь к изменившимся условиям, совершенствовали ее. 

В период с 09 ноября 2017 года по 24 октября 2019 года на территории городов Пскова, Великих Лук, ФИО6, Дно Невеля, Острова и поселка Струги Красные Псковской области зарегистрировано 515 особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, совершенных членами данного преступного сообщества (преступной организации).

В период с 29 января 2019 года по 10 марта 2019 года участником данного преступного сообщества (преступной организации) являлся ФИО4

Так, в период до 29 января 2019 года ФИО4 на страницу социальной сети «ВКонтакте» (vk.com) от неустановленных участников звена «менеджеры по персоналу» преступного сообщества поступило сообщение, содержащее предложение работы с высоким заработком и их контакты в сети «Интернет». Непосредственно после этого, ФИО4 начал переписку в сети «Интернет» по указанным контактам с неустановленными участниками звена «менеджеры по персоналу» преступного сообщества (преступной организации), использовавшими псевдонимы «

<

адрес> «

<

адрес>» и «

<

адрес>», которые сообщили ему цели преступного сообщества (преступной организации), механизм его действия и его структуру и предложили вступить в состав преступного сообщества (преступной организации), убедив в высоких денежных доходах от совместного совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. В ходе указанной переписки 29 января 2019 года, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на участие в преступном сообществе (преступной организации) для получения финансовой выгоды.

Реализуя свои преступные намерения, из корыстных побуждений ФИО4 в период с 01 до 05 февраля 2019 года, находясь в г. Пскове, вошел в состав подразделения «граффитчики» преступного сообщества (преступной организации), предоставив неустановленным участникам подразделения «менеджеры по персоналу», использовавшим псевдонимы «

<

адрес>)», «

<

адрес>» и «

<

адрес>», в ходе переписки в сети «Интернет», предусмотренные преступной схемой подбора участников свои данные о личности, а также номера банковских карт для получения денежного вознаграждения и сведения о своих контактах в сети «Интернет» для связи с членами преступного сообщества (преступной организации) при совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств.

В связи с вхождением в состав подразделения «граффитчики» преступного сообщества (преступной организации) ФИО4 взял на себя функциональные обязанности его участников при совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, которые были доведены до него неустановленными членами подразделения «менеджеры по персоналу», использовавшими в сети «Интернет» псевдонимы «

<

адрес>)», «

<

адрес>» и «

<

адрес>». Действуя в составе подразделения «граффитчики» преступного сообщества (преступной организации), ФИО4 в период с 05 февраля 2019 года по 10 марта 2019 года:

- приобретал краску в аэрозольных распылителях и изготавливал трафареты для граффити, содержащие шаблоны надписей: «

<

адрес>», «

<

адрес>» для продажи наркотических средств и привлечения новых участников преступного сообщества (преступной организации), которые ему указывал в ходе переписки в сети «Интернет» неустановленный участник подразделения «менеджеры по персоналу» преступного сообщества (преступной организации), использовавший псевдоним «

<

адрес>»;

- наносил краской через изготовленные трафареты на стены жилых домов и поверхность иных сооружений в городе Пскове граффити с надписями: «

<

адрес>», «

<

адрес>» для продажи наркотических средств и привлечения новых участников преступного сообщества (преступной организации), фотографии и видеозаписи которых в ходе переписки в сети «Интернет» отправлял неустановленному участнику подразделения «менеджеры по персоналу» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдоним «

<

адрес>».

Всего за период с 05 февраля 2019 года по 10 марта 2019 года ФИО4 в городе Пскове нанес на стены жилых домов и поверхность иных сооружений не менее 204 граффити с указанными надписями для продажи наркотических средств и привлечения новых участников преступного сообщества (преступной организации).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на участие в преступном сообществе (преступной организации), ФИО4 22 февраля 2019 года, находясь в г.Пскове, из корыстных побуждений, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), механизм его действия и его структуру, вошел в состав его подразделения «закладчики», взяв на себя функциональные обязанности его участников при совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, которые были доведены до него в ходе переписки в сети «Интернет» с неустановленными членами подразделения «менеджеры по персоналу» преступного сообщества (преступной организации), использовавшими псевдонимы «

<

адрес> «

<

адрес>» и «

<

адрес>».

Действуя в составе подразделения «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), ФИО4 в период с 22 февраля 2019 года по 10 марта 2019 года:

- извлекал для незаконного сбыта из мест тайников («закладок») на территории города Пскова и Псковского района Псковской области, о которых ему в ходе переписки в сети «Интернет» сообщали неустановленный участник подразделения «менеджер по персоналу» преступного сообщества (преступной организации), использовавший псевдоним «

<

адрес>» и неустановленный участник подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавший псевдоним «

<

адрес>», оптовые партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, и перемещал их в квартиру по месту проживания по адресу: 

<

адрес>

- хранил наркотические средства для незаконного сбыта в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>

- помещал указанные наркотические средства в места тайников («закладок») на территории города Пскова, информацию о которых в ходе переписки в сети «Интернет» сообщал неустановленному участнику подразделения «менеджер по персоналу» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдоним «

<

адрес>» и неустановленному участнику подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдоним «

<

адрес>», для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Кроме того, действуя в составе подразделения «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), ФИО4 совершил на территории города Пскова 1 особо тяжкое преступление по незаконному сбыту наркотических средств, а именно:

- покушение на незаконный сбыт 08 марта 2019 года вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,64 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в тайник («закладку»), оборудованный под кирпичом на автомобильной покрышке, расположенной с обратной стороны дома 

<

адрес>, где оно было обнаружено и изъято 11 марта 2019 года в период времени с 00 часов 25 минут до 00 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

При этом ФИО4, выполняя в преступном сообществе (преступной организации) функциональные обязанности «граффитчика» и «закладчика», действовал, будучи осведомленным о характере деятельности преступного сообщества (преступной организации), осознавая общие цели его функционирования и свою принадлежность к нему, с единым для всех его членов умыслом на совершение особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, согласованно с другими членами преступного сообщества (преступной организации) и в целях достижения единого преступного результата. Выполняя свои обязанности в преступном сообществе (преступной организации) ФИО4 систематически получал денежное вознаграждение. За изготовление трафаретов для граффити и нанесение краской через изготовленные трафареты на стены жилых домов и поверхность иных сооружений в городе Пскове граффити с надписями: «

<

адрес>» для продажи наркотических средств и привлечения новых участников преступного сообщества (преступной организации), а также за помещение наркотических средств в места тайников («закладок») на территории города Пскова ФИО4 получил денежное вознаграждение, в том числе в криптовалюте «

<

адрес>», на сумму 37 300 рублей.

10 марта 2019 года в 22 часа 28 минут ФИО4 фактически задержан сотрудниками УМВД России по Псковской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе домов № 

<

адрес>, а его преступная деятельность в качестве участника преступного сообщества (преступной организации) пресечена.

Действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), созданного и функционирующего при вышеуказанных обстоятельствах, изложенных в обвинении по ч.2 ст.210 УК РФ, ФИО4, будучи осведомленным о характере деятельности преступного сообщества (преступной организации), осознавая общие цели его функционирования и свою принадлежность к нему, с единым для всех его членов умыслом на совершение особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, согласованно с другими членами преступного сообщества (преступной организации), в целях достижения единого преступного результата, за систематическое денежное вознаграждение, совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в значительном размере, организованной группой при следующих обстоятельствах:

06 марта 2019 года в 17 часов 46 минут ФИО4, используя мобильный телефон, в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдоним 

<

адрес>», информацию о местонахождении наркотического средства, которое необходимо разместить в тайники («закладки») на территории города Пскова для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям, находящегося в городе Пскове на территории гаражного кооператива «КИГ 42».

06 марта 2019 года в 17 часов 48 минут ФИО4, используя мобильный телефон, в ходе переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдоним «

<

адрес> заявку о подготовке 30 тайников («закладок») с наркотическим средствами в микрорайоне «Центр» города Пскова для продажи, то есть незаконного сбыта покупателям.

В период с 17 часов 46 минут до 19 часов 57 минут 06 марта 2019 года ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использующего в сети «Интернет» псевдоним «

<

адрес>», извлек из места тайника («закладки») на участке местности, расположенном на территории гаражного кооператива «КИГ 42» в городе Пскове, поступившую для реализации оптовую партию фасованных наркотических средств, в которой находилось, в том числе, наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,64 грамма, и перенес ее в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в целях незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Далее, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), ФИО4 в период с 19 часов 57 минут 06 марта 2019 года до 15 часов 27 минут 08 марта 2019 года отправился с вышеуказанными наркотическими средствами в микрорайон «Центр» города Пскова, чтобы поместить их в тайники («закладки») для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Реализуя указанные преступные намерения, ФИО4, выполняя полученную заявку о подготовке тайников («закладок») с наркотическим средствами, в период с 19 часов 57 минут 06 марта 2019 года до 15 часов 27 минут 08 марта 2019 года поместил сверток из фрагмента полимерного непрозрачного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,64 грамма, в тайник («закладку»), оборудованный под кирпичом на автомобильной покрышке, расположенной с обратной стороны дома № 

<

адрес>.

Продолжая в указанное время реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), ФИО4, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy S5», сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, и разместил полученное изображение на странице в сети «Интернет» по адресу: 

<

адрес>.

08 марта 2019 года в 15 часов 27 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), ФИО4, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy S5», отправил в ходе переписки в сети «Интернет» неустановленному участнику подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдоним «

<

адрес>», информацию о местонахождении тайника («закладки») с наркотическим средством.

Данное наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,64 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области 11 марта 2019 года в период с 00 часов 25 минут до 00 часов 50 минут из вышеуказанного тайника («закладки») в ходе проведения осмотра места происшествия, в связи с чем ФИО4 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства по независящим от его воли обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производные наркотического средства – N-метилэфедрона являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» свыше 0,2 и не более 1 грамма производного наркотического средства – N-метилэфедрона составляет значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину признал полностью, подтвердив все обстоятельства совершенных им преступлений, показав, что ему регулярно приходили сообщения Вконтакте с предложениями работать «графитчиком» или «закладчиком», и в 2019 году он решил узнать, что это за работа с предложением зарплаты 60 тысяч рублей. От кого пришло сообщение, он не знает, так как страницы в сети создаются для рассылки приглашений, а потом удаляются. В сообщении Вконтакте ему написали адрес Telegram канала, он обратился туда по поводу работы, ему предложили работать «графитчиком» и наркокурьером, спросили паспортные данные. Потом ему выслали адрес второго канала, где попросили те же сведения, которые были переданы куратору. Сначала он решил работать «граффитчиком». Ему прислали текст, он изготовил трафареты для нанесения надписи. Было подробное описание, что и куда наносить, т.е. в людных местах на уровне глаз. Краску он приобретал самостоятельно, затем присылал чеки куратору, который вместе с зарплатой оплачивал расходы на ее покупку. Текст граффити содержал рекламу куратора, «Работа курьер от 60 тысяч рублей в неделю», сокращенные наименования наркотических средств: «

<

адрес>. За граффити платили 50 рублей за штуку при плохом качестве, 100 рублей за хорошее граффити, за «закладку» выплачивали 200 рублей. В качестве «граффитчика» он выходил на работу 5 раз, только в Пскове, за каждый выход я делал по 15 граффити. При этом он видел подобные граффити в Пскове, содержание надписей отличалось от тех, которые он делал, принадлежностью к другим магазинам. Затем посредством переписки в приложении Telegram с пользователем «

<

адрес>» ему объяснили суть работы «закладчиком». Переписку он вел с аккаунтов «Владон» и «Александра», последний он вел от имени своей девушки. Ему нужно было забирать оптовые расфасованные партии наркотических средств и закладывать их в тайники, потом ему объяснили, что при длительной работе открывается вакансия на «закладки» более крупных партий наркотических средств, за что дополнительно начисляется по 50 рублей. Были варианты трудоустройства по паспорту или через залог в размере 5 000 рублей. При трудоустройстве его перенаправляли к различным кураторам для подтверждения данных. Он устроился работать, выслав копию паспорта. При устройстве на работу с ним провели инструктаж, объяснили, где нельзя и где лучше делать «закладки», рекомендовали делать «закладки» ночью, одеваться в черное и неприметно. Он прошел стажировку, сфотографировал 5 мест "закладок" и дал им описание, а затем он забрал муляжи - 11 свертков толченого стекла и разместил в «закладки». После стажировки ему было сказано, что если покупатель не найдет наркотическое средство, то с него вычитается полная стоимость наркотические средства. Никнейм его куратора был «

<

адрес>», также происходило общение с пользователем «

<

адрес>». Лично знаком с куратором и иными лицами он не был, полагает, что от имени куратора работали два разных человека, так как манера общения менялась. Куратор отправлял ему адрес оптовой партии наркотических средств, он ее забирал и размещал в «закладки» по одному свертку, фотографировал местонахождение каждой, делал описание, в котором указывались город, район, объяснение для покупателя, где искать, вид наркотических средств в сокращенном виде, например: КР, 05, город ФИО6, затем адрес и описание. Фотографии обрабатывались в фоторедакторе, стрелкой указывалось на местонахождение «закладки». Готовые фотографии и пояснения он направлял куратору под никнеймом «

<

адрес>», кто размещал информацию о «закладках» далее – ему не известно. В его обязанности размещение информации в интернет-магазине не входило, о том, отправляются ли «закладки» на витрину магазина, и о его существовании, он не знал. При осуществлении своей деятельности он осознавал, чем занимается. Он сбывал кристаллы разных цветов: красные, синие и белые. Всего им было сделано 15-20 "закладок". Сам он единожды употреблял гашиш. Оплату за граффити куратор присылал ему на банковскую карту и 

<

адрес>, оплата «закладок» происходила в биткоинах на направлявшиеся куратору адреса кошельков, впоследствии он переводил криптовалюту в рубли. Для получения денежных средств он использовал банковскую карту ФИО7, которой пользовалась ее мать, под предлогом получения денежных переводов, а также брал банковскую карту у ФИО8. Для своей деятельности он использовал телефон «Самсунг Галакси С5».

В день задержания ему написал куратор о необходимости забрать тайник с наркотическими средствами, и сообщил адрес «закладки». После чего он, ФИО7 и ФИО8 вызвали такси, подъехал автомобиль марки «Шевроле Нива» серебристого цвета, водителем которого была девушка. На такси они направились в деревню 

<

адрес>, («закладка» должна была находиться под деревом, в грунте, на глубине 5 сантиметров), при этом ФИО24 и ФИО8 он сообщил, что едет к другу. Приехав в деревню, он долго искал нужное дерево, однако ничего не нашел. В тот момент, когда они собирались уезжать, были задержаны сотрудниками полиции.

По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств пояснил, что данную «закладку» он сделал по адресу: 

<

адрес> за два дня до задержания, информацию направил куратору.

Помимо полного признания вины ФИО4, его виновность в совершении преступлений подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами в их совокупности, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседании, согласно которым он проходит службу в УКОН УМВД России по Псковской области в должности начальника отдела. По оперативной информации, поступившей в конце лета 2017 года, неустановленные лица продавали в Пскове наркотические средства - соли и спайсы через интернет-магазин, организованный с использованием сервиса «Telegram», каналов 

<

адрес>», «

<

адрес>». Согласно поступившей информации стали задерживаться граффитчики, закладчики, операторы. В марте 2019 года поступила оперативная информация о том, что ФИО10, в составе вышеуказанной группы осуществляет незаконных сбыт наркотических средств на территории г. Пскова, бесконтактным способом, то есть через так называемые тайники («закладки»), являясь так называемым «закладчиком». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО10, в ходе проведения личного досмотра которого был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон, в ходе осмотра которого в приложении «Telegram» была обнаружена переписка с пользователем, использующим учетную запись 

<

адрес>». Из переписки стало понятно, что ФИО10 должен был сделать несколько мелкооптовых закладок. В связи с чем было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент». Были подготовлены и помещены муляжи наркотических средств на территории 

<

адрес> в месте размещения которых проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с последующим задержанием лиц, прибывших за наркотическими средствами. В ходе проведения указанных мероприятийбыл задержан, в том числе, ФИО4, который, подъехал к указанному месту на автомобиле совместно с девушками, и начал что-то искать, копая землю. После чего сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области ФИО4 был доставлен в УКОН УМВД России по Псковской области для личного досмотра, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон. В ходе осмотра мобильного телефона были обнаружены фотографии и описания ранее подготовленных ФИО4 мест «закладок» с находящимися в них наркотическими средствами. В последующем в ходе проведения осмотра места происшествия была обнаружена «закладка» с «солью».

- показаниями свидетеля ФИО11 в судебном заседании, согласно которым он проходит службу в УКОН УМВД России по Псковской области в должности старшего оперуполномоченного. В 2018 году в УКОН появилась информация о том, что группа лиц продает наркотическое средство через Telegram и интернет-площадку "

<

адрес> В марте 2019 был задержан ФИО10, в ходе личного досмотра которого был обнаружен телефон, в котором были места закладок. В ходе допроса ФИО10 пояснил, что является оптовым закладчиком наркотических средств, он забирает крупные партии наркотических средств и расфасовывает их на более мелкие партии, делает «закладки» для мелкооптовых закладчиков. ФИО10 пояснил, что переписывается через приложение Telegram с каналом «

<

адрес>», потом он назывался «

<

адрес>». Там было несколько кураторов, с одним куратором под именем «

<

адрес>» он общался. При нем была большая партия наркотических средств, т.к. к нему поступило задание разложить большой «клад» на мелкие. Сотрудники УКОН приняли решение изготовить муляжи мелкооптовых «закладок», разложили их в деревне Пожигово и сообщили координаты куратору «

<

адрес> На местах этих закладок были задержаны «закладчики», в т.ч. ФИО4, который был задержан и доставлен в УКОН УМВД России по Псковской области. В ходе личного досмотра у ФИО4 был изъят мобильный телефон, в ходе осмотра которого тот пояснил, что у него были ранее сделанные «закладки», его роль в преступной группе была следующей: он брал мелкооптовые «закладки» и расфасовывал их по 0,5 и 0,3 грамма, если он был менее опытным закладчиком, то ему давали расфасованную партию наркотических средств. В ходе осмотра одного из мест были обнаружены наркотические средства.

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия (т.27 л.д. 33-35) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он ранее он проходил службу в УКОН УМВД России по Псковской области в должности оперуполномоченного. 10 марта 2019 года, по указанию руководства УКОН УМВД России по Псковской области, он был задействован при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в частности, ему и оперуполномоченному ФИО13 было поручено провести личный досмотр ФИО4, доставленного в УКОН УМВД России по Псковской области. Он с участием оперуполномоченного ФИО13, в присутствии двух приглашенных граждан, в актовом зале УКОН УМВД России по Псковской области провел личный досмотр ФИО4 Перед началом личного досмотра, он поинтересовался у ФИО4, имеется ли у него что-то запрещенное, на что ФИО4 ответил, что при нем имеется мобильный телефон «Samsung», в котором в приложении «Telegram» имеется информация о размещенных им (ФИО4) тайниках («закладках») с наркотическими средствами на территории г. Пскова. В ходе личного досмотра ФИО4, в правом боковом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Samsung». В ходе визуального осмотра мобильного телефона «Samsung» была установлена информация о размещенных ФИО4 тайниках («закладках») с наркотическими средствами на территории г. Пскова, после чего мобильный телефон был изъят и упакован надлежащим образом, составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Далее было принято решение о необходимости проведения осмотров мест происшествий по возможным местам «закладок», которые осуществил ФИО4 Он совместно с М. А.Э. и двумя понятыми проехали к дому 

<

адрес>, где провели осмотр места происшествия, а именно был осмотрен участок местности, расположенный за домом 

<

адрес>, в ходе которого на автомобильной покрышке под куском кирпича был обнаружен и изъят сверток из термоусадки черного цвета с фрагментом изоленты белого цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. После этого они прибыли в УКОН УМВД России по Псковской области, откуда изъятый сверток был направлен в ЭКЦ УМВД России по Псковской области для проведения химического исследования.

- показаниями свидетеля ФИО14, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.27 л.д.55-58), согласно которым он проходит службу в должности заместителя начальника УКОН УМВД России по Псковской области. В 2017 году в УКОН УМВД России по Псковской области имелась информация в отношении организованной преступной группы лиц, причастной к незаконному сбыту наркотических средств в значительном и крупном размере на территории г. Пскова и Псковской области, в связи с чем с июля 2017 года производились мероприятия по установлению и задержанию ее членов, в ходе которых была пресечена деятельность более 15 членов данной группы. 08 марта 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан ФИО10, при личном досмотре которого был обнаружен и изъят принадлежащий тому мобильный телефон «iPhone», при осмотре которого в приложении «Telegram» в переписке с пользователем «

<

адрес>» (имя пользователя: 

<

адрес>) было обнаружено описание и фотографии ранее подготовленных ФИО10 мест «закладок» с наркотическими средствами. В ходе опроса ФШ. Д.В. пояснил, что работал оптовым закладчиком наркотических средств в интернет-магазине www.pskv.biz, вел общение в приложении «Telegram» с неустановленным лицом, использующим учетную запись «

<

адрес>» (имя пользователя: 

<

адрес> которое через приложение «Telegram» отправляло ФИО10 адреса «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, а также давало указания по расфасовке и размещению более мелких партий наркотических средств на территории Псковской области. Участники данной организованной преступной группы – «закладчики», не знали о задержании ФИО10, в связи с чем, с целью проверки имеющейся информации, установления лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Псковской области, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», замыслом которого являлось вступление в переписку с лицом, использующим учетную запись «hardworking», получение от указанного лица задания на расфасовку и размещение мелкооптовых партий наркотических средств, предназначенных для розничных «закладчиков», последующая подготовка и помещение муляжей наркотических средств на территории г. Пскова. Затем, по легенде, путем переписки с «

<

адрес>» планировалось сообщить тому о месте нахождения «закладок» - муляжей, задокументировать переписку, и в месте нахождения муляжей провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с последующим задержанием лиц, прибывших за наркотическими средствами. После получения необходимых разрешений для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», 10 марта 2019 года были изготовлены муляжи наркотических средств, которые были размещены в районе домов № 

<

адрес>, информация о местонахождении которых была направлена с аккаунта ФИО10 лицу, использующему учетную запись 

<

адрес>». В этот же день он осуществлял наблюдение в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в г. Пскове с 09 час. 00 мин. до 22 час. 35 мин. Пост наблюдения был выставлен недалеко от домов № 12 

<

адрес>. В ходе «оперативного эксперимента» и «наблюдения» сотрудниками УКОН в местах размещения муляжей «закладок» были задержаны ФИО15, ФИО16 В 22 час. 20 мин. к участку местности, расположенному недалеко от домов 

<

адрес> подъехал автомобиль «Chevrolet Niva» г№, из которого в 22 час. 21 мин. вышел мужчина, который в последующем был установлен как ФИО4, и женщина, которая в последующем была установлена как ФИО7, которые прошли около 20 метров в сторону д. 9 п. Пожигово г. Пскова, после чего ФИО4 наклонился к земле и начал что-то искать, копая землю. В 22 час. 28 мин. ФИО4 и З. А.Г. вернулись в указанный автомобиль, после чего они, а также ФИО8 и ФИО17, находившиеся в автомобиле, были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области и доставлены в УКОН УМВД России по Псковской области по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения личного досмотра.

- показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.27 л.д. 68-70), согласно которым 11 марта 2019 года, примерно около 05 час. 30 мин., когда он гулял по улице 

<

адрес>, к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении обыска в жилище задержанного ими лица, на что он дал свое согласие. После чего он вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовал 

<

адрес>. Когда он приехал по указанному адресу, сотрудники полиции представили второго понятого при проведении обыска. Далее сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться обыск в квартире ФИО4, а именно 

<

адрес>, разъяснил права и обязанности, порядок проведения обыска. Далее все проследовали в указанную квартиру, перед входом в которую сотрудник полиции представил лицам, проживающим в квартире, постановление о производстве обыска, с которым все ознакомилась. Далее сотрудник полиции предложил добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества или иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте. После чего сотрудники полиции приступили к проведению обыска, в ходе которого были обнаружены: два полимерных пакетика, которые находились в выдвижной полке компьютерного стола, три полимерные бутылки с отверстиями и следами нагара и фрагмент лампочки, также со следами нагара, пластиковый фрагмент трубки и деревянная трубка для курения, коробка с полимерным пакетом с семенами в фольге и фрагмент фольги, фрагмент лампочки со следами нагара, которые были упакованы надлежащим образом. После проведения обыска сотрудник полиции предоставил всем участвующим протокол обыска, с которым все поочередно ознакомились, убедились в правильности заполнения и расписались в нем.

- показаниями свидетеля ФИО19, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.27 л.д.79-81), согласно которым 10 марта 2019 года она была приглашена сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», а именно при изготовлении муляжа наркотического средства, в качестве второго незаинтересованного лица была еще одна девушка. Перед проведением мероприятий ей и второму незаинтересованному лицу были разъяснены права, обязанности, а также суть данных мероприятий. При проведении указанного мероприятия в одном из кабинетов УКОН УМВД России по Псковской области в присутствии нее и второго незаинтересованного лица сотрудником УКОН был изготовлен муляж наркотического средства из муки белого цвета, которая была помещена в прозрачный полимерный пакет, обмотанный малярным скотчем и перемотанный прозрачным скотчем. После изготовления муляжа она, а также иные лица, участвующие в ходе его изготовления, на служебном автомобиле приехали в п. Пожигово г. Пскова, где разместили данный муляж у дерева, расположенного напротив дома № 

<

адрес>, в грунт на 5 см. По факту проведения мероприятия был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, поставили в нем свои подписи. В ходе проведения мероприятия, а также при составлении протокола его проведения, каких-либо замечаний, заявлений от участвующих лиц не поступило.

- показаниями свидетеля ФИО20, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.27 л.д.82-84), аналогичными показаниям свидетеля ФИО19

- показаниями свидетеля ФИО21 в суде о том, что она является экспертом ЭКО УМВД России по г. Пскову. В марте 2019 года она принимала участие в качестве специалиста в проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> Хозяйкой квартиры являлась девушка, проживающая в одной комнате с ФИО4 В ходе проведения обыска в большой комнате были обнаружены полиэтиленовые пакетики, пластиковые бутылки, лампочка, курительная трубка. В ходе проведения обыска осуществлялась фотосъемка. По данному факту был составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица, в том числе присутствующие при обыске понятые.

- показаниями свидетеля ФИО13 в суде о том, что он проходит службу в УКОН УМВД России по Псковской области в должности оперуполномоченного. В марте 2019 года по указанию руководства он был задействован при проведении личного досмотра ФИО4 Оперуполномоченным ФИО12, с его участием, в актовом зале УКОН УМВД России по Псковской области был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у ФИО4 был обнаружен мобильный телефон с координатами и фотографиями «закладок» в приложении Telegram, доступ к которым добровольно обеспечил ФИО4. После этого он принимал участие в осмотре места происшествия по ул. Гражданской г. Пскова, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, и в проведении обыска по месту проживания ФИО4 в жилище по 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты пакетики и приспособления для курения.

- показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.27 л.д.62-64) о том, что 10 марта 2019 года, примерно около 23 час. 15 мин., во время его прогулки по улице 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении личного досмотра задержанного ими гражданина, на что он дал свое согласие. Далее он с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовал в актовый зал, находящийся в отделе полиции, расположенном по адресу: 

<

...>, где уже находился второй молодой человек, которого ему представили, как второе незаинтересованное лицо при проведении личного досмотра задержанного гражданина. Далее сотрудник полиции ФИО12 представился и уточнил, что он будет проводить личный досмотр задержанного ФИО4, после чего разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра ФИО12 предложил ФИО4 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества или предметы, изъятые из гражданского оборота, добытые преступным путем, на что тот ответил, что при нем находится мобильный телефон «Samsung», в котором в приложении «Telegram» имеется информация о размещенных ФИО4 «закладках» с наркотическими средствами на территории города Пскова. Далее сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» в чехле синего цвета, который был осмотрен, в нем были обнаружены фотографии с описаниями, как пояснил сам ФИО4, мест «закладок» с наркотическими средствами, которые он ранее разместил с целью продажи лицам, употребляющим наркотические средства. После проведения осмотра мобильный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой скрепили пояснительной запиской и биркой с печатью, на пояснительной записке расписались все присутствующие. Также сотрудник полиции представил всем участвующим лицам протокол личного досмотра, с которым все поочередно ознакомились, убедились в правильности заполнения и расписались в нем. После проведения личного досмотра, сотрудники предложили ему со вторым незаинтересованным лицом поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, на что они согласились. На служебном автомобиле они проследовали к участку местности у дома 

<

адрес>, где провели осмотр места происшествия, в ходе которого внутри колеса под обломком красного кирпича был обнаружен и изъят сверток из термоусадки черного цвета, который сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет, горловину которого завязали нитью, концы оклеили биркой и пояснительной запиской, на которой расписались все присутствующие. С протоколом осмотра места происшествия все присутствующие ознакомились, убедились в правильности его заполнения и расписались в нем.

- показаниями свидетеля ФИО10 в судебном заседании о том, что он работал «закладчиком» с 10 января по 7 марта 2019 года. О возможности заработать денежные средства, раскладывая наркотические средства по тайникам, из которых их потом забирали покупатели, он узнал от своего друга ФИО23 Приняв решение устроиться на работу закладчиком, ФИО23 по его просьбе сообщил контактные данные своего куратора с именем пользователя «

<

адрес>» в мессенджере «Telegram». Он написал куратору интернет-магазина «Злой десантник», что хочет стать «закладчиком», при этом куратор уточнил у него, что он знает о работе. Он ответил все что знает. Для устройства на работу он сделал «селфи» с паспортом и отправил куратору. Затем он проходил стажировку: куратор дал ему задание пройтись по улице и сделать фотографии в местах, где бы он спрятал наркотические средства, то есть сделал бы тайники. Он выполнил задание стажировки: сфотографировал предполагаемые места тайников, составил их описание, обработал фотографии с помощью графического редактора и отправил куратору. С ним провели инструктаж: сообщили, где нельзя делать «закладки», указали, когда выходить, как одеваться, в какие дни поступают денежные средства в качестве заработной платы (2 раза в неделю), размер которой составлял 300 рублей за одну «закладку», оплата происходила в криптовалюте на банковские карты «Тинькофф», «Сбербанк», одну из которых ему прислал куратор. Для работы он приобрел весы, зип-пакеты, термоусадку, газовую горелку. Он работал сначала в г. Пскове, затем ему предложили работать в г. Острове, г. ФИО6 и п. Струги-Красные. В ходе работы с другими закладчиками, помимо ФИО23 и куратора, общение не поддерживал.

- показаниями свидетеля ФИО17 в судебном заседании о том, что, она работала водителем такси, для работы она использовала автомобиль «Chevrolet Niva». В 2019 года ей поступил заказ к кафе «Кружечкин», в авомобиль сели молодой человек – ФИО4 и две девушки, они проехали в дер. Пожигово г. Пскова. На протяжении всего пути, молодой человек и две девушки ни о чем не говорили, ФИО4 смотрел карту на своем мобильном телефоне. Подъехав на место, молодые люди вышли из машины и отсутствовали 20 минут, при этом место, куда они направились, она не видела. Вернувшись в автомобиль, ФИО4, который нервничал и звонил кому-то, сказал ей развернуться. Затем подъехали сотрудники полиции, которые задержали молодых людей и двух девушек. После чего все проехали в УКОН УМВД России по Псковской области, где у нее было получено объяснение. От сотрудников полиции ей стало известно, что причиной задержания ее пассажиров была причастность к незаконному обороту наркотических средств.

- показаниями свидетеля ФИО8 в суде, согласно которым среди ее знакомых есть ФИО7, которая около 3-4 лет назад познакомила её с ФИО4, являвшимся молодым человеком ФИО24 2019 году, точное время не помнит, ФИО7 предложила вмете погулять, затем к ним присоединился ФИО4, они зашли в кафе «Кружечкин». После этого она вызвала такси, на котором они поехали куда-то, куда на тот момент она не знала. Приехав на место, ФИО4 и ФИО7 вышли из автомобиля и куда-то ушли. Спустя 5-10 минут они вернулись в автомобиль, после чего сотрудники полиции всех задержали и для опроса доставили в УКОН УМВД России по Псковской области. Также в ее пользовании находилась банковская карта, которую она передавала ФИО4 в связи с тем, что ему должны были перевести зарплату, при этом сообщила реквизиты банковской карты. Она снимала денежные средства с карты и передавала их ФИО4

- показаниями свидетеля ФИО25, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.17 л.д.189-195), согласно которым, во время обучения в школе он познакомился с ФИО23, с которым находился в дружеских отношениях. В конце декабря 2018 года он познакомился с ФИО10 В ходе разговора с ФИО23 он узнал, что тот хорошо зарабатывает, при этом сообщил, что делает тайники с наркотиками, которые впоследствии кто-то покупает. ФИО23 сказал ему, что если он хочет заработать, то тоже может этим заняться. Спустя какое-то время ФИО23 показывал ему деньги, которые платили за «закладку» наркотиков. Спустя 1-2 недели, ему стало известно о том, что ФИО10 тоже работает «закладчиком» наркотиков. Он также изъявил желание работать. Для того, чтобы начать работать, он установил на свой мобильный телефон программу «Telegram», списался с «работодателем», которого ФИО23 называл «Альберт». Как назывался его контакт в программе «Telegram», точно не помнит, название было связано со словом «З.». Куратор отправил ему свод правил по работе «закладчика», которые выглядели как «массовая рассылка», там описывалось, где можно делать тайники с наркотиками, где нельзя, как одеваться: каждый раз по-разному, неприметно, чтобы сливаться с толпой, то есть указывались правила безопасности. При устройстве на работу он не платил залог, так как устраивался через ФИО23 и Альберт объяснил ему, что если он пропадет, то деньги будут удержаны с ФИО23 Затем была неоплачиваемая стажировка: он должен был походить по городу и сделать фотографии в местах, где бы он сделал тайники с наркотическими средствами, отредактировать фотографии (стрелками отметить места тайников), написать описание для каждого фото тайника, после чего через бот загрузить фотографии с получением интернет-ссылок, обработанные ссылки вместе с описаниями отправить «работодателю», что он и сделал. Альберт поправил его отчет, сказав, как нужно делать правильно. После этого Альберт сообщил ему первый адрес, где находился 1 сверток, содержащий 11 маленьких свертков с наркотиками, которые нужно было разместить в тайники на территории города Пскова, после чего их описания, сделанные указанным образом, отправить «работодателю». Он выполнил это пробное задание, за которое ему было заплачено меньше, чем за последующие задания по размещению тайников с наркотиками. На тот момент он пользовался сим-картой компании Теле2, которую оформлял в г. Брянске на свое имя. С момента первого задания по указанию Альберта он раскладывал наркотики с периодичностью 1-2 раза в неделю, эта работа ему не нравилась, и, примерно через месяц он решил от нее отказаться. Он написал Альберту, что заболел и хотел прервать с ним связь, пошел устраиваться на работу в мебельный цех, но в связи с нехваткой денежных средств вернулся, при этом понимал опасность и постоянно думал о ее прекращении. В середине февраля 2019 Альберт стал поручать ему задания по фасовке наркотиков, сообщать адреса мест, где были спрятаны нерасфасованные оптовые партии наркотиков. Он должен был забирать их, присылать Альберту фото «по поднятию» наркотика и фото поднятого наркотика на весах. По указанию Альберта он 2 раза забирал такие нерасфасованные партии наркотиков, которые по объему были размером с компьютерную мышь. Перед первым сообщением адреса тайника с нерасфасованным наркотиком А. дал ему указание приобрести точные электронные весы для взвешивания наркотика, респираторную маску, упаковочные пакетики с застежками, перчатки, магниты, и отправить фото с отчетом о выполнении этого требования. Он купил только электронные весы и пакетики, а также по совету ФИО23 – термоусадку для герметичной упаковки наркотиков, маску и магниты он попросил у ФИО23, и отправил А. необходимые для отчета фотографии. О том, как упаковывать и фасовать наркотики А. ему отправлял инструкции. После того, как он поднимал нерасфасованные оптовые партии наркотиков, он предоставлял А. отчеты по их поднятию, А. ему задания по фасовке части этих наркотиков с последующим размещением их в тайники по городу Пскову или Псковской области. Он взвешивал наркотические средства нужными массами, упаковывал их в свертки, после чего раскладывал их по тайникам согласно заданию, делал, редактировал фото и отправлял А. отчеты. За период работы «закладчиком» он по указанию А. в г.Остров, в г. ФИО6 и в пгт. Струги Красные, где размещал тайники с наркотическими средствами. Таким образом, он отработал «закладчиком» наркотиков еще примерно 1 месяц. Затем А..А. и А. Д.В. были задержаны сотрудниками полиции, он принял окончательное решение больше не заниматься «закладками» наркотических средств, удалил со своего телефона программу «Telegram». Альберту при этом он ничего не писал, не сообщал. У него в остатке было какое-то небольшое количество наркотических средств (не более 10 грамм), которое он всесте с предметами для фасовки и упаковки наркотиков выбросил в реку. В конце марта 2019 он также выбросил сим-карту. В период работы «закладчиком» наркотических средств, он проживал на съемной квартире, где и фасовал наркотики. Осуществляя деятельность по закладке наркотиков, он общался только с одним лицом – Альбертом, имя контакта которого было связано со словом «work». От А. А.А. и А. Д.В. ему было известно, что этот А. а соответственно и они (А..) работают на магазин по продаже наркотиков, называемый «

<

адрес>». Кем в этом магазине был А., он не знает, самим магазином он не интересовался. Он знает, что А. А.А. хотел перейти работать в другой магазин по продаже наркотиков, где он рассчитывал получать больше денег. Он работал «закладчиком» сам по себе, то есть отдельно от А. А.А. и А. Д.В., у каждого были свои задания по размещению наркотиков и своя оплата. За период работы закладчиком он размещал по тайникам наркотические средства, называемые: «скорость» и «кристалл», отличавшиеся цветом: «скорость» - белого цвета, «кристаллы» - синего. Однажды он видел у А. А.А. по месту жительства кристаллы красного цвета и видел у него 1 раз гашиш. Он знает, что А. А.А. сначала хранил наркотические средства в арендованом гараже неподалеку от магазина «Спар», в ремонтной яме, а когда перестал арендовать гараж, принес их к себе домой. Относительно оплаты работы закладчиком наркотических средств он собщил, что отработал закладчиком примерно 2 месяца. Еженедельно А. и он делали сверки, подсчитывая, сколько тайников-закладок он разместил за неделю и сколько он за это получит денег. Насколько он помнит, 1 тайник с наркотиком оплачивался ему по цене 250 или 350 рублей, если покупатели наркотиков не могли найти сделанные им тайники, А. назначался штраф в размере стоимости ненайденного наркотика. Оплата производилась 2 раза в неделю, дни были фиксированны, А. сам их устанавливал и сообщал. Отработанная за неделю сумма денег делилась на 2 выплаты, которые производились примерно через 3 дня. Перечисления зарплаты производились на номера электронных кошельков, ссылки на которые получались через программу на телефоне, и которые он отправлял А.. Зарплата перечислялась в криптовалюте «Bitcoin», которая переводилась в российские рубли и снималась с банковской карты. В связи с отсутствием личной банковской карты он выводил деньги через А. А.А. За весь период работы «закладчиком» он заработал не менее 100000 рублей, которые потратил по своему усмотрению. По содержанию представленной переписки в программе «Telegram» пояснил, что она велась по вопросам, связанным с деятельностью по незаконному обороту наркотических средств, с А. «

<

адрес>», А. А.А., А. Д.В. На тему наркотиков он общался только в программе «Telegram», посредством обычной мобильной связи или в социальных сетях – никогда.

- показаниями свидетеля А. М.А., данными в ходе предварительного следствия и огашенными в суде с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.16 л.д. 173-175), согласно которым он в сентябре 2017 года покупал наркотические средства через аккаунт-бот «Telegram» с именем пользователя 

<

адрес>» за биткоины. Информацию о данном аккаунте он увидел на граффити на стене дома в г. Пскове. Он перевел биткойны на тот кошелек, который был указан на канале 

<

адрес>». После этого он выбрал интересующее его наркотическое средство, его количество и район, где находится тайник указанного наркотического средства, то есть он нажал команду. Он выбрал наркотическое средство под названием «СК», после этого ему в чате 

<

адрес>» пришло автоматическое сообщение с местом описания тайника с фотографией местонахождения «закладки». В этот же день он съездил по указанному адресу и забрал наркотическое средство из тайника, которое сам употребил. В период с сентября по октябрь 2017 года он приобретал наркотические средства указанным способом не более 3 раз. В настоящее время ему известно, что интернет-магазин, который ранее осуществлял продажу с аккаунта 

<

адрес>», осуществляет продажу наркотических средств двумя способами: через приложение «Telegram», в котором создаются периодически новые аккаунты для продажи наркотиков; и через интернет-ресурс «

<

адрес>». Так как ресурс находится в свободном доступе, он на него заходил и ознакомился с информацией, имеющейся на сайте. На указанном сайте ассортимент наркотиков, способы оплаты аналогичны аккаунтам в приложении «Telegram».

- показаниями свидетеля А. В.Ю., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.16 л.д.181-182), согласно которым он с ноября 2017 года покупал наркотические средства на интернет сайте «А. о котором ему рассказали знакомые. В основном он приобретал наркотическое средство «Спайс (СП)» стоимостью 900 рублей за 1 грамм. На сайте после выбора вида наркотика и места его получения появлялся номер кошелька «Qiwi» для оплаты. После оплаты на сайте приходил адрес закладки, где находился наркотик. Адрес закладки приходил разными способами: были написаны, например, улица дом подъезд; географические координаты, то есть закладка, скорее всего, была закопана; фотографии места закладки с пояснениями. Номер счета для оплаты всегда менялся. Последний раз он приобретал наркотические средства на данном сайте в середине январе 2018 года, при этом места закладок наркотических средств находились в г. Пскове.

- показаниями свидетеля А. Р.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.16 л.д.184-185), согласно которым он с ноября 2017 года по январь 2018 года покупал наркотические средства на интернет-сайте «

<

адрес>». В основном он приобретал наркотическое средство «Кристаллы» стоимостью 900 рублей за 0,3 грамма. При заказе наркотического средства на сайте появлялся кошелек «Qiwi», на который он переводил деньги. После оплаты на сайте появлялась информация о месте закладки наркотического средства. На сайте было указано, что в случае необнаружения наркотического средства необходимо обращаться в «Telegram» к аккаунту «

<

адрес>

- показаниями свидетеля А. А.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.16 л.д.177-179), согласно которым с лета 2017 года она стала приобретать наркотические средства с помощью приложения «Telegram» в телефоне и подписалась на ресурс «

<

адрес>». По ее просьбе администратор «

<

адрес>» с ником «

<

адрес>» дал ей наркотические средства на пробу – сообщил место закладки. В последующем она приобрела не менее 10 раз наркотическое средство «Спайс» по цене 600 рублей за 1 грамм с использованием ресурса 

<

адрес>». На этом аккаунте имелся прайс, в котором прописаны наркотические средства, их стоимость за грамм и районы, где есть закладки. После выбора наркотиков и места закладки появлялся номер кошелька «Qiwi» для перечисления оплаты. После оплаты в этом же аккаунте приходил адрес закладки наркотиков. Бывали случаи, что на месте закладки наркотиков не было, о чем она сообщала «

<

адрес>» и «

<

адрес>». В ресурсе «Первый Псковский чат» она видела, что по «ненаходам» надо было обращаться к «

<

адрес>».

- показаниями свидетеля А. Н.В. в судебном заседании, согласно которым с середины лета 2017 года до задержания она работала администратором «Первый Псковский Чат» в мессенджер Telegram, который был посвящен распространению наркотических средств. В данный чат приглашались люди для работы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе, пользователь «

<

адрес> выкладывал объявления о работе «закладчиками». В чате она контактировала с «

<

адрес>», «

<

адрес>», и т.д. Кому принадлежали аккаунты, она не знает. У «

<

адрес>» было несколько контактов. Кто-то решал вопросы, связанные с выплатой денежных средств, кто-то занимался работой с персоналом. Она также от своего имени выкладывала в чате объявления о работе «граффитчиками» и «закладчиками». Работа «графитчика» оговаривалась сразу. «Закладчиков» она направляла к «

<

адрес>».

- показаниями свидетеля М. А.В., который будучи осужденным за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, согласно оглашенным в судебном заседании с согласия сторон показаниям (т. 21 л.д. 77-83) он с сентября 2017 года употреблял наркотические средства, которые ему продавал человек, использовавший аккаунт «

<

адрес>» в мессенджере «Telegram». В период с 20 до 31 декабря 2017 года он познакомился с ФИО26, с которой в дальнейшем начал встречаться и вместе жить. К. под аккаунтом «

<

адрес>» работала администратором в группе «

<

адрес>» у «

<

адрес>», получала за это 2500 рублей в неделю на qiwi-кошелек. В конце января 2018 года она рассказала, что устроилась на работу закладчиком наркотических средств и предложила ему такую же работу, дала его контакты аккаунту «

<

адрес>». 01.02.2018 ему написал аккаунт 

<

адрес>», попросил заполнить анкету и прислать селфи с паспортом и селфи с надписью на листе бумаги, что он и сделал. 02.02.2018 ему написал человек с аккаунтом «

<

адрес>», который скинул ему правила работы закладчиком, меры конспирации, которые надо было выучить и пересказать своими словами, чего он делать не захотел, поэтому ему отказали в устройстве на работу закладчиком. К. устроилась на работу закладчиком, проходила практику (стажировку), во время которой забирала две закладки с фасованными наркотиками, которые потом раскладывала по другим закладкам. После стажировки К. направили к «

<

адрес>». Тот давал ей адреса с большими партиями наркотических средств, забрав которые, К. раскладывала наркотики по адресам, а потом их скидывала оператору «

<

адрес>». За каждую заложенную закладку К. должны были платить 250-300 рублей. Затем она стала получать закладки с нефасованными наркотиками, которые расфасовывала по заявке, которую ей скидывал «

<

адрес>», разносила по закладкам, адреса которых скидывала «

<

адрес>». Для фасовки наркотиков К. вместе с ним снимала квартиры. Один раз он вместе с К. закладку с крупной партией в районе Любятово г. Пскова – около висячего моста. Он и К. по просьбе К. помогали ей К.) делать закладки наркотиков. Закладывать закладки он и О. ходили по одному, чтобы было быстрее. Он и ФИО27 скидывали фото с описанием адреса К. на аккаунт «В.» в «Telegram», а К. скидывала все адреса по заявке «

<

адрес> 04 марта 2018 года он вместе с К. забирал закладку с большим весом наркотических средств от магазина «Лента» в г. Пскове, адрес этой закладки К. сообщил «

<

адрес>». Забранные наркотики он вместе с О. и К. привезли домой к О., где последняя проживала. Приблизительно в 4-5 часов ночи 05 марта 2018 года К. расфасовала приобретенные наркотики по сверткам, и около 9 утра они вместе вышли делать закладки, передвигались на автомобиле «Nissan» Оболенского. Он помнит места размещенных им закладок, фотографии которых он и О. в «Telegram» отправляли К. Он фотографировал закладки, брал координаты их местоположения, которые прикреплял к фотографиям и редактировал фотографии в редакторе на своем мобильном телефоне для указания точного местоположения закладки (ставил точку или стрелку на место закладки), после всех перечисленных действий добавлял к фотографии описание местоположения закладки, вес и вид наркотика. Далее фото со всеми добавленными к нему описаниями он отправлял в канал «05ск» в «Telegram» К.. Всего было три участника данного канала – он, К.. Указанные фотографии К. из канала загружала в сеть «Интернет» на фотохостинг, присваивая каждой фотографии свой адрес, а после загрузки всех фотографий и присвоения им адресов в сети «Интернет» отправляла список адресов оператору. Допускает, что оператором был «К.». За закладку наркотиков О. 06 марта 2018 года перевела ему 3000 рублей. 05 марта 2018 года он, К., О. разложили часть наркотиков. Остальные наркотики хранились у них дома, они собирались разложить их по закладкам. 06 марта 2018 года он решил поехать к своей жене, О. согласился подвезти его. О. узнала о том, что они собирались на улицу, и передала им два свертка с наркотиками. Он взял свертки у К., положил их к себе в карман. Около 19 часов 30 минут 06 марта 2018 года он и О. вышли из дома и были задержаны полицией. Сотрудники полиции изъяли у них наркотики, мобильные телефоны с фотографиями закладок.

- показаниями свидетеля К. М.В. в судебном заседании, согласно которым он занимался распространением наркотических средств на территории Псковской области с конца 2018 года до ноября 2019 года в качестве закладчика. О работе он узнал из социальной сети «Вконтакте». После внесения залога и направления фотографии паспорта ему сообщили, что необходимо будет забрать партию наркотических средств и перепрятать. В дальнейшем он получал партии наркотических средств «СК» и распределял их, делая закладки, о чем сообщал куратору с указанием координат и отправкой фотографии тайника, за что через банковские переводы получал денежные средства на банковскую карту в размере 250-300 рублей за одну закладку.

- показаниями свидетеля К. Н.И., который, будучи осужденным за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, согласно оглашенным в судебном заседании с согласия сторон показаниям (т. 22 л.д. 5-11) до задержания в августе 2018 года он совместно с Л. Н.К. занимался закладкой наркотиков. Он взвешивал и фасовал наркотики, а Л. Н.К. помещал их в закладки. Если был установлен какой-то определенный район для помещения наркотиков в закладки, то он говорил об этом К. Н.К. Район для помещения наркотиков в закладки ему в «Telegram» сообщал человек, который использовал аккаунт «С.». Этот человек через «Telegram» писал, какое количество закладок и в каком районе необходимо сделать. Наркотики, которые помещали в закладки, он получал также через закладки. Последний раз он получил наркотики 15 августа 2018 года через закладку, которая находилась в Пушкинском районе Московской области. Там было около 700 граммов наркотиков. 16 августа 2018 года он привез эти наркотики в ФИО6. Часть полученных наркотиков он расфасовал и передал Л. Н.К. для помещения в закладки на «Завеличье» в г. Пскове, г. Невеле и г. Острове. Оставшаяся часть наркотиков была изъята у него в ходе обыска полицией. Наркотики назывались «З. Наркотики З. были в виде белого порошка, З. - это курительная смесь, З. - это «З.».

- показаниями свидетеля Н. Д.Д. в суде и в ходе предварительной следствия, оглашенными на основании ч. 3 ст.281 УПК РФ (т. 17 л.д. 157-160), согласно которым 18 октября 2019 года она была понятой на 6 осмотрах места происшествия в г. Пскове. Осмотры проводил следователь с участием оперуполномоченного ФИО28 Перед каждым осмотром места происшествия следователь показывал информацию из мобильного телефона обвиняемого ФИО29 – фотографии мест закладок и скриншоты с описанием их примет. С обвиняемым ФИО29 она не знакома, фамилию последнего знает от следователя. В ходе осмотров были обнаружены места, указанные на фотографиях и в описании на скриншотах. Затем следователь вместе с оперуполномоченным искали в этих местах закладки наркотиков. При осмотре трех мест были обнаружены свертки из изоленты. В ходе осмотров обнаруженные свертки не вскрывались, чтобы из них ничего не просыпалось. Свертки были изъяты и упакованы при ней в отдельные бумажные конверты. Каждый конверт был подписан и опечатан печатью. Она расписывалась на конвертах со свертками.

- показаниями свидетеля Н. Е.Е. в судебном заседании, согласно которым в 2019 году она участвовала в качестве понятой при проведении осмотров места происшествия в г. Пскове. Также совместно с сотрудниками полиции занималась очисткой стен зданий от граффити, содержащих рекламу наркотических средств.

- показаниями свидетеля М. Е.В., который, будучи осужденным за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, согласно оглашенным в судебном заседании показаниям, данным на предварительном расследовании (т.19 л.д. 40-97), в сентябре 2017 года он приехал в г. Санкт-Петербург для поиска работы и устроился на работу в ООО «Стаханов», где познакомился с К.. После увольнения он и К. искали работу в г. Санкт-Петербурге. В начале декабря 2017 года К. рассказывал ему, что в сети «Интернет» можно найти предложения работы закладчиком наркотических средств, предлагал попробовать начать этим заниматься. К. рассказал ему, что в «Telegram» нашел человека с аккаунтом «к.», который предложил ему работу закладчиком наркотических средств с зарплатой от 40 до 80 тысяч рублей в неделю, показав ему свою страницу в социальной сети в «ВКонтакте», сказал, что ему пришло сообщение, в котором предлагали работу курьером. В сообщении были указаны контакты, по которым надо было написать в «Telegram». По этим контактам К. нашел в «Telegram» аккаунт, который назывался «к.», и рассказал ему, что уже отправил свои данные – фотографии с паспортом, и его (К.) приняли на работу закладчиком наркотических средств в Псковскую область. Он сказал К., что тоже хочет устроиться на работу закладчиком. 05 декабря 2017 года он, как его научил ФИО26, установил на свой мобильный телефон «Samsung» программу «Telegram» и написал в ней на аккаунт «

<

адрес>» о том, что хочет устроиться на работу вместе с К. Аккаунт «

<

адрес>» в ответ прислал в «Telegram» анкету, на вопросы которой он должен был ответить, чтобы его взяли на работу: фамилия, имя, отчество; имя пользователя его аккаунта «Telegram» (username); употребляет ли наркотики, прошлый опыт работы закладчиком. Он заполнил анкету, после чего человек с аккаунтом «

<

адрес>», написал ему, чтобы он прислал свои фотографии с открытым паспортом (селфи), а также свои фотографии с листом бумаги, на котором надо было сделать какую-то надпись, на что он сделал такие фотографии, и его приняли на работу закладчиком, как и К.. «

<

адрес>» в переписке спросил у К. как они будут работать – вместе или по отдельности. К. ответил, что работать будут вместе, то есть с одного аккаунта, и зарплату хотят получать на один счет. Они договорились, что будут получать деньги на банковскую карту К. и работать с аккаунта К.. В ходе дальнейшей переписки «

<

адрес>» написал К. в «Telegram», что для работы закладчиком надо пройти стажировку, и сообщил им аккаунт куратора на время стажировки - «

<

адрес>». 08 декабря 2017 года «

<

адрес>» прислал адрес, географические координаты и фотографию места закладки с партией наркотических средств, которые нужно было разложить по закладкам. Он К. вдвоем забрали наркотические средства из места этой закладки на каком-то пустыре. 09 декабря 2017 года он и К. из указанной партии сделали закладки наркотических средств на территории г. Пскова. К. записывал местонахождение своих закладок на свой мобильный телефон, а он на свой. Для записи адреса и примет закладок он пользовался программой заметок на своем телефоне. В тот же день К. отправил в «Telegram» на аккаунт «

<

адрес>» описание местонахождения закладок, которые они подготовили, на что «

<

адрес>» сообщил им о завершении стажировки и принятии на основную работу с другим куратором - аккаунт назывался 

<

адрес>», он руководил их работой. «

<

адрес>» сообщал им местонахождение наркотических средств для закладок, присылал им в «Telegram» географические координаты и фотографии мест закладок в г. Пскове. Он и К. получали наркотические средства для закладок уже в расфасованном виде, фасовкой не занимались. Он и К. сообщали на аккаунт «

<

адрес> информацию о местонахождении подготовленных ими закладок – отправляли в сообщениях текст с адресом и приметами закладок, при этом во второй половине декабря 2017 года он и К. по заданию 

<

данные изъяты>» ездили делать закладки в г. Великие Луки. Он и К. ходили делать закладки по отдельности, так как договорились об этом на стажировке. Они забирали полученные для закладок наркотические средства, делили их для закладок между собой и отправлялись раскладывать их в указанный им район. «

<

адрес>» сообщал, когда будет зарплата, но, кто перечислял им зарплату – непосредственно «А.» или кто-то другой, ему неизвестно. Размер зарплаты зависел от количества закладок, за одну закладку полагалось примерно 200 рублей, зарплата приходила на банковскую карту К., а он и К. делили ее между собой поровну. Он и К. обращались к «

<

адрес>» также по вопросам оплаты аренды квартиры в г. Пскове, о чем они узнали еще во время переписки с аккаунтом «

<

адрес>». Квартиру для аренды нашел К. Кроме аренды квартиры ему и К. оплачивали проезд в г. Великие Луки. В конце декабря 2017 года он узнал от К. о том, что в «Telegram» написал человек, который использовал аккаунт «

<

адрес>», о чем «

<

адрес> предупредил К., представив «З.», как своего человека. Ночью 07 января 2018 года в квартиру, в которой он жил с К., с обыском приехали сотрудники полиции. В ходе обыска он был задержан.

- показаниями свидетеля Ф. И.А., который воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, согласно оглашенным в судебном заседании показаниям, данным в ходе предварительного следствия (т.20 л.д.22-26), в сентябре-октябре 2017 года он начал жить совместно со своей девушкой ФИО30 и ее подругой ФИО31 в арендованной квартире, от которых узнал, что они являются закладчицами наркотических средств, при этом К. хорошо зарабатывает. В октябре 2017 года он решил поработать закладчиком, чтобы заработать деньги. Он установил программу «Telegram», К. дала ему контакты. Он связался в «Telegram» с лицами с никнеймами «

<

адрес>», «

<

адрес>», «

<

адрес> которые отвечали за кадровое обеспечение. Он сделал и отправил на аккаунт «

<

адрес>» фото своего паспорта, выполнил все необходимые условия, прошел стажировку, и его приняли на работу закладчиком наркотических средств к человеку с аккаунтом «

<

адрес>», который сообщал места закладок наркотических средств, расположенных в основном в частном секторе, гаражах, полях. Он забирал наркотические средства в разных районах города, партиями по 50 граммов, расфасоваными в фольгированные свертки. В дальнейшем он получал нефасованные партии и фасовал их по месту своего жительства, используя электронные весы, пищевую фольгу, пакетики и маленькие магниты, затем делал закладки в районах и в массах, которые ему сообщал человек с аккаунтом «

<

адрес>». В его роль входило разместить закладку, составить описание места, которое отправить «

<

адрес>». Он занимался закладкой наркотиков примерно с ноября 2017 года по 10 января 2018 года. С начала 2018 года ему стал помогать делать закладки его знакомый – а.. а. тоже проходил стажировку, вел переписку, имел допуск, но не давали заявку, и он предложил а. работать вместе. Он закладывал наркотики, а а. делал фото закладки и описывал место. К. делали закладки вместе. Во время стажировки платили 100-150 рублей за одну закладку, после стажировки - 250-300 руб., также давали деньги для покупки упаковки, путем переводов на его банковскую карту, а он делился деньгами с а. Наркотические средства для закладок он, а., В. хранили в арендуемой К. квартире, за которую платили вместе. Также он продавал наркотики подешевле, по 500 рублей, из рук в руки, отбирая часть из полученной массы. С одним из покупателей он и а. встретились, когда тот искал в дверном проеме наркотическое средство, продали «кристалл». Еще одному покупателю Игорю он продавал «спайс». Последний раз ИМ. позвонил и попросил еще продать, он согласился, но приехали оперативные сотрудники и задержали его вместе с а., доставили в УКОН УМВД России по Псковской области. В ходе досмотра он добровольно выдал 36 свертков с наркотиками, предназначенными для закладок, и пакет с наркотическим средством «спайс», которое он собирался продать мужчине по имени «ИМ.». В результате досмотра наркотики были изъяты. Также у него были изъяты деньги на сумму 14300 рублей, банковская карта, мобильный телефон «LG», бумажный фрагмент, получены ногтевые срезы с рук.

- показаниями свидетеля Р. Д.Ю., который, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, согласно оглашенным в судебном заседании показаниям, данным в ходе предварительного следствия (т.18 л.д.143-149), в период с 10 по 20 ноября 2017 года ему на страницу в соцсети «Вконтакте» в очередной раз пришло сообщение, из которого следовало, что требуются курьеры доставки курительных смесей. Страница, с которой ему пришло сообщение, была зарегистрирована на неизвестное ему лицо. В связи с тем, что ему были необходимы деньги, он решил узнать, в чем заключается данная работа. В сообщении было также указано, что если его заинтересовало предложение, то любую информацию он может получить у аккаунта в мессенджере «Telegram». В период с 10 по 20 ноября 2017 года он со своего мобильного телефона в мессенджере «Telegram» с аккаунта «к.» написал на аккаунт, указанный ему в сообщении в соцсети «Вконтакте», спросил, в чем суть работы курьером и как оплачивается работа. Ему поступил ответ, из которого следовало, что ему необходимо было осуществлять закладки наркотических средств, были указаны правила закладки наркотических средств, разъяснено, что за каждую закладку будет выплачиваться 250-300 рублей. Для устройства на работу закладчиком он должен был отправить свою фотографию с паспортом или заплатить 10 000 рублей залога. Фотографию с паспортом он отправлять отказался, денег в тот момент у него также не было, в связи с этим он отказался работать. Через 1-2 дня ему в мессенджер «Telegram» от аккаунта 

<

адрес>» пришло сообщение, в котором ему предложили работу, но уже граффитчиком, он отказался. После этого в мессенджере «Telegram» от аккаунта «

<

адрес>» ему пришло сообщение о том, что срочно требуется курьер, повторно были присланы правила. При этом «

<

адрес>» написал, что в связи со срочностью ему готовы выплачивать более высокую цену за закладку. В ходе переписки с аккаунтом «

<

адрес>» он сказал, что готов работать курьером – закладчиком, но фотографию с паспортом присылать не будет, денег на залог у него нет, на что «

<

адрес>» сообщил, что готов принять его на работу без залога и фотографий, но предоставит возможность работать после выполнения первого заказа. Он согласился работать закладчиком, от «

<

адрес>» пришли инструкции, согласно которым ему для работы закладчиком нужно было установить на свой мобильный телефон дополнительные программы, а именно: TOR браузер (чтобы невозможно было отследить IP-адрес при выходе в сеть Интернет), Google карты (чтобы с их помощью определять координаты места закладки наркотического средства), фоторедактор (чтобы редактировать фотографии – указывать на них стрелкой или точкой место закладки), текстовый редактор (чтобы составлять список закладок), а также еще ряд программ, чтобы обеспечить его конфиденциальность при пользовании сетью Интернет. Он на свой мобильный телефон установил указанные программы, после чего «

<

адрес>» попросил написать на аккаунт «Злой» сообщение, в котором указать слово «

<

адрес> а также цифру, которую ему указал. Далее в период с 10 ноября по 17 декабря 2017 года он неоднократно выполнял заказы на раскладку наркотических средств, поступавшие от аккаунтов «

<

адрес>» и «

<

адрес>», которые предоставляли информацию о том, где он может забрать наркотическое средство для последующей его раскладки. Несколько раз ему приходило наркотическое средство в нефасованном виде, в связи с чем он сам фасовал его по пакетикам, которые в последующем обматывал изолентой. Обычно он фасовал наркотическое средство в комнате общежития. За каждую закладку ему выплачивалось от 250 до 300 рублей на «Киви кошелек». 18 декабря 2017 года в период с 09 до 10 часов ему на аккаунт «

<

адрес> в мессенджере «Telegram» от аккаунта «

<

адрес> пришло сообщение, готов ли брать заявку. Он ответил, что готов. После этого от аккаунта «Злой» пришло сообщение с адресом закладки для последующего распространения (координаты, фотография и описание), располагавшегося на территории одного из гаражных кооперативов г.Великие Луки. В период с 11:00 часов до 13:00 часов 18 декабря 2017 года в указанном аккаунтом «Злой» месте забрал сверток, котором находилось около 40 пакетиков с наркотическими средствами, пакетики были расфасованы по виду наркотиков и весу, а именно было три вида: спайс, скорость, соль, трех весовых категорий: 0.3 грамма, 0.5 грамма, 1 грамм. После того, как он нашел закладку, он об этом написал «Злому», затем в период с 13:00 часов до 15:00 часов 18 декабря 2017 года ему в мессенджере «Telegram» пришло сообщение от аккаунта «

<

адрес>» о необходимости разложить данные закладки в центральном районе города Великие Луки. В период с 15:00 часов до 19:00 часов в одном из подъездов дома, расположенного на территории г. Великие Луки, заворачивал пакетики с наркотическим средством изолентой, о чем ему было указано в инструкциях заранее. Примерно с 00:00 часов 19 декабря 2017 года он пошел раскладывать закладки по городу Великие Луки, около 23:45 часов 19 декабря 2017 года, на территории гаражного кооператива «Междупутье» в г. Великие Луки в ходе поиска места для очередной закладки к нему подошли сотрудники полиции и предложили проехать в отдел полиции, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят принадлежащий ему мобильный телефон, 11 свертков с наркотическим средством, десять из которых он должен был разложить, а один сверток, то есть одиннадцатый, был для личного потребления. Для каждой закладки наркотического средства, которой он заложил в период с 00:00 часов 19 декабря 2017 года по 23:45 часов 19 декабря 2017 года, он сделал описание, фотографии, где с помощью редактора указывал местонахождение закладки, установил координаты. При этом название фотографии соответствовало времени и дате осуществления фотографии, то есть соответствовало времени и дате осуществления закладки. Информацию о местонахождении закладки он фиксировал в программе текстового редактора, а также в мессенджере «Telegram» в разделе «избранное». Данную информацию с местонахождением закладок он должен был направить посредством мессенджера «Telegram» аккаунту «

<

адрес> но по причине задержания сотрудниками полиции сделать этого не смог.

- показаниями свидетеля К. Т.В. в суде о том, что она проживает совместно с гражданским супругом, и двумя дочерьми. Ранее с ними на протяжении трех лет также проживал молодой человек ее старшей дочери ФИО4, которого она характеризует с положительной стороны, как заботливого и доброго человека, к которому она относится как к собственному сыну. О деятельности ФИО4 в сфере незаконного оборота наркотических средств ей ничего не было известно до момента, когда её дочь К. А.Г. и ФИО4 задержали сотрудники УКОН УМВД России по Псковской области. После их задержания в квартире по месту их жительства в её присутствии, присутствии понятых был проведен обыск, в ходе которого в комнате, в которой проживал ФИО4 и ее дочь К. А.Г. были обнаружены и изъяты предметы, указанные в протоколе обыска, с которым она была ознакомлена. ФИО4 пользовался картой на имя ее дочериК. А.Г., находившейся в постоянном ее (К. Т.В.) пользовании, так как ему должны были перевести с работы тысячу рублей.

- показаниями свидетеля К. А.Г. в суде и в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 27 л.д. 85-100, 101-105), согласно которым она проживала с родителями, младшей сестрой и ее молодым человеком ФИО4, с которым она знакома с 2016 года. Ей известно, что ФИО4 работал в компании по установке памятников. ФИО4 в её присутствии употреблял два раза наркотическое средство гашиш, откуда оно было у ФИО4, ей не известно, она была против этого. В конце января 2019 года ФИО4 пришло сообщение в социальной сети «Вконтакте», в котором ему предложили работать курьером за 60 тысяч рублей в неделю, а также была ссылка в приложение «Telegram». Данное сообщение она сама видела на странице ФИО4, так как у нее был доступ к его странице в социальной сети «Вконтакте». В конце января - начале февраля 2019 года она с телефона ФИО4 вышла в «Telegram», где просмотрела страницу ФИО4, где увидела переписку ФИО4 с пользователем «

<

адрес>» о граффити. На ее вопрос, что за граффити он рисует, ФИО4 пояснил, что ему предложили работу наносить на различные объекты граффити. Когда она гуляла с ФИО4 по г.Пскову, тот ей показывал граффити с текстом 

<

адрес>», «

<

адрес>» и говорил, что их нарисовал он. На тот момент, она не знала и не понимала, что означают тексты граффити. Два раза она и ФИО4 вместе покупали краску для рисования граффити. После покупки краски для граффити, ФИО4 просил баллончик с краской сфотографировать в ее руках, после чего она держала баллончик с краской, а ФИО4 его фотографировал на свой мобильный телефон. Зачем он это делал, ей не объяснял. Когда она гуляла вместе с ФИО4 по г. Пскову, тот фотографировал свои граффити, которые им были нарисованы ранее. Также несколько раз ФИО4 фотографировал свои граффити на ее телефон «iPhone 5S», который находился ранее в ее пользовании, так как его телефон разряжался, и с помощью ее телефона, в приложении «Telegram», со своего аккаунта кому-то отправлял эти фото. Она вместе с ФИО4 граффити не рисовала. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО4 рисовал граффити с рекламой магазина по продаже наркотических средств, а в последующем работал на данный магазин «закладчиком» наркотических средств, а именно помещал наркотические средства в различные тайники в г. Пскове. Ей о данном факте ничего известно не было. До задержания ФИО4 сотрудниками полиции, тот стал часто пропадать ночами, говорил, что уходит гулять с друзьями, но когда она ему звонила, тот практически никогда не брал трубку, из-за чего у них происходили ссоры на почве ревности. У ФИО4 в приложении «Telegram» было два аккаунта, которые он использовал для общения, один – «

<

адрес>», другой – «

<

адрес>». Зачем ФИО4 нужен был второй аккаунт, да и еще и с женским именем, ей не известно, он лишь спрашивал, не против ли она будет, если он назовет свой второй аккаунт ее именем, что ей было безразлично. У нее в мобильном телефоне имеется приложение «Telegram», однако ее личный аккаунт - «Саша», который привязан к ее номеру телефона, других аккаунтов у нее нет и не было. Она и ФИО4 между собой никогда не общались в приложении «Telegram», их общение происходило в социальной сети «Вконтакте». С пользователем «

<

адрес>» она никогда не общалась. ФИО4 никогда не предлагал ей рисовать граффити, этим он занимался самостоятельно. Несколько раз на банковскую карту на ее имя, которой пользуется мать – ФИО32, приходили денежные средства для ФИО4, который пояснял, что какой-то друг должен ему перечислить денежные средства, после чего с разрешения ее мамы ФИО4 сообщал номер банковской карты своему другу. Когда К. Т.В. была в городе, она через банкомат снимала с карты для ФИО4 денежные средства и передавала ему. От кого и за что ФИО4 поступали денежные средства на банковскую карту ее мамы, ей не известно. 10 марта 2019 года вечером она, ФИО33 гуляли, ФИО4 сказал, что ему надо съездить к другу, на что она сказала, что поедет с ним. После этого, они втроем направились в кафе «Кружечкин», где ФИО4 купил ей кальмары. Она настояла поехать вместе с ФИО4, так как подумала, что тот ее обманывает и хочет встретиться с какой-то девушкой. После этого, ФИО4 вызвал такси, по прибытию которого они втроем поехали в д. Пожигово. Когда они подъехали к 

<

адрес>, ФИО4 вышел из автомобиля, она также вышла, чтобы посмотреть куда пойдет ФИО4 ФИО4 пошел к деревьям напротив дома, она пошла посмотреть, с кем тот собирается встретиться. На ее вопрос, куда он пошел, ФИО4 ответил, что сейчас что-то заберет и вернется. После того, как ФИО4 подошел к деревьям, он зачем-то нагибался, потом сказал ей, что это не тот адрес, и они сели обратно в такси. В это время к ним подъехал автомобиль, из которого выбежали сотрудники полиции, всех задержали и доставили в УКОН УМВД России по Псковской области, где у всех были получены объяснения, они (ФИО4, К. доставлялись в наркологический диспансер для медицинского освидетельствования, после чего ее и С. К.А. отпустили, а ФИО4 был задержан в связи с причастностью к продаже наркотических средств. Также 11 марта 2019 года, по месту ее проживания был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены прозрачный полимерный пакет, 4 пластиковые бутылки, лампочка, окурок, курительная трубка, лампочка. Все обнаруженное было изъято и упаковано.

- показаниями свидетеля Т. В.С., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 21 л.д. 172-177; 178-180; 184-203; 204-208), согласно которым в январе 2018 года он начал употреблять наркотические средства, которые приобретал через программу «Telegram», установленную у него на мобильном телефоне. В указанном приложении он начал общаться с лицом, использующим контакт «К.». В ходе общения «К.» предложил ему работу «закладчика» наркотических средств в различных городах Псковской области, таких как ФИО6, Великие Луки, а также городе Великий Новгород. «К.» пообещал ему, что с каждой закладки он будет получать 200 рублей. Он согласился, поскольку не имел постоянного источника дохода. Для устройства на работу он отправил контакту «К.» фотографии первой страницы паспорта, страницы паспорта с регистрацией, и анкету, присланную «

<

адрес>», в которой указал свои личные данные, прописку, сведения об употреблении наркотических средств и о том, какую бы он хотел получать заработную плату. Примерно в двадцатых числах февраля 2018 года в программе «Telegram» ему написало лицо, использующее контакт «К.», которое сообщило, что для него будет работа в г.Великие Луки. То есть, ему необходимо сначала сообщить о своем приезде в г. Великие Луки Д. тот в свою очередь сообщит ему адрес с крупной партией наркотических средств, которые необходимо будет забрать и в последующем разложить фасованные наркотики на территории г. Великие Луки. Место каждой мелкой закладки ему необходимо было сфотографировать, и к каждой фотографии приложить описание места закладки и адрес ее местонахождения. Фотографии и все остальные данные о каждой закладке он должен был передать в сообщении в программе «Telegram» «К.», который называл себя куратором. В конце февраля он приехал в г. Великие Луки, о чем сообщил «К.». Через день ему в программе «Telegram» от «К.» пришло сообщение с адресом местонахождения закладки с наркотическим средством с большим весом. Закладка представляла собой сверток из липкой ленты желто-зеленого цвета, на упаковке было написано «10 по 0,5 Кр и 10 по 0,3 ск», внутри которого он обнаружил 20 пакетиков с пластиковыми фиксаторами. В некоторых пакетиках было кристаллообразное вещество синего цвета, а в некоторых порошкообразное вещество белого цвета. Находясь в доме, где была найдена закладка, он, используя ранее приобретенную пищевую фольгу и липкую ленту, которая осталась от основной упаковки наркотиков, упаковал каждый пакетик с наркотиком из оптовой закладки по отдельности. После этого он разложил часть закладок, местоположение которых он фотографировал, записывал описание каждой и адрес ее местоположения. Отправить фотографии с описанием и адресом закладок лицу, использующему контакт «К.», ему не удалось, так как он был задержан сотрудниками полиции.

- показаниями свидетеля Е. Д.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 22 л.д. 51-56; 57-61; 62-71; 72-78; 79-88; 89-94; 95-98), согласно которым он поддерживал отношения со С. Я.А. В феврале 2018 года С. Я.А. сообщила, что Л. ежедневно тратит около 1500 рублей. Он и С. Я.А. спросили у М. о том, где она получает деньги. М. разрешения К. способ заработка. Для этого Л. в «Telegram» нашла аккаунт «К.» и стала с ним общаться (переписываться) от его (Е.) имени, используя его (Е. аккаунт с названием «К.». Также М. объяснила, что с аккаунта «К.» приходят описание и фотографии мест закладок наркотических средств, которые необходимо забрать. Затем от аккаунта «К.» приходят указания о расфасовке наркотических средств на мелкие партии и их помещении в другие закладки. После регистрации и переписки М. от его (Е. имени с аккаунтом «К.» ему (Е.) пришло сообщение с первым заданием. Первым заданием был адрес в районе дома № 1 пер. Лунный (г. Великие Луки) – в гаражах за женской консультацией. Там он и Станкевич нашли пакет с наркотическими средствами, расфасованными в другие пакеты поменьше. Данные наркотические средства надо было переложить в разные места (поместить в закладки), сделать и отправить описание мест «К.». Он и Станкевич закрутили изолентой пакетики с наркотическим веществом и поместили их в закладки, действуя по инструкции. Сведения о местах закладок он отправил аккаунту «К.» в «Telegram». Через пять дней «К.» написал, что много закладок не нашли, поэтому от их услуг отказались. В марте 2018 года он и С. Я.А. попробовали еще раз. Они обратились к этому же оператору, но у него уже был другой аккаунт в «Telegram». Им скинули ссылку. Он и С..А. около гаража во дворе дома за зданием ТК «Рубин» (г. Великие Луки) забрали наркотическое средство из оптовой закладки. Наркотическое средство разделили на несколько закладок, обернули изолентой, разложили в места других закладок. Описание мест закладок он скидывал оператору в «Telegram». За это им заплатили деньги 1500 рублей на карту «Сбербанк» С. Я.А. С этого он и С. Я.А. начали заниматься распространением наркотических средств. Он делал закладки и их описание, а С. Я.А. проводила фотосъемку. Он вел переписку с оператором в «Telegram», который в разное время имел никнеймы «К.», «С.», «к.», «К.». За каждую закладку им полагалось от 250 до 300 рублей. За неделю они могли выручить до 30 тысяч рублей. Деньги получали на банковскую карту С. Я.А.. Со временем им начали доверять и передавать наркотические средства в больших объемах (массах). Так продолжалось до мая 2018 года, когда им предложили самим фасовать наркотики. Оператор давал ему задание забрать закладку «различных размеров» на территории г. Великие Луки и его окраины, расфасовать наркотики и разложить их определенное количество. В обеденное время он фасовал наркотики у отца в гараже, после чего ближе к вечеру помещал наркотики в закладки на территории г.Великие Луки, информацию о местах закладок он скидывал оператору. В ноябре 2018 года он и С. решили уволиться, но ему сделали предложение, что он будет получать большие веса и фиксированную оплату в размере 40 тысяч рублей в неделю, с выплатами два раза в неделю. В ноябре 2018 года оплата стала осуществляться через биткоины. По указанию оператора он зарегистрировался на сайте «

<

адрес>». На данном сайте он копировал «код» (адрес криптовалютного кошелька), который отправлял оператору, а тот переводил по его «коду» средства. После этого он продавал биткоины, покупатель биткоинов переводил ему деньги в рублях. 18 ноября 2018 М. и ИМ. попросили помочь найти закладку наркотических средств. Он, С. приехали к месту закладки – к гаражу напротив дома № 23 по ул. Печорской в г.Великие Луки, где их задержали сотрудники полиции.

- показаниями свидетеля А..О., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УК РФ (т. 20 л.д. 141-143, 144-147; 149-153; 154-158; 159-185; 186-189; 190-191; 192-194; 195-199), согласно которым в период с 10 до 20 августа 2017 года он из спам-рассылки в социальной сети «ВКонтакте» узнал о возможности заработка курьером по доставке наркотических средств, что его заинтересовало. Для устройства на работу курьером по доставке наркотических средств предлагалось писать на определенные аккаунты в программе «Telegram», которые использовали неизвестные ему люди. В ходе переписки ему объяснили, что работа состоит в помещении наркотических средств для покупателей в укромные места в различных районах г. Пскова, он согласился. Для устройства на работу он отправил неизвестным ему лицам свои фотографии с открытым паспортом, прошел анкетирование. Сначала он был принят на стажировку, во время которой он делал закладки наркотических средств на территории г. Пскова, но ему давали для реализации маленькие партии наркотических средств, переписывался в «Telegram» с неизвестным ему руководителем стажировки с аккаунтом «к.». Приблизительно с 01 сентября 2017 года, после окончания стажировки за ним закрепили куратора - неизвестного ему человека, который для связи с ним использовал в программе «Telegram» аккаунт «Батюшка». Этот человек передавал ему наркотические средства, которые он в дальнейшем фасовал мелкими партиями и помещал в закладки для покупателей. Наркотические средства для реализации он также получал через закладки. Человек с аккаунтом «А.» для передачи наркотических средств в переписке сообщал ему информацию о закладке, в которой они находятся, то есть географические координаты и фотографии, по которым он находил и забирал наркотические средства для реализации. Приблизительно с 01 февраля 2018 года человек, который использовал аккаунт «А.», начал использовать новый аккаунт «К.», о чем предупредил его заранее. Информацию о сделанных им закладках с наркотическими средствами он отправлял в «Telegram» оператору с аккаунтами «З. и «З. Оператор сообщал, сколько закладок, с какими наркотическими средствами и в каком районе он должен сделать, занимался продажами наркотических средств, которые он помещал в закладки. С оператором связывались покупатели наркотических средств. Заработная плата за работу закладчиком ему приходила на счет в банке, к которому выпущена банковская карта. В сентябре 2017 года он предложил своей знакомой К. Е.Н. помогать ему в работе по закладке наркотических средств, на что та согласилась и переехала из г. Великий Новгород в г. ФИО6, чтобы заниматься этой работой. Он снял для Горицкой квартиру на деньги, которые помимо заработной платы ему перечисляли неизвестные лица специально в целях привлечения новых закладчиков. В обязанности Горицкой входило взвешивание и упаковка наркотических средств, которые он помещал в закладки, а также учет наркотических средств. Заработную плату за помещение наркотических средств в закладки перечисляли ему, он с этих денег платил заработную плату К. Е.Н. 05 февраля 2018 года «Батюшка» отправил ему в «Telegram» географические координаты и фотографии места закладки очередной партии наркотических средств для реализации, которое находилось на Крестовском шоссе в г. Пскове. Около 19 часов он забрал наркотические средства из этой закладки и в тот же день около 20 часов принес их К. Е.Н. в квартиру для хранения и фасовки. 09 февраля 2018 года оператор «З.» сообщил ему заявку на размещение закладок в районе «Запсковье» г. Пскова, он передал эту информацию К. Е.Н. для расфасовки, она расфасовала в застегивающиеся пакеты, помещенные в свертки из фольги с магнитами. В период с 10 часов 10 февраля до 21 часа 11 февраля 2018 года он поместил свертки с наркотическими средствами, полученные от К. в закладки - тайники во дворах и в подъездах домов в г. Пскове. 12 февраля 2018 года его задержали сотрудники полиции. В ходе проведения его личного досмотра и обыска были обнаружены и изъяты предметы и оборудование, использовавшиеся для закладок и фасовки, и все наркотические средства, которые он получил для реализации 05 февраля 2018 года.

- показаниями свидетеля ИМ. Г.В., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 16 л.д. 169-171), согласно которым с ноября 2017 года он употребляет наркотическое средство N-метилэфедрон («соль»). Данное наркотическое средство он приобретал в интернет-магазине, который ранее назывался «

<

адрес>», в мобильном приложения «Telegram». Позднее данный магазин стал продавать наркотическое средство посредством интернет-№ Оплата за приобретаемые наркотические средства производилась через платежную систему «Qiwi-кошелек», после чего приходило описание места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. Ему известно, что в структуру данного магазина входят закладчики, граффитчики, которые осуществляют нанесение на здания надписей пронаркотического рекламного характера. В мобильном приложении «Telegram» имеется сообщество «

<

адрес>», который принадлежит данному магазину. Среди участников данного сообщества имелись два администратора магазина: «

<

адрес>» - отвечал за реализацию наркотиков, помощь в нахождении закладки с наркотическим средством; «

<

адрес>» отвечала за рекламу интернет - магазина в чате, модерацию чата, также проводила различные конкурсы, призами в которых являлись наркотические средства. Администратором сообщества «первый псковский чат» являлась пользователь с ником «ИМ.». Ему известно, что администратором под ником «

<

адрес>» была девушка по имени Н., которая проживает по адресу 

<

адрес> у нее имелись адреса с закладками так называемых «ненаходов» - мест закладок, где покупатели не обнаруживали приобретенные ранее наркотические средства.

- показаниями свидетеля В. Е.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 16 л.д. 203-210), согласно которым примерно 01 сентября 2017 года он в социальной сети «ВКонтакте» в поиске по ключевым словам «З.» нашел несколько групп. Он выбрал одну из них, которая называлась «Работа ФИО6». В группе он увидел объявление, которое предлагало заработок от 40 до 80 тысяч рублей в неделю. В объявлении не было описания работы, его разместило лицо, страница которого в социальной сети «ВКонтакте» называлась «Конон Иванович». Он написал на данную страницу личное сообщение с вопросом об актуальности объявления, на что получил утвердительный ответ и ссылку на имя пользователя аккаунта «Telegram» «к.». Он начал переписку с данным аккаунтом, тот ответил, что для трудоустройства необходимо заполнить анкету и прислал около 10 вопросов, на которые он должен был ответить, указать свою фамилию, имя, город проживания, последнее место работы и причины увольнения, кем хочешь работать - граффитчиком или закладчиком - и сколько хочешь зарабатывать. Он понял, что в объявлении предлагалась работа, связанная с наркотическими средствами и роли работников, заполнил анкету, указав, что хочет быть граффитчиком, указал вымышленные имя и фамилию, возраст старше 18 лет, отправил ответы на аккаунт «З.». В ходе дальнейшей переписки Д.», попытался его уговорить стать закладчиком, но он отказался, так как боялся уголовной ответственности. В ходе переписки он узнал, что размер оплаты работы граффитчика составляет примерно 70-80 рублей за один рисунок, если рисунков более 100 штук, то они оплачиваются дороже. «к. в переписке объяснил, что у него будет свой куратор, который будет присылать ему в «Telegram» задания на граффити, называть районы, где надо нанести граффити, и что именно нарисовать, для примера прислал фотографию граффити с названием К. объяснил в ходе переписки, что он для работы должен будет приобретать за свой счет баллоны с краской, в соответствии с заданием делать трафареты с необходимой надписью и в дальнейшем через трафареты наносить краской необходимые надписи в указанном ему районе. Места для граффити в указанном ему районе он должен выбирать самостоятельно, для получения денег он должен фотографировать каждое сделанное им граффити и отправлять эти фотографии в «Telegram» своему куратору вместе с номером счета для получения зарплаты. «к.» также объяснил, что организация оплачивает граффитчикам расходы на покупку краски, на проезд для работы в другой город по предъявлении фото чеков, прислал правила безопасности при работе граффитчиком от задержания полицией, прислал имя его куратора «Э.» на время стажировки и пароль для связи с ним. Во время стажировки «Э.» присылал ему задания на граффити – называл район где необходимо нанести граффити, и давал текст, который он должен был рисовать. В основном это было граффити с названием бота «Telegram» - К.». Он получал задания, изготавливал из куска картона трафарет, после чего в указанном районе и делал граффити на стенах домов, фотографировал сделанное граффити на камеру мобильного телефона, по окончании работы отправлял все фотографии в «Telegram» «Э.», тот оценивал качество рисунков или указывал недостатки, проверял знание правил безопасности. Приблизительно 05 сентября 2017 года «Э.» сообщил, что стажировка пройдена, и он будет работать с другим куратором - «З.». В период с 05 по 12 сентября 2017 года этот человек присылал ему задания на граффити, он выполнял задания и отправлял тому в переписке «Telegram» отчет – фотографии граффити. Всего он выходил делать граффити около 5-6 раз. По заданиям человека с аккаунтом «З.» он рисовал в граффити надписи: К.», «пробы к.», «З.». Для получения денег за граффити он указывал человеку с аккаунтом «Э.» и человеку с аккаунтом «З.» номер своей банковской карты «Сбербанк», зарплату получал всего два раза: по окончании стажировки около 1 тысячи рублей, в период основной работы 5-6 тысяч рублей.

- показаниями свидетеля С. В.В., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 16 л.д. 187-189), согласно которым он в «Telegram» подписался на ресурс «З.», администраторами которого являлись «З.» и «З.». Он написал на аккаунт К.» (это личный аккаунт «З. где какие имеются наркотические средства, на что получил ответ, что имеются только «СК» и «КР» с весом и ценой, как он понял - это «а.» в виде кристаллов и муки. «Злой десантник» сообщил аккаунт Д.» для приобретения наркотических средств. С осени 2017 года приобретал наркотические средства с помощью приложения «Telegram» на мобильном телефоне. Он в «Telegram» заходил на аккаунт К.», где заказывал наркотические средства, при заказе появлялся номер кошелька «Qiwi» для перевода денег. Он осуществлял оплату. После оплаты на аккаунте К. появлялся адрес закладки наркотического средства. Через аккаунт К. он приобретал наркотические средства около 10 раз. Осенью 2017 в «З.» появилась реклама интернет-сайта «pskv.biz» для приобретения наркотических средств. Аккаунт К.» стал менять свои названия. Он начал приобретать наркотические средства только через сайт «К.». На сайте он приобретал наркотические средства около 20 раз, места закладок были в разных районах г. Пскова.

- показаниями свидетеля З. А.Р., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 17 л.д. 25-31), согласно которым в сентябре 2017 года он на стене одного из домов в г. Пскове увидел граффити – нарисованную надпись К.». В граффити было указание на мессенджер «Telegram». Он зарегистрировал свой аккаунт «Telegram» «З.», нашел аккаунт К. который был ботом по продаже наркотических средств и назывался «З.», а также нашел группу с названием «Первый Псковский Чат», информация о которой сообщалась на аккаунте К.». В этой группе содержалась ссылка на бот К.». Администратором группы был незнакомый ему человек с аккаунтом «Злой десантник», имел имя пользователя К.». Также в группе был аккаунт «Э.», человек с которым постоянно находился онлайн в группе «З.», тематика которой относилась к рекламе наркотических средств. В группе аккаунтом «Э.» проводились конкурсы, призами которых объявлялись наркотические средства, темы обсуждений касались наркотических средств. Он несколько раз участвовал в конкурсах, но ни разу не побеждал, поэтому не знает, кто и как выплачивал призы. Он подписался на группу «Первый Псковский Чат», потому что употреблял наркотические средства. Он лично покупал наркотические средства через бот К. Меню бота по продаже наркотических средств К. позволяло выбрать город из списка городов Псковской области, в котором предлагались к продаже наркотики через закладки, район для их покупки, количество и вид наркотического средства, предлагаемого к продаже. После выбора вида и количества наркотических средств в чате с ботом отображалась информация о номере счета «Qiwi» для оплаты покупки и номере резерва – цифрах, которые необходимо было указать в комментариях при совершении платежа. После оплаты бот автоматически сообщал местонахождение закладки, где находились наркотические средства. По номеру резерва, который он указывал при оплате, бот автоматически определял его аккаунт. Иногда были случаи, когда он не находил в местах закладок наркотических средств, которые оплатил, это называлось «ненаходами». Чтобы получить адрес другой закладки, нужно было написать аккаунту «Э.», и сообщить обстятельства, приложить фотографии места «ненахода». Если получалось убедить, что есть «ненаход», то человек с аккаунтом «Э.» обычно отвечал, что сообщит «З. и предлагал подождать. В последующем человек с аккаунтом «Э.» пересылал сообщение, полученное от «З.», в котором содержалась информация о местонахождении другой закладки с наркотическим средством. Если «З.» не верил истории о «ненаходе», то сообщал, что «перезаклада» не будет. В сентябре 2017 года он увидел, что в чате группы «З.» аккаунтом «Э.» размещено объявление о том, что магазину «З.» требуются граффитчики, за подробностями обращаться к «Злому десантнику». В дальнейшем он в чате группы видел обсуждения работы граффитчиков, узнал, что за граффити платят деньги, и в ноябре 2017 года он решил попробовать заработать деньги на граффити. Он написал в «Telegram» аккаунту «Э.», на что тот ответил, что требуется сделать граффити в ФИО6 – 100 штук, и сказал, что это будет стоить 7000 рублей, на что он согласился. Они договорились, что он получит деньги, когда предоставит фотографии сделанных в ФИО6 граффити аккаунту «Э. Он собирался в ФИО6 рисовать граффити всю ночь, не спать, поэтому попросил «Э.» сообщить ему бесплатно место закладки с наркотиками в ФИО6, т.н. «З.». «Э.» согласился дать ему «пробу» наркотика, которые назывались «кристаллы» и «скорость», снимали усталость. 05 ноября 2017 года человек «Э.» объяснил ему в ходе переписки суть работы с граффити, сообщил, что надо купить баллоны с краской и сделать трафарет с надписью: «С. 2017 года он в ТК «Империал» купил четыре баллона с краской разного цвета – красного, серебристого, зеленого и фиолетового. Главным условием было, чтобы граффити выглядело ярким, было четким и без подтеков. Также он использовал картон для трафарета. Вечером 06 ноября около 21 часа он сел на маршрутку в ФИО6, с ним поехала ИМ. В.В., которая к наркотическим средствам или к граффити никакого отношения не имела и поехала за компанию. В пути от Пскова до ФИО6 он подготовил трафарет - кухонным ножом вырезал на куске картона надпись «С. В ФИО6 он рисовал всю ночь с 06 на 07 ноября 2017 года. Полученное граффити он фотографировал камерой своего телефона, фотографии сразу отправлял на аккаунт «З.», который смотрел фотографии и оценивал по ним качество граффити. Когда он был в ФИО6, «Э.» сообщил местонахождение «пробы», но это был З.», «Э.», отказался сообщить ему местонахождение другой закладки. В ФИО6 он смог нарисовать только около 20 граффити. Затем он понял, что эта работа ему не подходит, поэтому добровольно решил отказаться от работы граффитчика. Ночью 08 ноября 2017 года в подъезд, где находились он и ИМ..В., зашли сотрудники полиции, которые обнаружили трафарет и баллоны с краской и попросили проследовать с ними в отдел полиции, где он сообщил все обстоятельства, которые ему были известны о работе с граффити.

- показаниями свидетеля ИМ. В.В., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (Т. 17 л.д. 33-36), согласно которым у нее имеется знакомый Н. А.Р. 06 ноября 2017 года Н. А.Р. сказал ей, что собирается поехать в г. ФИО6, где собирался рисовать граффити, так как кто-то за это ему обещал заплатить деньги. 06 ноября 2017 года около 21 часа она и ФИО34 на автобусе выехали из Пскова в ФИО6. С собой у Н. А.Р. было четыре баллона краски разного цвета, кусок картона и нож. В тот же день около 23 часов она и З. А.Р. приехали в г. ФИО6, где Н..Р. из картона изготовил трафарет для граффити – вырезал в нем надпись: «С.». Всего Н. А.Р. сделал около 20 таких граффити. Со слов Н. А.Р., он собирался сделать 100 штук граффити в ФИО6. В работе она ему не помогала. 07 ноября в ФИО6 она узнала от ФИО34, что наносимые им надписи являются объявлением о продаже наркотических средств через закладки с указанием контактов в «Telegram». Если покупатель никогда раньше не покупал в «Telegram» наркотические средства, то ему их могут дать сначала бесплатно – на пробу, для чего покупателю нужно сказать, что он узнал о магазине по объявлению, которое Н. А.Р. рисовал в граффити. За каждое граффити ему платили 70 рублей. Фотографии граффити он делал для отчета, чтобы ему перечислили за них деньги.

- показаниями свидетеля Н..Д., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 17 л.д. 4-9), согласно которым у него есть друзья – М.. Примерно 15 или 16 сентября 2017 года ему в социальной сети «ВКонтакте» пришло сообщение в виде картинки, на которой имелся текст: «З.» и ссылка на бот в «к. После этого, со своего мобильного телефона в мессенджере «Telegram» он нашел аккаунт с именем пользователя К.», данный аккаунт назывался «Злой десантник», которому он написал сообщение: «ОН по поводу работы граффитчиком», на что тот сразу же скинул ссылку на аккаунт в мессенджере «Telegram» с именем «к.». В первом сообщении аккаунту «Special Edition» он написал, что он от «Злого десантника» по поводу работы. На данное его сообщение тот скинул текст с инструкцией выполнения работы граффитчиком, согласно которым он должен был с помощью приготовленного трафарета с текстом «Т. telegram» оставлять на фасадах домов одного из предложенных им городов надписи. За каждую надпись пообещали платить 100 рублей. Необходимо было сделать от 50 до 100 надписей. Компенсацию затрат на краску и все остальные расходы обещали переводить вместе с заработной платой после выполнения работы на «QIWI кошелек». После нанесения надписей на фасады домов он должен был фотографировать названия улиц с номерами домов и сами надписи, фотографии отсылать «к.». В ответ он написал сообщение о согласии на работу. В следующем сообщении «к.» предложил ему выбрать город, в котором он хочет работать: Великие Луки, ФИО6, Санкт-Петербург и Струги Красные. В ходе переписки с «Special Edition», он параллельно общался с Владом, консультировался с ним, поэтому они сообща выбрали город Великие Луки. В следующем сообщении «к.» спросил, когда он сможет поехать в Великие Луки. Он сообщил «к.», что поедет вечером. Затем в переписке с Владом они решили пригласить еще пару их друзей для того, чтобы быстрее выполнить работу. В конце переписки Влад сказал, что вечером заедет за ним на такси, и они поедут в Великие Луки. 16 сентября примерно в 22 или 23 часа ему позвонил Влад и сказал, что уже у его дома в такси. Когда он подошел к такси, там кроме Влада были М.. Выезжая из Пскова, он отправил сообщение «к.», о том, что выехал в Великие Луки. В ответном сообщении «к.» сообщил, что после выполнения всей работы ему сразу необходимо будет скинуть ему фотографии. К утру 17 сентября 2017 года они приехали в г. Великие Луки. Когда они делали надписи, к ним подъехали сотрудники полиции, которые их отвезли в отдел полиции. В машине сотрудников полиции он успел отправить фотографии сделанных ими граффити «к.», но заработную плату тот ему так и не перевел. Для переписки в «Telegram» с человеком, который использовал аккаунт Д.», он использовал свой аккаунт, который назывался «К.».

- показаниями свидетеля М. Т.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 17 л.д. 21-23), согласно которым вечером 16 сентября 2017 года он в г. Пскове встретился с знакомыми – ИМ.. Во время встречи они рассказали ему, что им в социальной сети в «ВКонтакте» приходили сообщения с предложением работы граффитчиками, и они решили на этом заработать деньги. ФИО35 переписывался в «Telegram» на своем телефоне с человеком, который предлагал работу граффитчиком. Аккаунт, которому тот писал, назывался «З.». Со слов ФИО35, «З.» согласился взять их четверых на работу граффитчиками и дал задание сделать граффити в г. Великие Луки. Он, ИМ. согласились рисовать граффити в г. Великие Луки. В тот же вечер они купили в ТК «Империал» краску в баллонах, наняли такси. На следующий день они приехали в г. Великие Луки. 17 сентября 2017 года утром он, К. Р. рисовали в г. Великие Луки граффити с надписью: «Т.» на стенах домов, гаражей, асфальте. Он рисовал граффити вместе с Е. В. рисовали граффити на другой стороне улицы. Для этого они из пластмассовой папки сделали два трафарета. Каждое граффити они фотографировали, чтобы отправить в «Telegram» на аккаунт «З.». За эти фотографии им в дальнейшем обещали перечислить деньги. Во время нанесения граффити их задержали сотрудники полиции, которые доставили их в отделение.

- показаниями свидетеля Е. В.И., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.16 л.д. 212-217), аналогичными показаниям М. Т.А.

- показаниями свидетеля ИМ. Р.М., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 17 л.д. 13-17), аналогичными показаниям М. Т.А. К. В.И.

- показаниями свидетеля К. С.Н., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 16 л.д. 191-196), согласно которым приблизительно в августе 2017 года он от знакомых узнал о том, что в Пскове можно купить наркотические средства через «Telegram» при помощи бота, а название бота для покупки наркотических средств можно найти на стенах домов, заборах, асфальте, где его рисуют, тогда в Пскове эту надпись можно было встретить повсюду. Он начал обращать внимание на эти надписи, и на стене одного из домов в Пскове нашел надпись с адресом бота К.». Он несколько раз покупал наркотические средства для личного употребления при помощи бота К.», для чего заходил на этот бот в «Telegram». У бота было меню, где надо было выбрать город для покупки наркотических средств, их вид. Из городов, которые предлагал выбрать бот, были указаны ФИО6, Остров, Опочка, Невель, Великие Луки, ФИО6. Он покупал наркотические средства только в Пскове. При выборе Пскова для покупки наркотических средств бот предлагал выбрать район: Завеличье, Запсковье, Центр, Кресты, Череха. Также бот предлагал выбрать вид наркотика, который обозначался, как «СК», «КР», «СП» - это сокращения от слов «скорость», «кристаллы», «спайсы», которыми на сленге называют наркотические средства. Также бот предлагал выбрать вес наркотического средства, который обозначался в граммах. После выбора наркотического средства бот сообщал номер кошелька «Qiwi», на который надо было перевести деньги, и цифры, которые надо было указать в комментариях к платежу. Для оплаты он вносил деньги на указанный кошелек через платежный терминал. В комментариях к платежу он указывал цифры, которые бот сообщал одновременно с номером кошелька. После совершения платежа надо было несколько минут подождать, после чего в чате с ботом появлялось сообщение с указанием местонахождении закладки, где находились наркотические средства. Ждать информацию об адресе закладки после совершения платежа приходилось не долго – от одной до двух-трех минут. В ноябре 2017 года бот К.» перестал работать. Тогда он узнал о том, что наркотические средства можно приобрести через сайт «З.». Название этого сайта он также увидел на стенах домов в Пскове. Его рисовали через трафарет неизвестные ему лица. Он заходил на сайт «К.» через браузер «З.». Через другие браузеры этот сайт не открывался. Способ покупки наркотических средств через сайт «З.» был такой же, как через бот К.». Некоторое время он пользовался «Qiwi» для оплаты. Не позднее марта 2018 года на сайте убрали возможность платить за наркотические средства на кошелек «Qiwi», начали предлагать другие способы оплаты, например, криптовалютой «Bitcoin». Он не умеет платить криптовалютой, поэтому вносил деньги через платежную систему «З.», которую также предлагали на сайте. Также как с ботом, после перевода денег надо было подождать несколько минут, после чего в окне сайта появлялась информация о местонахождении закладки, где находились наркотические средства. В августе 2017 года он узнал, что в «Telegram» имеется группа с названием «З.», о продаже наркотических средств, которая происходила сначала через бот «@к.», а в дальнейшем через сайт «Р.». Администраторами группы были люди, которые использовали аккаунты с названием «З.» и «З.». Администратор группы «Э.» постоянно проводила в чате группы различные розыгрыши бесплатных наркотических средств, устраивала конкурсы на получение бесплатных наркотических средств. Он никогда не принимал участия в розыгрышах и конкурсах, но знает их суть из переписки, которую отслеживал, поскольку там можно было увидеть объявление о скидках для покупки наркотических средств, при этом в меню бота К. на сайте «К.» происходило изменение цены. Объявления о скидках и акциях в чате группы размещала администратор «Э.». Кроме этого, из переписки в чате группы, а также от знакомых он знает, что администратор группы «Э.» занималась решением проблем, связанных с «ненаходами». «Э.» общалась со «Злым десантником», которого могла попросить сообщить другое место закладки. В дальнейшем он познакомился с администратором группы «Э.. Это была С. Н. В конце ноября 2017 года он в чате группы «Н.» узнал о ее задержании полицией, что обсуждалось в чате группы. Почти сразу после задержания ФИО36 администратором группы «З.» стала его знакомая - К. Д., которая использовала в «Telegram» аккаунт с названием «З.» и выполняла аналогичные С. Н. обязанности и следила за тем, чтобы в чате не было флуда. Из своих наблюдений за чатом группы «Н.» он знает, что администратор группы с аккаунтом «ИМ. не смогла заслужить у участников группы такой же авторитет, который был у администратора группы с аккаунтом «Э.». От знакомых он слышал, что пока администратором группы была «ИМ.», они обращались по «ненаходам» к «З.». Тот уже сам пытался решить их проблемы. В начале марта 2018 года он узнал о задержании полицией К.

- показаниями свидетеля Ф. Д.Г. в судебном заседании о том, что сетевой адрес «К. включен в Единую автоматизированную систему «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено» на основании решения МВД России № 8/7/10-19322 от 12.12.2017 о признании информации на указанном ресурсе запрещенной к распространению на территории Российской Федерации в связи с размещением сведений о продаже наркотических средств. Возможность получить доступ к сайту «Р.», когда его доменное имя и IP-адрес включены в Единую автоматизированную информационную систему, имеется. Существуют инструменты для обхода блокировок: IP VPN, прокси, анонимайзер. Описание способа обхода блокировок есть в сети «Интернет».

- показаниями специалиста Т. Н.В. в судебном заседании о том, что в мессенджере «Telegram» имеются функции переписки в секретном и обычном чате. Наличие на мобильном телефоне переписки в секретном чате однозначно указывает на то, что именно с этого мобильного телефона она и велась. Переписка в обычном чате «Telegram» доступна из любого устройства при авторизации аккаунта, в котором она велась. В «Telegram» имеется возможность создания аккаунтов, которые управляются программными алгоритмами. Такие аккаунты называются ботами. Сайт «Р.» состоит из управляющей программы и структурированной базы данных. При оформлении заказа товаров на сайте Д.» его управляющая программа в соответствии с заложенными в ней алгоритмами ищет в базе данных сайта соответствующую заказу информацию о номере счета или местонахождении заказа (закладки наркотиков), которую выдает покупателю. Боты «Telegram», которые использовались для продажи наркотиков, были связаны с базой данных сайта «Р. При оформлении заказа товаров через бот «Telegram» происходит обращение к сайту – посыл команды, которая обрабатывается управляющей программой сайта. Бот отправляет в чат с покупателем результаты обработки команды на сайте, в том числе о номере счета и местонахождении заказа (закладки наркотиков). В любой организационной структуре полная автоматизация процессов, связанных с получением и распределением прибыли, невозможна. Внутри платежных систем «Bitcoin», «Litecoin», «Qiwi», которые использовались на сайте, возможно запрограммировать совершение автоматических транзакций между счетами, но чтобы воспользоваться деньгами, необходимо совершать действия по управлению такими счетами, которые зависят от особенностей платежных систем. Кроме того, для ведения любой торговли требуется контроль со стороны человека за суммами, находящимися на счетах. В платежной системе «Bitcoin» расчеты осуществляются криптовалютой «Bitcoin». Для осуществления перевода средств используется публичный адрес кошелька, который генерируется криптографическими методами из приватного ключа. Управление кошельком «Bitcoin» осуществляется с использованием специальных программных средств, которые позволяют отправлять криптовалюту «Bitcoin», генерировать публичные адреса. Для управления кошельком «Bitcoin» существуют программные средства, которые устанавливаются на компьютер или мобильный телефон. Для получения средств получатель сообщает отправителю публичный адрес, который узнает с использованием программных средств для управления своим кошельком «Bitcoin». Отправитель с использованием программных средств для управления своим кошельком «Bitcoin» отправляет на указанный публичный адрес криптовалюту. Далее информация о транзакции включается в блоки информации системы «Bitcoin». Подтверждение транзакции в системе «Bitcoin» может занимать продолжительное время.

- показания свидетеля а. В.Ю., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 17 л.д. 60-64), согласно которым в начале декабря 2017 года она стала участником чата «Н.» в «Telegram». В этом чате лицо, использующее аккаунт «З.» проводило различные конкурсы, призами в которых были наркотики. В период с 25 до 31 декабря 2017 года ей в «Telegram» поступило сообщение от аккаунта «к.» с предложением работы «кладменом» с зарплатой более 25000 рублей в месяц, на что она согласилась. В ответ «к.» сообщил ей аккаунт «куратора», с которым она начала переписку. В ходе переписки ее спросили, в каком городе она проживает, сколько ей лет, ей прислали анкету с вопросами и попросили ее фотографии (селфи) с открытым паспортом и с листом бумаги, на котором должно быть написано дата и кодовое слово. Она заполнила и отправила свою анкету, в которой сообщила свои данные, отправила требуемые от нее фотографии. Далее лицо ей прислали правила работы «кладменом», которые необходимо было выучить и ответить по ним на вопросы, что она сделала. Через 5-7 дней ей прислали информацию о местонахождении закладки, которую она должна была забрать и разложить свертки в другие закладки на территории г. Великие Луки, сфотографировать сделанные закладки, прикрепить к фото описание местонахождения закладок. Она и ее знакомая Н. С.В. забрали закладку со свертками на ул. Зверева, в подъезде дома № 10 по ул. Е. они раскрыли сверток, внутри которого было четыре или пять свертков из черной изоленты, которые они не раскрывали, что было внутри – она не знает. Свертки она забрала себе, а утром 05 января 2018 года вместе с Н. С.В. разложила их по закладкам в районе «Дружбы». Место каждой закладки она и Н. С.В. фотографировали на телефон, на фото она отметила место закладки, добавила к фото адрес и описание и отправила все это лицу, к которому устраивалась на работу «кладменом», получила подтверждение получения. После этого она поняла, что закладывала наркотики и решила больше этого не делать. На дальнейшие сообщения вышеуказанного лица она больше не отвечала, никаких закладок не делала. Н. С.В. она сказала, что больше не собирается закладывать наркотические средства. Никаких денежных средств за закладки она не получила. Впоследствии Н. С.В. сказала ей, что звонила «Илона» и сообщила, что необходимо собрать разложенные закладки, потому что там некачественные наркотики. С «З.» она не была знакома.

- показаниями свидетеля Н. С.В., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 17 л.д. 66-70), согласно которым в октябре 2017 года она на стене дома в г. ФИО6 увидела надпись: «Telegram», «@З.». Дома она набрала ссылку К., обнаружила чат «Н.», стала его участником из любопытства. Она не понимала, зачем люди скидывают в данный чат свои фотографии, фото найденных наркотических средств и другое, но она не выходила из данной группы. Она иногда присылала стикеры в переписку чата, но ни с кем из участников в личную переписку не вступала. Оператором данного чата было лицо, использующее контакт «З.», а администратором чата было лицо, использующее контакт «З.». «Илона» в чате проводила разные конкурсы, объявляла победителей, а призы за конкурсы выдавал «З.». Кроме того, «З.» помогала участникам чата, которые не могли найти купленные наркотических средств, решить этот вопрос. Она понимала, что чат был связан с незаконной продажей наркотических средств, так как все темы, которые там обсуждались, были связаны с наркотиками. Буквально через три дня, после того, как она стала участником чата, ей пришло сообщение от девушки, использовавшей аккаунт «З.», которая предлагала ей работу «граффитчиком», пояснила, что надо будет вырезать трафарет надписи наподобие той, что она увидела на стене дома в г. ФИО6 и баллончиком рисовать данный трафарет на стенах домов в г.Великие Луки. Про оплату данной работы «Илона» ничего не писала. Она отказалась от данной работы. Затем «З.» предложила ей проверять закладки наркотических средств, забирать из них наркотики и пересылать в ФИО6 через маршрутное такси. Она проверяла наркотики в местах закладок в г.Великие Луки, которые ей сообщала «З.». В январе 2018 года он познакомилась с «Илоной» и узнала, что ее зовут К. Даша. 25 февраля 2018 года К. Д. прислала ей сообщение, в котором предложила стать администратором чата «З.» вместо себя, она согласилась. К. Д. в тот же или на следующий день приехала к ее дому, чтобы обсудить, как она станет новым администратором чата. Она не собиралась становиться администратором чата. Она пригласила в чат группы «ППЧ: Первый Псковский Чат» свою подругу К. В.Ю. ФИО37 Ю. рассказала ей, что согласилась на работу «кладменом», которую предложил один из участников группы. В начале января 2018 года а. В.Ю. пришло сообщение в «Telegram» с адресом закладки с фасованными наркотиками, которые а. В.Ю. должна была разложить по адресам в одном из районов города Великие Луки. Она и а. В.Ю. забрали свертки из этой закладки, находившейся между трубой и стеной пятиэтажного дома на улице Зверева. Затем они вернулись к дому, где жила а. В.Ю. на ул. Жукова г.Великие Луки, где в подъезде размотали забранный сверток, в котором оказалось несколько небольших свертков (четыре или пять) из черной изоленты расфасованных наркотических средств. Утром 05 января 2018 года она и а. В.Ю. поехали вместе раскладывать данные наркотики в районе «Дружба» г. Великие Луки. Фото закладок она делала на свой телефон, потом в заметках прикрепляла адрес и скриншоты, отправляла а. В.Ю., которая к данным фото с адресом прикрепляла описание закладки и отправляла человеку в приложении «Telegram», на которого работала. В этот же день в чате «Н.» началось обсуждение, что в г. Великие Луки некачественные наркотики. Ссылки на данные сообщения она переслала К. на аккаунт «З.». Вечером в этот же день ей позвонила К. с аккаунта «В.» в приложении «Telegram» и сказала срочно забрать закладки, которые заложила а. В.Ю. Она лично сразу же поехала и забрала наркотические средства из закладок. Забранные наркотики она лично передала К. на остановке «Драмтеатр» у магазина «Копеечка» (г. Великие Луки), на которую ФИО26 прибыла со своим молодым человеком по имени Александр.

- показаниями свидетеля В. Р.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 17 л.д. 72-75), согласно которым он в период с ноября 2017 года до марта 2018 года он неоднократно заказывал себе наркотические средства на сайте «Р. Для заказа наркотических средств он на сайте «Р.» выбирал вид и количество наркотического средства, которое хотел купить. Затем он выбирал город, в котором хотел получить наркотические средства. Он заказывал наркотические средства в г. Пскове, в г. Великие Луки, в г. Острове. Также на сайте «Р. он видел предложение заказа наркотических средств в г. Опочке, в г. ФИО6, в г. Невеле и других городах Псковской области. После выбора города и района, он на сайте «Р.» выбирал способ оплаты. За наркотические средства он платил через кошелек «Qiwi», но на сайте «Р.» была возможность выбрать другие платежные системы для оплаты, в том числе, «Bitcoin». После выбора способа оплаты на сайте «З.» сообщался номер счета, на который надо было перевести денежные средства, а после перевода сообщалось место закладки наркотического средства, с указанием его адреса или географических координат, описания и фотографии. По этой информации он находил место закладки и забирал наркотические средства. На сайте «З.» были указаны контакты оператора в «Telegram». С марта 2018 года по 21 марта 2019 года он покупал наркотические средства в ходе переписки в «Telegram» с оператором сайта «З.». Он писал оператору вид и количество наркотического средства, которое хотел купить, указывал город, где хотел приобрести наркотические средства. После этого оператор сообщал сумму для платежа и номер счета «Qiwi» или номер банковской карты, на которые надо было перевести деньги. Он совершал платеж, фотографировал чек и отправлял оператору фотографию чека. После этого оператор отправлял ему сообщение с местом закладки. Это были такие же сообщения, которые были при покупке наркотических средств через сайт «Р.». В сообщениях также содержались адрес или географические координаты места закладки наркотического средства, описание и фотографии. За время покупки наркотических средств он видел, что сайт «З.» несколько раз менял свой внешний вид, там добавлялись новые города для заказа наркотических средств, новые способы оплаты. Также за время покупки наркотических средств он видел, что менялось название аккаунта оператора сайта «pskv.biz». Так, до октября 2018 года аккаунт оператора сайта назывался «З.» и имел адрес в «Telegram» К.». В период примерно с октября 2018 года до января 2019 года аккаунт К.» начал называться «ЗЛОЙ К.». В этот же период на сайте «З.» появился еще один аккаунт оператора в «Telegram», который назывался «З.» и имел адрес К. Последний раз он покупал наркотики в ходе личной переписки с оператором в «Telegram» 21 марта 2019 года. Оператор сообщил ему номер карты для перевода денег, он перевел деньги на номер этой карты и сообщил об этом оператору. Тот ответил, что к моменту оплаты в Пскове закончились закладки с «кристаллами» массой 0,5 грамма, и предложил подождать пару часов. Он ждал, но оператор больше не вышел со своего аккаунта в «Интернет». От других лиц, употребляющих наркотические средства, он слышал, что с 21 марта 2019 года на сайте «pskv.biz» прекратились продажи наркотических средств.

- показаниями свидетеля ИМ. И.В., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 17 л.д. 77-80), согласно которым он на сайте «Р.» заказывал себе наркотические средства в период с декабря 2017 года и до октября 2018 года. В октябре 2018 года он попробовал заказать себе наркотические средства через бота и понял, что это удобнее. С октября 2018 года до марта 2019 года он заказывал себе наркотические средства через ботов «Telegram», которые были указаны на сайте «З.». Также с октября 2018 года до марта 2019 года он заказывал себе наркотиеские средства в ходе личной переписки в «Telegram» с оператором. С оператором можно было договориться о покупке наркотических средств со скидкой, поэтому он обращался к оператору, если не хватало денег. В интернет-магазине «З.» продавались три вида наркотических средств, которые назывались «скорость», «кристаллы», «спайсы», предлагались для покупки наркотики не только в Пскове, но и в других городах, в частности в г. Великие Луки, г. Острове, г. Невеле, предлагалась оплата покупки разными способами, в том числе, через «Qiwi», на номер карты, криптовалютой «Bitcoin», оплата со счета и другие. Для покупки наркотических средств он в меню сайта «Р.» или бота «Telegram» выбирал ФИО6, вид и массу наркотических средств и способ оплаты. После этого на сайте «Р.» или в чате с ботом сообщался номер счета для перечисления денег. Он платил деньги. После оплаты на сайте «З.» или в чате с ботом, в зависимости от способа заказа, сообщалась информация о месте закладки наркотических средств. Информация о закладке наркотических средств всегда содержала адрес в городе, где была закладка, или географические координаты закладки, также были ссылки на страницы сайта в сети «Интернет», при входе на который была фотография места закладки, на которой место закладки всегда было обозначено какими-нибудь стрелками или линиями. За время покупки наркотических средств в интернет-магазине «Злой десантник» он видел, что менялась информация на сайте «Р. Менялось визуальное оформление сайта, добавлялись новые города, менялся адрес бота «Telegram», добавлялись новые способы оплаты, менялось название аккаунта оператора. Так, где-то в июне 2018 года на сайте «Р.» убрали возможность платить за наркотические средства через «Qiwi», после чего была добавлена возможность платить за наркотические средства путем перевода на номер карты. Осенью 2018 года оператор начал использовать аккаунты, которые назывались «З.» и «З.». У интернет-магазина «З. была своя группа в «Telegram», которая называлась «Н.». Общение в группе шло о наркотических средствах. Администраторами группы всегда были сам оператор и другие лица, названия аккаунтов которых он не помнит. Администраторы группы рассматривали жалобы по «ненаходам», проводили розыгрыши бесплатных наркотиков, конкурсы, призами в которых были наркотические средства. В группе всегда было от двух до четырех администраторов. Перед тем, как интернет-магазин «З.» перестал работать, в группе было четыре администратора. В период с 15 марта до апреля 2019 года он от малознакомых людей узнал, что интернет-магазин «З.» перестал работать и продавать наркотические средства. «З.» считался самым крупным интернет-магазином наркотических средств в г. Пскове. Говорили, что членов этого интернет-магазина задержали.

- показаниями свидетеля С. П.С., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 17 л.д. 82-87), согласно которым в период с августа 2017 года по март 2019 года он покупал наркотические средства для употребления в интернет-магазине, который в г. Пскове называли «З.». Адрес этого магазина в сети «Интернет» он узнал из граффити, которое увидел в августе 2017 года на одном из домов на ул. Алтаева в г. Пскове. В том граффити было указано предложение приобрести наркотические средства и аккаунт К.», который был ботом в «Telegram» и предлагал к продаже наркотические средства, которые назывались «С.», «К.», «С.», сокращенно «С.», «К.», «С.». Он покупал наркотические средства через бот К.», для чего в меню бота выбирал город ФИО6, нужный район, бот сообщал номер киви-кошелька и сумму для оплаты. Он платил через терминал, после чего бот сообщал место закладки наркотических средств. Он забирал наркотические средства из места закладки. В ноябре 2017 года он узнал о том, что у магазина «З.» есть свой сайт – Р.. Он заходил на этот сайт, на нем также предлагалось купить наркотические средства «С.», «К.», «С.». Он заказывал на этом сайте наркотические средства, которые назывались «С.». На сайте также было меню, где он выбирал место приобретения наркотических средств и способ оплаты. После платежа на сайте сообщалось место закладки наркотических средств. На сайте «Р.» размещалась информация о ботах «Telegram» для продажи наркотических средств. Также на сайте «Р.» указывались контакты оператора - аккаунт в «Telegram» с именем пользователя К.». Приблизительно с апреля 2018 года он на протяжении года неоднократно покупал наркотические средства в ходе переписки с оператором в «Telegram», за это время название аккаунта оператора менялось. Одновременно с изменением названия аккаунта оператора на сайте «Р.» стал указываться еще один его аккаунт с именем пользователя К.». За все время покупок в магазине «З.» он платил за наркотические средства деньги на киви-кошельки, которые ему сообщали, а также рассчитывался за наркотические средства сообщением WEX-кода, который можно обменять в сети «Интернет» на любую валюту. Наркотические средства предлагались к продаже не только в г. Пскове, но и в других городах Псковской области – Острове, Дно, Опочке, Великих Луках. Город для приобретения наркотических средств предлагалось выбрать в меню бота или на сайте. У магазина «З.» была своя группа в «Telegram» с названием «Н.», адрес которой менялся минимум дважды, при этом в старой группе сообщался адрес новой, и все участники переходили по нему для общения, также менялось название группы. В группах происходило общение на тему покупки и употребления наркотических средств, регулярно проводились конкурсы и розыгрыши, призами в которых являлись наркотические средства, размещалась информация об акциях и скидках на продаваемые наркотические средства, что привлекало покупателей магазина «З.». В группах были администраторы, одним из которых всегда был оператор. Кроме оператора до конца ноября 2017 года администратором группы был человек, который использовал аккаунт с названием «Э.», которого в конце ноября 2017 года задержала полиция. После «Э.» администратором группы был человек, который использовал аккаунт «ИМ.», которого в начале марта 2018 года задержала полиция. После «ИМ.» администратором группы в марте 2018 года стал человек, который использовал аккаунт «к.». В период с марта до июня 2018 года в новой группе магазина «З.» администраторами стали сразу три аккаунта, не считая оператора. Два из них назывались «А.» и «К.». Оператор в группе выкладывал объявления, связанные с приобретением наркотических средств или сообщал места закладок наркотических средств победителям в конкурсах, розыгрышах. Другие администраторы следили за соблюдением правил группы, проводили конкурсы, розыгрыши наркотических средств, а также размещали различные объявления, связанные с работой магазина. Также, другие администраторы отвечали на вопросы участников группы, например, о способах оплаты наркотических средств, о правилах проведения акций при продаже наркотиков, сообщали фейковые аккаунты, проводили различные опросы, связанные с работой магазина. За время его покупок наркотических средств в магазине «З.» на сайте «Р.» менялось оформление. В период с 20 до 30 марта 2019 года он обнаружил, что оператор магазина «З.» перестал выходить в сеть «Интернет» со своих аккаунтов. На аккаунтах оператора сообщалось, что последний раз с них выходили в сеть «Интернет» 21 марта 2019 года в 18 часов 09 минут. Он запомнил это время, потому что пытался отследить появление оператора в сети «Интернет». Администраторы группы на вопросы других участников группы о том, когда появиться оператор, предлагали подождать. В группе никто не знал, с чем было связано отсутствие оператора. Он предполагал, что отсутствие оператора в сети «Интернет» связано с его задержанием полицией, поэтому больше не пытался приобрести наркотические средства на сайте «Р.».

- показаниями свидетеля Ф. А.В., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 17 л.д. 89-98), согласно которым он с марта 2018 года являлся участником группы «Н.» в «Telegram». Темой группы были наркотические средства. Администраторы группы проводили конкурсы, в которых призами были наркотические средства или скидки на их покупку. Оператор «З.» занимался продажей наркотических средств, которые предлагались на сайте «Р.», решал вопросы по «ненаходам». Он неоднократно заказывал себе наркотические средства на сайте «Р.» через закладки.

- показаниями свидетеля А. А.Ю., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 17 л.д. 100-106), согласно которым в ноябре 2017 года он начал приобретать наркотические средства на сайте «Р.». В это же время он узнал о группе в «Telegram» с названием «Н.», стал ее участником. Оператор «З.» занимался продажей наркотических средств – проводил сделки через сайт «Р.». Там к продаже предлагались различные виды наркотических средств (спайс, соль, мефедрон) с разной массой (0,3 г, 0,5 г, 1 г, 1,2 г), указывались цены за каждый вес и вид наркотических средств, а также города Псковской области, в которых можно было приобрести наркотики (Остров, Невель, Великие Луки, ФИО6, ФИО6). «З.» сообщал номер счета для перечисления платы за наркотические средства. Плату за наркотические средства предлагалось внести на номер qiwi-кошелька, номер банковской карты, криптовалютные счета (биткоин, литкоин). После оплаты «З.» сообщал место закладки наркотических средств. Администраторы группы «Н.» следили за соблюдением правил группы, чтобы в чате не ругались нецензурной бранью, не публиковали рекламу других магразинов по продаже наркотических средств, проводили конкурсы, призами в которых были наркотические средства или скидка на их покупку. Главной обязанностью администратора чата было привлечение покупателей для приобретения наркотических средств в магазине «Р.».

- показаниями свидетеля А. В.П. в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст.281 УК РФ (т. 17 л.д. 162-170), согласно которым она предоставляла Т. Д.М. свою банковскую карту «Сбербанк». Т. Д.М., используя ее карту, получал деньги, которые на ее банковский счет отправляли неизвестные ей лица.

- показаниями свидетеля А. Д.А. в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст.281 УК РФ (т. 17 л.д. 185-188), согласно которым в мае 2018 года он на стене автобусной остановки «Л.» увидел граффити с названием сайта «Р.». Он зашел на этот сайт со своего телефона. На сайте к продаже предлагались наркотические средства, которые обозначались словами «К.» («К.»), «С.» и «С.». Он употреблял наркотические средства и в период с мая по декабрь 2018 года два раза в месяц заказывал себе наркотические средства на сайте «Р.» для употребления. При покупке наркотических средств он клал деньги на счет qiwi-кошелька, заходил на сайт, выбирал способ оплаты, получал реквизиты, отсылал деньги и подтверждал, после чего получал адрес с местонахождением наркотического средства. Места закладок находились в разных районах 

<

адрес>. Наркотические средства были упакованы в изоленту либо в фольгу. В подъездах домов наркотические средства находились за батареями и под подоконниками, а на улице – под камнями, калитками домов и т.п. Потом он начал покупать наркотические средства у лица, которое использовало аккаунт «З.», так как это было проще. Он переводил ему деньги, а тот моментально скидывал ему адрес с закладкой. Администраторы групп занимались развитием групп, проводили конкурсы, в которых можно было выиграть наркотические средства.

- показаниями свидетеля М. Д.В., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 17 л.д. 38-46), согласно которым он работал граффитчиком на магазин наркотических средств, который в народе прозвали «З.» и «к.». Об этом магазине и о вакансии граффитчика он узнал в июле 2017 года из сообщения в социальной сети в «ВКонтакте» от неизвестных лиц с предложением работы с оплатой от 40 до 80 тысяч рублей в неделю. За подробностями он обратился на указанный аккаунт «А.» в «Telegram», в котором зарегистрировал себе аккаунт с именем пользователя К.» и названием «К.». «А.» написал в ответ, что есть вакансии работы закладчиком и граффитчиком, и предложил выбрать. Он решил, что работа закладчиком опаснее, и не захотел с ней связываться, выбрал вакансию граффитчика и написал об этом «А.», который прислал анкету с вопросами, которую он заполнил, указав, что он из Пскова, что ему удобно получать зарплату на qiwiкошелек, а на остальные вопросы о себе он сообщил вымышленные сведения. В переписке человек, который использовал аккаунт «З.», сообщил ему имя пользователя Д.» аккаунта «Telegram», предложил отправить на этот аккаунт анкету (ответы на вопросы) и сообщить, что он по поводу работы граффитчиком от «А.». Он нашел в «Telegram» аккаунт Д.», который назывался «Э.», отправил тому свою анкету, написав, что он от «А.» по поводу работы граффитчиком. В ходе переписки «Э.» написал условия работы, проинструктировал его, объяснил, что он должен рисовать на стенах домов, в подъездах граффити с текстом, который ему пришлют, делать фотографии этих граффити и отправлять их в «Telegram». За работу он будет получать деньги от количества сделанных граффити: до 50 штук оплачивались из расчета 70-80 рублей за каждый рисунок, от 50 до 100 штук - из расчета 100 рублей за рисунок, свыше 100 рисунков одновременно - из расчета 120 рублей за каждый рисунок. «Э.», также сообщил, что граффити необходимо рисовать в Пскове. Он сообщил, что готов к работе. Приблизительно с июля по август 2017 года он работал граффитчиком под руководством «Э.», тот присылал текст, который он затем рисовал в граффити на стенах домов в Пскове, и отправлял тому фотографии подготовленных граффити. Деньги за граффити ему присылали на qiwi-кошелек. В августе 2017 года «З.» сообщил имя нового куратора, который назывался «З.». С августа 2017 года и до 20-25 ноября 2017 года он работал граффитчиком под руководством последнего, тот присылал текст, который он затем рисовал в граффити на стенах домов в Пскове, Острове, ФИО6, ФИО6. В дальнейшем он узнал, что человек с аккаунтом «З.», пользовался также аккаунтами «З.» (имя пользователя К.») и «З.» (имя пользователя Д.»). Он переписывался с тем по всем этим аккаунтам по поводу работы с граффити. После 17 сентября он работал граффитчиком вместе с З. Н. до ее задержания в ноябре 2017 года. Во время работы с ним З. Н. в «Telegram» получала от человека, который использовал аккаунты «З.», «З.», «З.», задания на граффити, то есть где и каких рисунков надо было сделать. Он встречался с С. Н. и вместе с ней делал граффити. После работы С. Н. со своего аккаунта отправляла фотографии граффити человеку с аккаунтами «З.», «З.», «З.», получала деньги за граффити. Вместе с деньгами, которые платили за граффити, им возмещали затраты на краску и такси. Приблизительно до ноября 2017 года он и З. Н. рисовали в граффити имя пользователя К.» аккаунта «Telegram», который был ботом для автоматической продажи наркотических средств. В начале ноября 2017 года этот аккаунт заблокировала администрация мессенджера «Telegram», после чего приблизительно с 10 ноября 2017 года он и З. Н. рисовали по заданиям в граффити название сайта в сети «Интернет» для продажи наркотиков – «Р.». Вместе с названиями бота и сайта он и С. рисовали такой текст, как «Н.», «С.», «М.», «С.», «С.», «С.», «С.», «К.», «Д.», являвшийся рекламой продажи наркотических средств на сленге. В период с 20 до 25 ноября 2017 года он узнал, что С. Н. задержала полиция за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, после чего он перестал работать граффитчиком. С. Н. являлась администратором группы «Telegram», которая называлась «Н.». Еще одним администратором группы был человек, который использовал аккаунт «З.» (имя пользователя К.»). Он узнал о группе «З.» еще в июле 2017 года, когда его взяли на работу граффитчиком. Ссылку на чат этой группы он увидел у бота К.». С. Н. использовала в «Telegram» аккаунт с именем пользователя К.». Этот аккаунт у нее назывался «Э.», но также были и другие названия: «Э.», «Ф.», «Ф. Ф.», «К.». Так как он знал ее аккаунт, ему известно, что она являлась администратором группы «Н.» в период с июля 2017 года до своего задержания. Темой группы были наркотики, которые продавал человек с аккаунтом «З.». В группе ежедневно осуществлялась бесплатная раздача наркотических средств участникам группы, которые выигрывали их в конкурсах, розыгрышах, а также устраивались акции, за проведение которых отвечала ФИО36 Для получения призов надо было обращаться на аккаунт «З.», который бесплатно сообщал победителю место закладки наркотических средств. С. Н. рассказывала ему, что решение о предоставлении бесплатных наркотических средств или скидок на них принимал человек, который использовал аккаунт «З.», а в ее обязанности входило придумывать и проводить конкурсы, розыгрыши, акции. Также С. Н. занималась «ненаходами», просила «З.» сообщить покупателю новое место закладки. От С. Н. ему известно, что она отправляла проверять места закладок, в которых покупатели не могли найти наркотики, своих знакомых. З. Н. рассказывала, что людям, которые по ее просьбе искали наркотики, она платила частью наркотика, который они находили. Остальную часть наркотика З. оставляла у себя. За время общения с С. Н. он узнал, что в магазине «З.» работают также другие люди, которые используют аккаунты «А.» и «к.». С. Н. рассказывала, что «А.» работает с закладчиками, а «к.» работает с граффити. С. сообщила ему их аккаунты, когда он пытался узнать, кто в магазине «З.» был самым главным, чтобы решить с ним вопрос по выплате ему долга за граффити. После задержания С. Н., приблизительно 25-26 ноября 2017 года в группе «Н.» появился новый администратор, аккаунт которого имел имя пользователя Д.» и назывался «ИМ.». Человек, который использовал аккаунт «ИМ.», продолжил работу в группе «Н.» и с «ненаходами», которой занималась С. Н.. За время общения с С. Н. он познакомился с ее знакомым – таксистом по прозвищу А., который в октябре 2017 года возил его и С. в г. Остров и г. Опочку рисовать граффити. При встрече он, С. и ее знакомый называли друг друга по именам своих аккаунтов в «Telegram». Они понимали, что размещали граффити с рекламой магазина по продаже наркотиков, то есть занимались незаконной деятельностью, поэтому скрывали свои настоящие имена. При встрече парень представился ему под этим ником. В дальнейшем парень менял названия своего аккаунта на имена «А.», потом «А.», однако слово Булка стало прозвищем. У «А.» был легковой праворульный автомобиль, на переднем бампере которого была размещена надпись К.», которая предоставляла право владельцу получить скидку на покупку наркотиков у «З.»;

- показаниями специалиста С. Д.О., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде с согласия сторон в соотвествии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.9 л.д. 150-151), согласно которым в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства – Д., являющегося производным наркотического средства – К.. В связи с этим его изготовление производится в нелегальных лабораториях, то есть без соответствующего контроля качества очистки. Присутствующие примеси (полупродукты, побочные продукты реакции, растворители) влияют на запах и цвет всей смеси. При длительном хранении (более месяца) примеси могут вступать в реакцию между собой и основным веществом, подвергаться окислению. Это может привести к изменению начального цвета вещества (как правило, потемнению) и запаха (может ощущаться ослабление или изменение запаха). Например, цвет вещества может изменяться от светло-кремового или кремового цвета до светло-бежевого, желто-коричневого цвета.

- показаниями свидетеля Е. М.С., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 17 л.д. 124-127), согласно которым со второй половины 2017 года на территории Псковской области – на фасадах многоквартирных домов, учебных заведений, объектов социальной инфраструктуры, а также в местах отдыха и массовых скоплений людей стали массово появляться надписи с указанием на ресурсы в сети «Интернет», связанные с распространением наркотических средств. Надписи были выполнены краской, как с использованием трафарета, так и без него. Большая часть надписей была в 

<

адрес> и содержала указание на сайт «Р.» и аккаунты мессенджера «Telegram». Например: «Р.; «Телеграм К.». С февраля 2018 года сотрудниками УКОН проводились ежеквартальные рейды по закрашиванию вышеуказанных надписей для противодействия незаконному обороту наркотических средств. Она вместе с другими сотрудниками отвечала за организацию данных рейдов в 

<

адрес>. Рейды для закрашивания вышеуказанных надписей в 

<

адрес> проводились с участием волонтеров, которые сообщали по телефону или при личной встрече об обнаруженных надписях. На основании полученной информации формировались списки адресов с незаконными надписями и организовывались рейды, во время которых волонтеры и сотрудники полиции закрашивали обнаруженные надписи краской, результаты рейдов освещались в средствах массовой информации, в том числе по телевидению. Учет надписей велся только по количеству закрашенных во время рейдов. Так, в 2018 году за 4 рейда было закрашено 824 надписи, обнаруженных волонтерами и сотрудниками полиции в 

<

адрес>. Последний раз она видела надписи, содержащие указание на сайт «Р.», во время рейда, который проходил с участием волонтеров в апреле 2019 года по территории микрорайона 

<

адрес> после чего она отметила для себя, что количество незаконных надписей в 

<

адрес> стало сокращаться.

- показаниями свидетеля ИМ. О.О., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 17 л.д. 142-147), согласно которым она являлась администратором группы интернет-магазина «З.», который занимался продажей наркотических средств в городах Псковской области, ее аккаунт в «Telegram» назывался «К.». Весной 2018 года она стала участником группы «З.» в «Telegram», в которой шло общение между лицами, употребляющими наркотические средства, которые продавались на сайте «Р.» и связанных с ним ботах «Telegram». Она стала участником группы и переписывалась в чате изначально для шуток над потребителями наркотически средств. Спустя две недели группа «З.» пропала из мессенджера «Telegram» и почти сразу появилась группа на другом адресе в «Telegram», которая называлась «Н.» и также принадлежала магазину «З.» - там были указаны сайт «Р.» и боты для продажи наркотических средств. Одним из администраторов группы был прежний аккаунт с адресом К.» оператора магазина «З.». Всю переписку в «Telegram» она вела, находясь в 

<

адрес>. Примерно 15 октября 2018 года, когда она находилась дома, ей в «Telegram» написал оператор магазина «З.» - администратор группы «Н.» с аккаунтом К.» и предложил ей стать администратором группы за денежное вознаграждение в размере 3 тысячи рублей в неделю, на что она согласилась, и ей предоставили права администратора группы «Н.». Одновременно у других администраторов группы («К.» и др.) отобрали права администраторов. Оператор, который использовал аккаунт К.», объяснил ей, что в ее обязанности, как администратора группы, входит контролировать соблюдение правил общения в чате участниками группы, поддерживать активность общения в группе между участниками, привлекать в группу новых участников, сообщать участникам группы новости, связанные с работой магазина «З.». Она занималась этим в группе примерно с 15 октября 2018 года и до закрытия магазина «З.». В чате группы она запрещала: использовать мат и оскорблять участников группы; обсуждать качество наркотических средств; вести переписку об обстоятельствах, связанных с покупкой наркотических средств, в том числе о «ненаходах»; отправлять ссылки на не принадлежащие магазину «З.» ресурсы в сети «Интернет», связанные с наркотическими средствами, в том числе ссылки на аккаунты лиц, которые предлагали работу, связанную с наркотическими средствами, например, закладчиком или граффитчиком. За нарушение правил группы она отправляла аккаунт участника в «черный список», то есть запрещала доступ к группе. Для поддержания активности в группе она в ее чате проводила конкурсы и розыгрыши, призами в которых были наркотические средства. В январе и феврале 2019 года призами в конкурсах и розыгрышах, которые она проводила в группе, также были деньги суммами от 500 до 1000 рублей. Конкурсы и розыгрыши она устраивала только по заданию оператора, который использовал аккаунт З.», по итогам конкурса она объявляла победителя, который обращался для получения приза к оператору. В ходе переписки оператор предложил создать команду администраторов, чтобы более эффективно работать с группой, она согласилась. По заданию оператора она предложила наделить правами администраторов группы трех участников, аккаунты которых назывались «З.», «З.», «к.», которые получили права администраторов группы. Она и другие администраторы использовали для общения между собой и получения заданий от оператора закрытую группу с приватным статусом, которая называлась «Д.», которую невозможно было найти через поиск, а стать ее участником можно было только по приглашению администратора. В группе «Д.» оператор К.») один раз в день давал ей и другим администраторам группы «Н.» задания, связанные с продвижением группы: на проведение конкурсов, на привлечение новых участников в группу, в магазин «З.» переманивались клиенты других магазинов по продаже наркотических средств. В декабре 2019 года она по просьбе оператора переименовала группу «Н.» на «к.», адрес группы при этом не менялся. В соответствии с правилами магазина «З.» вопросы, связанные с необнаружением наркотиков в местах проданных закладок (ненаходы), решались путем личной переписки покупателя с аккаунтом оператора, который имел адрес К.» в «Telegram» и назывался с использованием слова «Т.». От оператора К.» она знает, что деньги шли от других людей, которых оператор называл «финансисты» и «бухгалтерия». Оператор сообщал ей требование о том, чтобы киви-кошельки, которые дает «финансистам» для начисления ей денег, постоянно менялись. 21 марта 2019 года оператор перестал выходить на связь со своих аккаунтов К.», «@к.». Она переписывалась с администраторами групп интернет-магазинов наркотиков г. 

<

адрес>, которые сообщили, что операторы пропали в один день – 21 марта 2019 года по всей России. Из общения с администраторами групп других регионов она узнала, что 21 марта 2019 года на территории Украины была задержана крупная преступная группировка, которая продавала наркотические средства по сети «Интернет», в том числе на территории России. В апреле 2019 года она в группе, где была администратором, удалила ссылки на сайт «Р.» и аккаунты «Telegram», которые использовались для продажи наркотических средств в интернет-магазине «З.». Также она разместила объявление в группе, что магазин навсегда закрылся и чат группы больше не связан с наркотическими средствами.

Кроме показаний ФИО4, свидетелей и специалистов, вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- постановлением о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 11 марта 2019 года, согласно которому 11 марта 2019 года в следственное управление УМВД России по г. Пскову передано сообщение о преступлении по подследственности (т.26 л.д. 3-4);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 11 марта 2019 года, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т. 26 л.д. 5-7);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 2084 от 11 марта 2019 (КУСП № 492 от 10 марта 2019 года), согласно которого ФИО4, в составе организованной преступной группы осуществляет сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере бесконтактным способом на территории Псковской области. В его обязанности входит непосредственный розничный сбыт наркотических средств, путем помещения их в «тайники-закладки». 10 марта 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО38 был задержан. В ходе проведения личного досмотра ФИО38 изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy S5», в ходе осмотра которого обнаружены фотографии и описания ранее подготовленных им мест «тайников-закладок» с находящимися в них наркотическими средствами, расположенных на территории г. Пскова (т. 26 л.д. 8);

- рапортом от 10 марта 2019 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ( Т. 26 л.д. 9-10);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10 марта 2019 года, согласно которому рассекречен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ( Т. 26 л.д. 11);

- протоколом наблюдения от 10 марта 2019 года, согласно которому 10 марта 2019 года начальник отдела УКОН УМВД России по Псковской области а. Н.М. осуществлял наблюдение в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в г. 

<

адрес>. Наблюдение осуществлялось с 09 час. 00 мин. до 22 час. 35 мин. 10 марта 2019 года, в дневное и вечернее время, при естественном освещении. Пост наблюдения был выставлен недалеко от домов № 

<

адрес>. В 14 час. 34 мин. 10 марта 2019 года был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области В. В.С., после чего доставлен в УКОН УМВД России по Псковской области с целью проведения личного досмотра. В связи с этим наблюдение за ФИО15 было закончено. Наблюдение было продолжено за участком местности около д. № 

<

адрес>. В 19 час. 31 мин. был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области ИМ. И.Э., после чего доставлен в УКОН УМВД России по Псковской области с целью проведения личного досмотра. В связи с этим наблюдение за ИМ. И.Э. было закончено. Наблюдение было продолжено за участком местности около д. № 

<

адрес>. В 22 час. 20 мин. к участку местности, расположенному недалеко от домов № 

<

адрес> подъехал автомобиль «Chevrolet Niva» г/н №. Из указанного автомобиля в 22 час. 21 мин. вышел мужчина, который в последующем был установлен как ФИО4, и женщина, которая в последующем была установлена как ФИО7, которые прошли около 20 метров в сторону д

<

адрес>, после чего ФИО4 наклонился к земле и начал что-то искать, копая землю. В 22 час. 28 мин. ФИО4 и К. А.Г. вернулись в автомобиль «Chevrolet Niva» г/н №, после чего ФИО4, К. А.Г., а также две женщины, находящиеся в автомобиле «Chevrolet Niva» г/н №, которые в последующем были установлены как С. К.А. и а. Т.А., были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области, после чего доставлены в УКОН УМВД России по Псковской области по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения личного досмотра ( Т. 26 л.д. 12-13);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 10 марта 2019 года, согласно которому 10 марта 2019 года в период времени с 23 час. 30 мин. до 23 час. 50 мин., в ходе проведения личного досмотра ФИО4, обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung Galaxy S5», в корпусе черного цвета в чехле синего цвеата ( Т. 26 л.д. 14-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 11 марта 2019 года, согласно которому 11 марта 2019 года в период времени с 00 час. 25 мин. до 00 час. 50 мин. осмотрен участок местности, расположенный за домом № 

<

адрес>, в ходе которого на автомобильной покрышке под куском кирпича обнаружен и изъят сверток из термоусадки черного цвета с фрагментом изоленты белого цвета ( Т. 26 л.д. 16-22);

- справкой об исследовании б/н от 11 марта 2019 года, согласно которой представленное на исследование комковатое частично порошкообразное вещетво темно-розового цвета со специфическим запахом, находящееся в застегивающемся пакете содержит в своем составе наркотическое средство - Д.. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,64 гр. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества ( Т. 26 л.д. 24-25);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 14 марта 2019 года, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ( Т. 26 л.д. 33-34);

- копией постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 08 марта 2019 года, согласно которому принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» (Т.№ 26 л.д. 35-37);

- копией постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 13 марта 2019 года, согласно которому рассекречены постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» и акт оперативного эксперимента ( Т. 26 л.д. 38);

- копией заявления Ш. Д.В. от 08 марта 2019 года, согласно которому Ш. Д.В. работал оптовым закладчиком наркотических средств в интернет-магазине к., вел общение в приложении «Telegram» с неустановленным лицом, использующим учетную запись «К.» (имя пользователя: @К.), которое посредством общения через приложение «Telegram» отправляло Ш. Д.В. адреса тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств, а также давало указания по расфасовке и размещению более мелких партий наркотических средств на территории Псковской области ( Т. 26 л.д. 39-40);

- копией цифрового копирования изображения на экране монитора мобильного телефона, согласно которому задокументирована переписка с неустановленным лицом, использующим учетную запись «К.» (имя пользователя: К.), в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» (Т.№ 26 л.д. 41-44);

- актом изготовления муляжа наркотического средства от 10 марта 2019 года, согласно которого 10 марта 2019 года в период времени с 05 час. 47 мин. до 06 час. 11 мин., в помещении УКОН УМВД России по Псковской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществлено изготовление муляжа (мука белого цвета, помещена в прозрачный полимерный пакет, который перемотан белым малярным скотчем и перемотан прозрачным скотчем). Муляж был доставлен и размещен по адресу: 

<

адрес> ( Т. 26 л.д. 45-47);

- заключением эксперта № 1348 от 20 мая 2019 года, согласно которого представленное на экспертизу комковатое частично порошкообразное вещетво темно-розового цвета со специфическим запахом, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - Д.. Масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 0,62 гр. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества ( Т. 26 л.д. 67-69);

- протоколом осмотра предметов от 29 мая 2019 года, согласно которому осмотрены предметы и вещества, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия, образец муляжа наркотических средств. Наркотическое средство - Д., массой 0,60 гр.; упаковка от наркотического средства; полимерный пакет, с находящимся внутри расыпчатым веществом белого цвета (мука) признаны в качестве вещественного доказательства и приобщены к материалам уголовногодела ( Т. 26 л.д. 71-76, 77-79);

- копией акта оперативного эксперимента от 10 марта 2019 года, согласно которого 08 марта 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно при осуществлении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан Ш. Д.В. В ходе проведения личного досмотра Ш. Д.В. был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон «iPhone». При осмотре данного мобильного телефона, в приложении «Telegram», в переписке с пользователем, использующим учетную запись «К.» (имя пользователя: К.), было обнаружено описание и фотографии, подготовленных им ранее мест тайников («закладок») с находящимися в них наркотическими средствами. В ходе проведения опроса, Ш. Д.В. пояснил, что он (Ш. Д.В.) работал оптовым закладчиком наркотических средств в интернет-магазине к., вел общение в приложении «Telegram» с неустановленным лицом, использующим учетную запись «К.» (имя пользователя: @К.), которое посредством общения через приложение «Telegram» отправляло Ш. Д.В. адреса тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств, а также давало указания по расфасовке и размещению более мелких партий наркотических средств на территории Псковской области. Участники данной организованной преступной группы – «закладчики», не знали о задержании Ш. Д.В., в связи с чем, с целью проверки имеющейся информации, установления лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Псковской области, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», замыслом которого являлось вступление в переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись «К.» (имя пользователя: К.), получение от указанного лица задания на расфасовку и размещение мелкооптовых партий наркотических средств, предназначенных для розничных «закладчиков». После чего, подготовка и помещение муляжей наркотических средств на участке местности, расположенном на территории г. 

<

адрес>. Затем, по легенде, путем списания с неустановленным лицом, использующим учетную запись «К.» (имя пользователя: К.) планировалось сообщить ему («К.») о месте нахождения тайников («закладок»), с наркотическими средствами (муляжами). Задокументировать переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись «К.» (имя пользователя: К.). В месте нахождения муляжей наркотических средств, провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с последующим задержанием лиц, прибывших за наркотическими средствами. Далее в установленном порядке были получены необходимые разрешения для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». После чего, 10 марта 2019 года, в установленном порядке были изготовлены муляжи наркотических средств, которые были размещены в районе домов № 

<

адрес>. Информация о местонахождении муляжей наркотических средств была направлена с аккаунта Ш. Д.В. лицу, использующему учетную запись «К.» (имя пользователя: К.). 10 марта 2019 года осуществлялось наблюдение в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в г. Пскове. Наблюдение осуществлялось с 09 час. 00 мин. до 22 час. 35 мин. 10 марта 2019 года, в дневное и вечернее время, при естественном освещении. Пост наблюдения был выставлен недалеко от домов № 

<

адрес>. В 22 час. 20 мин. к участку местности, расположенному недалеко от домов № 

<

адрес>, подъехал автомобиль «Chevrolet Niva» г/н №. Из указанного автомобиля в 22 час. 21 мин. вышел мужчина, который в последующем был установлен как ФИО4, и женщина, которая в последующем была установлена как К. А.Г., которые прошли около 20 метров в сторону д. 

<

адрес>, после чего ФИО4 наклонился к земле и начал что-то искать, копая землю. В 22 час. 28 мин. ФИО4 и К. А.Г. вернулись в автомобиль «Chevrolet Niva» г/н №, после чего ФИО4, К. А.Г., а также две женщины, находящиеся в автомобиле «Chevrolet Niva» г/н №, которые в последующем были установлены как С. К.А. и а. Т.А., были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области. 10 марта 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО38 изъят принадлежащий ФИО4 мобильный телефон «Samsung Galaxy S5», в ходе осмотра которого обнаружены фотографии и описания ранее подготовленных им (ФИО4) мест «тайников-закладок» с находящимися в них наркотическими средствами, расположенных на территории г. 

<

адрес> 11 марта 2019 года в ходе проведения осмотра места происшествия в одном из вышеуказанных тайников («закладок»), а именно за домом № 

<

адрес>, в ходе которого на автомобильной покрышке под куском кирпича, обнаружен и изъят сверток из термоусадки черного цвета с фрагментом изоленты белого цвета с находящимся внутри веществом, которое согласно справке об исследовании, содержит в своем составе наркотическое средство - Д., массой 0,64 гр. ( Т. 26 л.д. 48-52);

- протоколом обыска от 11 марта 2019 года, согласно которому 11 марта 2019 года, в период времени с 05 час. 50 мин. до 06 час. 45 мин., по месту проживания ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 2 прозрачных полимерных пакета, 4 пластиковые бутылки, лампочка, курительная трубка, лампочка с полимерной трубкой (Т. 26 л.д. 54-62);

- заключением эксперта № 1624 от 06 июня 2019 года, согласно которому на поверхностях, представленных на экспертизу колбы лампы и полимерной трубки, находящихся в коробке, обнаружено наркотическое средство - Д. – в следовых количествах (Т. 26 л.д. 83-85);

- заключением эксперта № 1625 от 06 июня 2019 года, согласно которому на внутренних поверхностях, представленных на экспертизу четырех бутылок из полимерного материала, находящихся в коробке, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол – в следовых количествах. На внутренней поверхности представленной на экспертизу колбы лампы, находящейся в коробке, обнаружено наркотическое средство - Д. – в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из конопли (марихуаны, гашиша, гашишного масла) (Т. 26 л.д. 90-92);

- заключением эксперта № 1617 от 10 июня 2019 года, согласно которому на внутренних поверхностях двух пакетов обнаружено наркотическое средство - Д. – в следовых количествах (Т. 26 л.д. 97-98);

- заключением эксперта № 1618 от 10 июня 2019 года, согласно которому на внутренней поверхности фрагмента трубки из прозрачного бесцветного полимерного материала обнаружено наркотическое средство - Д.), являющийся производным N-метилэфедрона – в следовых количествах. На внутренней поверхности курительной трубки из дерева обнаружены в следовых количествах следующие наркотические средства: Д. является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из конопли); 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: ТМСП-2201, ТМСР-018-F, 5F-UR-144, XLR-11), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола; метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (Т. 26 л.д. 103-106);

- протоколом осмотра предметов от 22 января 2020 года, согласно которому осмотрены предметы и вещества, обнаруженные и изъятые 11 марта 2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, а именно: колба лампы накаливания из бесцветного стекла с частью цоколя из металла серебристого цвета; фрагмент нетканого материала грязно-желтого цвета; 4 бутылки из бесцветного прозрачного полимерного материала; колба лампы накаливания из бесцветного стекла с частью цоколя из металла серебристого цвета; 2 застегивающихся пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета каждый, разных размеров; курительная трубка из дерева серо-коричневого цвета со следами обугливания; фрагмент трубки из прозрачного бесцветного полимерного материала. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (Т. 26 л.д. 116-124, 125-129);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2019 года, согласно которому 13 марта 2019 года был осмотрен принадлежащий ФИО4 мобильный телефон «Samsung Galaxy S5», в ходе которого обнаружены фотографии и описания, ранее подготовленных им (ФИО4) мест «тайников-закладок» с находящимися в них наркотическими средствами, расположенных на территории г. Пскова (Т. 26 л.д. 131-182);

- протоколом осмотра предметов от 05 декабря 2019 года, согласно которому был осмотрен принадлежащий ФИО4 мобильный телефон «Samsung Galaxy S5», в ходе которого обнаружена информация о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств, а именно переписке с пользователем из звена «менеджеры по персоналу» при трудоустройстве на работу «закладчиком» наркотических средств (Т. 26 л.д. 183-185);

- протоколом осмотра предметов от 09 января 2020 года, согласно которому в период с 05 января 2020 года по 09 января 2020 года был осмотрен принадлежащий ФИО4 мобильный телефон «Samsung Galaxy S5», в ходе которого обнаружены: переписка ФИО4 с пользователями звена «менеджеры по персоналу» при трудоустройстве на работу «закладчиком» наркотических средств и работе в составе звена «граффитчики»; переписка с пользователем из звена «К.» об извлеченных наркотических средствах и помещенных наркотических средствах в тайники («закладки»); фотографии и описания ранее подготовленных мест «тайников-закладок» с находящимися в них наркотическими средствами, расположенных на территории г. Пскова; сведения о получении заработной платы за работу в звеньях «графитчики» и «закладчики». Указанный мобильный телефон признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (Т. 26 л.д. 186-215, 217)

В судебном заседании осмотрен DVD-R диск, приложенный к протоколу осмотра предметов 09.01.2019 (т.26 л.д.216), на котором имеются папки: «а.», содержащие информацию о деятельности ФИО4, использовавшего аккаунты «к.» и «а.», в качестве «граффитчика» и «закладчика», переписку с операторами и кураторами;

- протоколом осмотра предметов от 21 января 2020 года, согласно которому 21 января 2020 года был осмотрен DVD-R диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Опрос». Осмотрена видеозапись с опросом ФИО4, где ФИО4 поясняет о своем трудоустройстве в звено «закладчики» о своей работе по помещению наркотических средств в тайники («закладки»). Указанный DVD-R диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (Т. 27 л.д. 9-15, 17);

- протоколом осмотра предметов от 25 января 2020 года, согласно которому был осмотрен CD-R диск марки «Verbatim», с детализацией оказанных услуг по абонентскому номеру +№ (номер используется ФИО4), в ходе которого была установлена информация, имеющая доказательственное значение по уголовному делу, установлены адреса базовых станций, подтверждающих нахождение абонента (ФИО4) на территории г. 

<

адрес>, в местах извлечения оптовых «закладок» с наркотическим средствами, а также в местах помещения наркотических средств в тайники («закладки»). Указанный CD-R диск марки «Verbatim» c детализацией оказанных услуг по абонентскому номеру +№ признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (Т. 27 л.д. 25-30, 31-32);

- протоколом осмотра предметов от 25 января 2020 года, согласно которому были осмотрены:

1. Отчет по счету банковской карты № № открытой в ПАО «Сбербанк» на имя К. А.Г. за период с 01 декабря 2018 года по 10 марта 2019 года. В ходе осмотра и анализа отчета по счету банковской карты № № установлено, что на банковскую карту № № осуществлялось поступление денежных средств ФИО4 от неустановленного лица через сервис VISA MONEY TRANSFER, предполагающий перевод денежных средств с «Qiwi-кошелька» на карты «Visa» в счет оплаты (вознаграждения) за граффити: 15 февраля 2019 года – 1300 рублей; 16 февраля 2019 года – 1600 рублей; 18 февраля 2019 года – 900 рублей. 

2. Выписка по карте № №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 за период с 01 декабря 2018 года по 10 марта 2019 года. В ходе осмотра и анализа выписки по карте № № установлено, что на банковскую карту № № осуществлялось поступление денежных средств ФИО4 от неустановленного лица через сервис VISA MONEY TRANSFER (сервис, предполагающий перевод денежных средств с «Qiwi-кошелька» на карты «Visa») в счет оплаты (вознаграждения) за граффити: 15 февраля 2019 года – 1300 рублей; 16 февраля 2019 года – 1600 рублей; 18 февраля 2019 года – 900 рублей.

3. Отчет по счету банковской карты № № открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 за период с 01 декабря 2018 года по 10 марта 2019 года. В ходе осмотра и анализа отчета по счету банковской карты № № установлено, что на банковскую карту № № осуществлялось поступление денежных средств ФИО4 от неустановленного лица через сервис Qiwi Money (сервис, предполагающий перевод денежных средств с «Qiwi-кошелька» на карты) в счет оплаты (вознаграждения) за граффити: 19 февраля 2019 года – 2300 рублей;20 февраля 2019 года – 1200 рублей; 22 февраля 2019 года – 700 рублей; 25 февраля 2019 года – 2200 рублей; 02 марта 2019 года – 700 рублей; 05 марта 2019 года – 1400 рублей; 07 марта 2019 года – 1200 рублей.

4. Выписка по карте № №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя С. К.А. за период с 01 декабря 2018 года по 10 марта 2019 года. В ходе осмотра и анализа выписки по карте № № установлено, что на банковскую карту № № осуществлялось поступление денежных средств ФИО4 от неустановленного лица через сервис Qiwi Money (сервис, предполагающий перевод денежных средств с «Qiwi-кошелька» на карты) в счет оплаты (вознаграждения) за граффити: 19 февраля 2019 года – 2300 рублей; 20 февраля 2019 года – 1200 рублей; 22 февраля 2019 года – 700 рублей; 25 февраля 2019 года – 2200 рублей; 02 марта 2019 года – 700 рублей; 05 марта 2019 года – 1400 рублей; 07 марта 2019 года – 1200 рублей.

5. Выписка по карте № №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя К. А.Г. 

Отчет по счету банковской карты № № и выписка по карте № №, отчет по счету банковской карты № № и выписка по карте № №, за период с 01 декабря 2018 года по 10 марта 2019 года признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (Т.№ 27 л.д. 166-167, 168-177, 178-182, 183);

- копией постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17 мая 2018 года, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (Т. 9 л.д. 25);

- копией протокола наблюдения от 17 мая 2018 года, согласно которому 17 мая 2018 года в период с 10 часов 49 минут до 11 часов 16 минут обнаружена и зафиксирована видеозаписью информация, содержащаяся в сети «Интернет» на сайте по адресу: З. и информационном ресурсе сервиса «Telegram» по адресу: К. (Т. 9 л.д. 26-40);

- копией протокола осмотра предметов от 08 августа 2018 года, согласно которому осмотрен оптический диск № 180 с видеозаписью результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 17 мая 2018 года.

В результате осмотра установлено, что на видеозаписи зафиксирована навигация по сайту «Р.», согласно которой он относится к общедоступным сайтам сети «Интернет» и обладает функционалом интернет-магазина. На сайте к продаже предлагаются наркотические средства. Каталог товаров сайта структурирован по городам 

<

адрес>. На сайте имеется возможность оформления заказа товара (его покупки). Зафиксированы информационные разделы и блоки сайта. В информационном разделе с названием «Наш бот» установлен адрес информационного ресурса К.» сервиса «Telegram». 

Также в результате осмотра установлено, что на видеозаписи диска зафиксировано взаимодействие с аккаунтом мессенджера «Telegram», имеющего имя пользователя К.», согласно которой данный аккаунт имеет название «З.», управляется программным обеспечением. Взаимодействие с аккаунтом Д.» происходит в режиме диалога посредством заложенных в его алгоритм команд для работы с профилем и для оформления заказа. Команды для оформления заказа включают в себя выбор города 

<

адрес>, выбор товара – наркотических средств и метода оплаты. Имеется возможность оформления заказа товара (его покупки) путем команд аккаунту Д.». Указанный оптический диск № 180 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (Т. 9 л.д. 41-55, 59);

- копией постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10 сентября 2019 года, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (Т. 9 л.д. 64);

- копией протокола наблюдения от 10 сентября 2019 года, согласно которому 10 сентября 2019 года в период с 09 часов 27 минут до 09 часов 38 минут обнаружена и зафиксирована на видеозапись информация, содержащаяся в сети «Интернет» на сайте по адресу: к. и информационном ресурсе сервиса «Telegram» по адресу: К. (Т. 9 л.д. 65-74);

- копией протокола осмотра предметов от 19 сентября 2019 года, согласно которому осмотрен оптический диск № 301 с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 10 сентября 2019 года.

В результате осмотра установлено, что на видеозаписи зафиксирована навигация по сайту «Р.», согласно которой он относится к общедоступным сайтам сети «Интернет» и обладает функционалом интернет-магазина. На сайте к продаже предлагаются наркотические средства. Каталог товаров сайта структурирован по городам 

<

адрес>. На сайте имеется возможность оформления заказа товара (его покупки). Зафиксированы информационные разделы и блоки сайта. В информационном разделе с названием «Наш бот» установлен адрес информационного ресурса «@к.» сервиса «Telegram». 

Также в результате осмотра установлено, что на видеозаписи диска зафиксировано взаимодействие с аккаунтом мессенджера «Telegram», имеющего имя пользователя «@к.», согласно которой данный аккаунт управляется программным обеспечением. Взаимодействие с аккаунтом «@к.» происходит в режиме диалога посредством заложенных в его алгоритм команд для работы с профилем и для оформления заказа. Команды для оформления заказа включают в себя выбор города Псковской области – 

<

адрес>, выбор товара – наркотических средств и метода оплаты. Имеется возможность оформления заказа товара (его покупки) путем команд аккаунту «@к.».

Кроме того, в результате осмотра установлено, что бот «@к.» при оформлении заказа отображает тольке те города, в которых предлагаются к продаже (имеются в наличии) наркотические средства на сайте «Р.». Оптический диск № 301 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» признан вещественным доказательством и приобщен кматериалам уголовного дела (Т. 9 л.д. 75-89, 92);

- копией протокола обыска от 21 ноября 2017 года, согласно которому в жилище С. Н.В. по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обыска обнаружен и изъят мобильный телефон «Xiaomi» (Т. 10 л.д. 5-45);

- копией протокола осмотра предметов от 25 ноября 2018 года, согласно которому в период с 20 ноября 2018 года по 25 ноября 2018 года осмотрен изъятый в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> мобильный телефон «Xiaomi». В результате осмотра установлена переписка в программе «Telegram» пользователя мобильного телефона с контактами «З.», «З.», «З.», «З.» и другими лицами за период с 09.08.2017 по 20.11.2017, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды. Также установлена переписка участников группы «З.!))))» за период с 19.11.2017 по 20.11.2017, публикации на каналах, указанных в описании данной группы, за период с 24.08.2017 по 20.11.2017, связанные с покупкой наркотических средств с использованием сайта «З.» и информационных ресурсов сервиса «Telegram». Указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (Т. 10 л.д. 46-73, 76);

- копией постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12 января 2018 года, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (Т. 10 л.д. 81-83);

- копией рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 11 января 2018 года, согласно которому принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (Т. 10 л.д. 85);

- копией постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 12 января 2018 года, согласно которому рассекречен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (Т. 10 л.д. 86);

- копией протокола наблюдения от 12 января 2018 года, согласно которому 11.01.2018 в 19 часов 32 минуты З. И.А. был задержан сотрудниками полиции у автобусной остановки «З.», расположенной у дома № 

<

адрес>. В помещении полиции по адресу: 

<

адрес> в период с 19 часов 55 минут до 23 часов 10 минут проведен досмотр З. И.А. (Т. 10 л.д. 87);

- копией протокола личного досмотра З. И.А. от 11 января 2018 года с фототаблицей к нему, согласно которому в результате досмотра З. И.А. обнаружен и изъят мобильный телефон «LG» (Т. 10 л.д. 88-146);

- копией протокола осмотра предметов от 04 апреля 2018 года, согласно которому 04 апреля 2018 года осмотрен изъятый в ходе досмотра З. И.А. мобильный телефон «LG» с находившейся в нем SIM-картой «TELE2» и картой памяти «Smartbuy». В результате осмотра установлена переписка в программе «Telegram» пользователя мобильного телефона с лицами, использующими псевдонимы «З.», «З. «З.», «З.», «З.», и с другими контактами за период с 29.10.2017 по 11.01.2018, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды. Указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (Т. 10 л.д. 195-238, 243-244);

- копией протокола обыска от 12 января 2018 года, согласно которому в жилище З. И.А., З. А.В., З. А.Д. по адресу: г

<

адрес>, в ходе проведения обыска обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone» (Т. 11 л.д. 3-50);

- копией протокола осмотра предметов от 17 мая 2018 года, согласно которому 17 мая 2018 года осмотрен изъятый в ходе обыска в квартире по адресу: г. 

<

адрес> мобильный телефон «iPhone» с находившейся в нем SIM-картой «МТС». В результате осмотра установлена переписка в программе «Telegram» пользователя мобильного телефона с лицами, использующими псевдонимы «З. «З.», и с другими контактами за период с 22.11.2017 по 11.01.2018, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды. Указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (Т. 11 л.д. 56-100, 105);

- копией протокола обыска от 07 марта 2018 года, согласно которому в жилище З. Д.А., З. М.Ю., З. А.В. по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обыска обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung» (Т. 11 л.д. 107-139);

- копией протокола осмотра предметов от 14 октября 2018 года, согласно которому в период с 10 октября 2018 года по 14 октября 2018 года осмотрен изъятый в ходе обыска в жилище по адресу: г. 

<

адрес> мобильный телефон «Samsung» с находившимися в нем SIM-картами «ТЕЛЕ2», «YOTA» и картой памяти «microSD». В результате осмотра установлена переписка пользователя мобильного телефона в мессенджере «Telegram» с лицами, использующими псевдонимы «З.» за период с 23.11.2017 по 06.03.2018, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды. Также установлена переписка участников группы «З. !))))» за 21.02.2018 и 06.03.2018, чат группы «З.» и публикации на каналах, указанных в описании данной группы, за период с 19.01.2018 по 06.03.2018, связанные с покупкой наркотических средств с использованием сайта «pskv.biz» и информационных ресурсов сервиса «Telegram». Указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (Т. 11 л.д. 144-191, 194-195);

- копией постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 19 мая 2018 года, на основании которого предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (Т. 11 л.д. 200-202);

- копией рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 18 мая 2018 года, согласно которому 18 мая 2018 года принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении З. Д.М. (Т. 11 л.д. 205);

- копией постановления о рассекречивании сведений от 19 мая 2018 года, согласно которому рассекречен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (Т. 11 л.д. 206);

- копией протокола наблюдения от 19 мая 2018 года, согласно которому 18 мая 2018 года в 22 часа 53 минуты З. Д.М. был задержан сотрудниками полиции у дома № 

<

адрес>. В период с 23 часов 28 минут 18.05.2018 до 01 часа 20 минут 19.05.2018 проведен досмотр З. Д.М. (Т. 11 л.д. 207-208);

- копией протокола личного досмотра З. Д.М. от 18 мая 2018 года, согласно которому в результате проведения личного досмотра З. Д.М. обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone» (Т. 11 л.д. 209-220);

- копией протокола осмотра предметов от 12 июля 2018 года, согласно которому осмотрен изъятый в ходе личного досмотра З. Д.М. мобильный телефон «iPhone» с находившейся в нем SIM-картой «Мегафон». В результате осмотра установлена переписка в программе «Telegram» пользователя мобильного телефона с лицами, использующими псевдонимы «З.» за период с 18.05.2018 по 20.05.2018, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды. Указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (Т. 11 л.д. 230-239, 243);

- копией постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 23 августа 2018 года, согласно которому которого предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (Т. 13 л.д. 140-141);

- копией рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 22 августа 2018 года, на основании которого принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении З. Н.И. (Т. 13 л.д. 145);

- копией постановления о рассекречивании сведений от 23 августа 2018 года, согласно которому рассекречен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (Т. 13 л.д. 146);

- копией протокола наблюдения от 23 августа 2018 года, согласно которому 23 августа 2018 года в 05 часов 40 минут З. Н.И. был задержан сотрудниками полиции в общежитии по адресу: 

<

адрес> В помещении полиции по адресу: г. 

<

адрес>, проведен досмотр З. Н.И. (Т. 13 л.д. 154);

- копией протокола личного досмотра З. Н.И. от 23 августа 2018 года, согласно которому в результате личного досмотра З. Н.И. обнаружен и изъят мобильный телефон «Huawei honor» (Т. 13 л.д. 155-157);

- копией протокола осмотра предметов от 15 августа 2019 года, согласно которому в период с 12 августа 2019 года по 15 августа 2019 года осмотрен изъятый в ходе личного досмотра З. Н.И. мобильный телефон «Huawei honor». В результате осмотра установлена переписка в программе «Telegram» пользователя мобильного телефона с лицами, использующими псевдонимы «З.» за период с 12.08.2018 по 23.08.2018, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды. Указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (Т. 13 л.д. 180-220, 221);

- копией постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18 ноября 2018 года, на основании которого предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (Т. 14 л.д. 127-128);

- копиями протоколов наблюдения от 18 ноября 2018 года, согласно которым 18 ноября 2018 года в 00 часов 19 минут З. Д.А. был задержан сотрудниками полиции и ФСБ в автомобиле «Опель Астра» с государственным регистрационным знаком «№» в 10 метрах от проходной завода «З.» в г. 

<

адрес> (Т. 14 л.д. 135-136);

- копией протокола личного досмотра З. Д.А. от 18 ноября 2018 года, согласно которому в результате проведения личного досмотра З. Д.А. обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor» c SIM-картой «МТС» и SIM-картой «Мегафон» (Т. 14 л.д. 152-153);

- копией протокола осмотра предметов от 20 июля 2019 года, согласно которому в период с 11 июля 2019 года по 20 июля 2019 года осмотрен изъятый в ходе досмотра З. Д.А. мобильный телефон «Honor». В результате осмотра установлена переписка в программе «Telegram» пользователя мобильного телефона с лицами, использующими псевдонимы «З.», за период с 17.05.2018 по 17.11.2018 и с другими контактами, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды. В программе «Почта» (на аккаунте сервиса электронной почты «Yandex») обнаружены сообщения сервисов управления криптовалютными кошельками «З.». Указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (Т. 14 л.д. 157-246, 248);

- копией постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12 февраля 2018 года, на основании которого представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (Т. 15 л.д. 3-5);

- копией рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 12 февраля 2018 года, на основании которого 12 февраля 2018 года принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении З. Е.О. (Т. 15 л.д. 8);

- копией постановления о рассекречивании сведений от 12 февраля 2018 года, на основании которого рассекречено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (Т. 15 л.д. 9);

- копией протокола наблюдения от 12 февраля 2018 года, согласно которому 12 февраля 2018 года в 19 часов 22 минуты З. Е.О. был задержан сотрудниками полиции у д. 

<

адрес>. В помещении полиции по адресу: 

<

адрес>, 12.02.2018 проведен досмотр З. О.А. (Т. 15 л.д. 10);

- копией протокола личного досмотра З. Е.О. от 12 февраля 2018 года, согласно которому в результате досмотра З. Е.О. обнаружен и изъят плеер «iPod» (Т. 15 л.д. 11-16);

- копией протокола осмотра предметов от 13 ноября 2018 года, согласно которому в период с 11 ноября 2018 года по 13 ноября 2018 года осмотрен изъятый в ходе досмотра З. О.А. плеер «iPod». В результате осмотра установлена переписка в программе «Telegram» пользователя мобильного телефона с лицами, использующими псевдонимы «З.», «З.» за 11.02.2018, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды. Плеер «iPod» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (Т. 15 л.д. 17-102, 104);

- копией постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 23 ноября 2018 года, на основании которого предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (Т. 15 л.д. 109-110);

- копией рапорта о проведении ОРМ «Наблюдение» от 22 ноября 2018 года, на основании которого 23 ноября 2018 года в отношении З. М.В. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» (Т. 15 л.д. 112);

- копией постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 23 ноября 2018 года, на основании которого рассекречен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (Т. 15 л.д. 113);

- копией протокола наблюдения от 23 ноября 2018 года, согласно которому 23 ноября 2018 года в 06 часов 20 минут З. М.В. был задержан сотрудниками полиции на перекрестке улиц Ипподромной и Белинского в г. Пскове. В период с 06 часов 30 минут до 07 часов 00 минут 23.11.20123 ноября 2018 года проведен личный досмотр З. М.В. (Т. 15 л.д. 114);

- копией протокола личного досмотра З. М.В. от 23 ноября 2018 года, согласно которому в результате досмотра З. М.В. обнаружены и изъяты мобильный телефон «ZTE», банковская карта «Сбербанк» № № (Т. 15 л.д. 115-134);

- копией протокола осмотра предметов от 08 сентября 2019 года, согласно которому в период с 03 сентября 2019 года по 08 сентября 2019 года осмотрен изъятый в ходе досмотра З. М.В. мобильный телефон «ZTE». В результате осмотра установлена переписка в программах «Telegram» и «Signal» пользователя мобильного телефона с контактами «З.» за период с 04.04.2018 по 23.11.2018 и с другими контактами, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды; обнаружены описание и фотографии мест закладок наркотических средств; обнаружены транзакции «З.» по криптовалютным адресам, которые сообщались для получения вознаграждения за закладки наркотических средств; обнаружены логины и пароли аккаунтов в сети «Интернет», на которых установлена информация, подтверждающая причастность к незаконному сбыту наркотических средств через закладки на территории 

<

адрес>. Указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (Т. 15 л.д. 144-195, 197);

- копией протокола осмотра предметов и документов от 26 июля 2018 года, согласно которому осмотрена информация об операциях по банковским счетам З. А.В., З. И.А., З. С.В., З. Е.О. за период с 01.01.2017 по 17.05.2018, содержащаяся на оптическом диске № №, предоставленном ПАО «Сбербанк». В результате осмотра установлены систематические переводы денег на указанные счета со счетов, не принадлежащих системе ПАО «Сбербанк», в определенные дни, установленные для выплаты вознаграждения за преступную деятельность (Т. 15 л.д. 205-217);

- копией протокола осмотра предметов и документов от 27 декабря 2018 года, согласно которому осмотрена информация об операциях по банковскому счету З. Д.А. за период с 01.01.2018 по 13.05.2018, содержащаяся на оптическом диске № №, предоставленном ПАО «Сбербанк». В результате осмотра установлены систематические переводы денег на указанный счет со счетов, не принадлежащих системе ПАО «Сбербанк», в определенные дни, установленные для выплаты вознаграждения за преступную деятельность (Т. 15 л.д. 221-227);

- копией протокола осмотра предметов и документов от 24 июля 2018 года, согласно которому осмотрена информация об операциях по банковскому счету З. В.П. за период с 19.05.2017 по 19.05.2018, содержащаяся на оптическом диске № №, предоставленном ПАО «Сбербанк». В результате осмотра установлены систематические переводы денег на указанный счет со счетов, не принадлежащих системе ПАО «Сбербанк», в определенные дни, установленные для выплаты вознаграждения за преступную деятельность (Т. 15 л.д. 231-236);

- копией протокола осмотра предметов и документов от 01 октября 2019 года, согласно которому осмотрена информация об операциях по банковскому счету З. М.В. за период с 01.01.2017 по 05.06.2019, содержащаяся на оптическом диске № №, предоставленном ПАО «Сбербанк». В результате осмотра установлено, что банковский счет открыт 22.11.2017. В период с 30.11.2017 по 29.08.2018 банковский счет пополнялся в результате систематических переводов денег со счетов, не принадлежащих системе ПАО «Сбербанк», которые совершались в те же дни, когда поступали деньги на банковские счета З. А.В., З. И.А., З. С.В., З. Е.О., З. Д.А., З. В.П. В период с 04.09.2018 по 21.11.2018 банковский счет пополнялся в результате переводов со счетов ПАО «Сбербанк», открытых за пределами Псковской области, даты которых соотносятся со временем транзакций «Bitcoin», обнаруженных по адресам кошельков, которые сообщались в переписке на мобильном телефоне «ZTE», изъятом в ходе досмотра у З. М.В. (Т. 15 л.д. 240-246); оптические диски признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (Т. 15 л.д. 248-249);

- копией протокола осмотра места происшествия от 09.04.2018, согласно которому в г. 

<

адрес> обнаружены граффити с указанием имени сайта «З.» и информационного ресурса сервиса «Telegram» - З.» (Т. 16 л.д. 3-12);

- копией протокола осмотра места происшествия от 08.11.2017, проведенного в помещении холла ОМВД России по Порховскому району, согласно которому осмотрены трафареты и иные вещи, из рюкзака З. А.Р., в том числе переписка с контактом «З.», где последняя дает указания для работы графитчиков в г. 

<

адрес> (Т. 16 л.д. 46-59);

- копией протокола осмотра места происшествия от 08.11.2017, согласно которому в г. 

<

адрес>, на заборе участков домов 

<

адрес> обнаружены надписи, содержащие рекламу распространения наркотических средств (Т. 16 л.д. 60-66);

- копией протокола осмотра места происшествия от 13.09.2017, согласно которому в г. 

<

адрес> на стене арочного пролета между домами 

<

адрес> обнаружена выполненная краской надпись «З.» (Т. 16 л.д. 85-88);

- копией протокола осмотра места происшествия от 13.09.2017, согласно которому в г. Пскове на поверхности сооружений стадиона «Электрон» обнаружены выполненные краской надписи: «З.» (Т. 16 л.д. 89-99);

- копией протокола осмотра места происшествия от 13.09.2017, согласно которому в г. 

<

адрес> обнаружены выполненные краской надписи: «З.» (Т. 16 л.д. 100-105);

- копией протокола осмотра места происшествия от 17.09.2017, согласно которому в г. 

<

адрес> обнаружены надписи «З.» (Т. 16 л.д. 116-120);

- копией протокола осмотра места происшествия от 15.03.2019, согласно которому в г. 

<

адрес> обнаружены граффити с указанием имени сайта «З.» и информационного ресурса сервиса «Telegram» - З.» (Т. 16 л.д. 130-132);

-копией протокола осмотра места происшествия от 15.10.2019, согласно которому в г. 

<

адрес> обнаружены граффити с указанием имени сайта «З.» и информационного ресурса сервиса «Telegram» - З.» (Т. 16 л.д. 135-139);

- копией протокола об административном правонарушении № 017440 от 23.01.2019, согласно которому установлено, что 03.12.2018 З. Д.И. осуществлял пропаганду и незаконную рекламу наркотических средств и психотропных веществ, путем нанесения надписей с информацией о способах и местах их приобретения на стены домов, расположенных на 

<

адрес> (Т. 16 л.д. 143-144);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 29.01.2019, согласно которому З. Д.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.13 КоАП РФ, то есть за пропаганду и незаконную рекламу наркотических средств и психотропных веществ, путем нанесения надписей с информацией о способах и местах их приобретения, совершенные 03.12.2018 на ул. 

<

адрес> (Т. 16 л.д. 145-146);

- копией протокола выемки от 27.11.2019, согласно которому в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пскову изъяты трафареты и баллоны краски (Т. 16 л.д. 148-150);

- копией протокола осмотра предметов от 27.11.2019, согласно которому осмотрены 9 трафаретов и 10 баллонов краски, изъятые в ходе выемки из камеры хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пскову. В результате осмотра на трафаретах обнаружены надписи для граффити с указанием имени сайта «Р.» и информационного ресурса сервиса «Telegram» - З.». На баллонах краски обнаружены аэрозольные распылители. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (Т. 16 л.д. 151-163, 167);

- копией приговора Великолукского городского суда от 23.05.2019, вступившего в законную силу, согласно которому З. Д.Ю. признан виновным в совершении 29 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, при обстоятельствах, установленных в ходе расследования настоящего уголовного дела (Т. 18 л.д. 151-189);

- копией приговора Псковского городского суда от 03.06.2019, вступившего в законную силу 01.08.2019, согласно которому З. С.В. признан виновным в совершении 13 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, З. Е.В. признан виновным в совершении 13 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, при обстоятельствах, установленных в ходе расследования настоящего уголовного дела (Т. 19 л.д. 99-136);

- копией приговора Псковского городского суда от 27.06.2019, вступившего в законную силу 24.09.2019, согласно которому З. И.А. признан виновным в совершении 4 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, З. А.М. признан виновным в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, З. А.В. признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 210 УК РФ, З. А.Д. признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 210 УК РФ, при обстоятельствах, установленных в ходе расследования настоящего уголовного дела (Т. 20 л.д. 100-123);

- копией приговора Псковского городского суда от 22.08.2019, вступившего в законную силу 20.11.2019, согласно которому З. Е.О. признан виновным в совершении 21 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, З. Е.Н. признана виновной в совершении 21 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, при обстоятельствах, установленных в ходе расследования настоящего уголовного дела (Т. 21 л.д. 6-47);

- копией приговора Великолукского городского суда от 27.11.2019, вступившего в законную силу 10.12.2019, согласно которому З. В.С. признан виновным в совершении 1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, 11 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, при обстоятельствах, установленных в ходе расследования настоящего уголовного дела (Т. 21 л.д. 209-247);

Все представленные суду, исследованные и указанные в приговоре доказательства получены без нарушения закона, имеют непосредственное отношение к рассматриваемому делу, согласуются между собой, а поэтому признаются судом допустимыми и достоверными, относящимися к исследуемым событиям и достаточными для установления виновности подсудимого. Оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с законом, результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю в установленном законом порядке, то есть эти результаты отвечают требованиям уголовно-процессуального закона, предъявляемым к доказательствам.

Суд признает доказательства, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и переданы органам следствия в установленном законом порядке, подтверждаются совокупностью собранных доказательств: показаниями свидетелей, заключениями экспертиз, протоколами осмотров изъятых предметов. Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что у оперативных служб имелась информация о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств и до проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции в судебном заседании не названо сторонами и не установлено судом. Содержание переписки подсудимого с иными лицами свидетельствует о вовлеченности его в сферу незаконного оборота наркотических средств, очевидно содержит термины, употребляемые лицами, причастными к незаконному обороту наркотиков, чтобы замаскировать обсуждение вопросов, связанных со сбытом наркотических средств. 

В ходе рассмотрения уголовного дела исследованы доказательства, объективно подтверждающие, что на территории Псковской области с июля 2017 года действовала преступная организация, созданная с целью систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков для получения денежной выгоды от продажи наркотических средств синтетического происхождения. Преступное сообщество состояло не менее чем из трех структурных подразделений, из которых правоохранительными органами установлены и задержаны - граффитчики, закладчики, помощник оператора. Из показаний свидетелей, в настоящее время осужденных, наиболее осведомленных о составе преступного сообщества, в том числе З. И.А., З. Е.О., З. Н.В., З. Д.В. следует, что преступная организация имела определенную иерархическую систему, куда входили организатор и руководитель преступного сообщества - неустановленное следствием лицо, программисты, финансисты, менеджеры по персоналу, куратор, оператор, помощник оператора, закладчики, граффитчики. Их показания о структуре преступного сообщества подтверждаются письменными документами, содержанием переписки обвиняемого и кураторов, операторов.

Особенностью данного преступного сообщества являлось объединение его участников в целях совместного совершения неограниченного количества незаконных сбытов наркотических средств путем продажи с использованием сети «Интернет», в условиях исключительной конспирации. 

Несмотря на неустановление в ходе следствия организатора и других лиц из высшей иерархии преступного сообщества, из исследованных доказательств усматривается, что для действовавшей на территории Псковской области преступной организации было присуще единое руководство, которое следует из сложившейся системы иерархии преступного сообщества и заключается в принятии единых решений по вопросам материально-технического обеспечения, распределения средств, полученных от преступной деятельности, вербовки новых участников, использования общего технического средства продажи наркотических средств - сайта «З.»; единообразных тарифов в сдельной системе расчета вознаграждений участников преступного сообщества (преступной организации) (оплата закладок, граффити); одинаковые статьи возмещаемых им расходов (найма жилья, проезда к месту совершения преступлений и т.д.); единая схема подбора участников преступного сообщества (единые требования к закладчикам, граффитчикам, внесение денежного залога либо сбор персональных данных и т.д.); бесконтактная передача наркотических средств и использование сервиса «Telegram» в качестве общих способов связи и конспирации.

В созданном преступном сообществе имело место четкое распределение функций между подразделениями преступного сообщества (преступной организации), которое закрепило и использовало в ходе общения между собой названия «Ф.», которые использовались участниками сообщества для определения своего положения в его структуре и решения вопросов, относящихся к их компетенции.

В созданной преступной организации имелась специализация в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, каждый из участников сообщества (организации) относился к своим обязанностям как к профессии для получения постоянного дохода, проходил предварительное обучение в форме стажировки при вхождении в его состав и проверку преступных навыков, имел возможность продвижения в иерархической системе преступной организации на более высокие ступени.

Посредством сети Интернет было налажено четкое взаимодействие подразделений преступного сообщества в целях реализации общих преступных намерений, действия каждого в отдельности и всех совместно участников преступного сообщества (преступной организации) были направлены на достижение единого результата. Выплата вознаграждения участникам преступного сообщества, называемого «заработной платой», а также денежных сумм для оплаты расходов, понесенных ими для занятия преступной деятельностью, в том числе расходов на аренду жилого помещения, на проезд к местам совершения преступлений, на покупку необходимых материалов и оборудования осуществлялось посредством электронных платежных систем, по специально разработанной схеме, с предоставлением исполнителями отчетов о проделанной работе. В части закладчиков выплата вознаграждений производилась после получения от соответствующих руководителей структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации), курирующих их работу, информации о результатах преступной деятельности и номерах счетов участников преступного сообщества (преступной организации); переводы денежных средств осуществлялись на счета участников преступного сообщества, в том числе с использованием в сети «Интернет» сервисов обезличенного обмена денег и криптовалют для сокрытия преступного источника их поступления.

В целях увеличения количества продаж наркотических средств и, соответственно, доходов, получаемых каждым из участников преступного сообщества, была создана группа «З.» в мессенджере «Телеграмм», в котором среди участников чата проводились конкурсы, розыгрыши, предоставлялись скидки на приобретение наркотических средств. В указанных целях специально привлекаемыми преступным сообществом лицами за денежное вознаграждение в наиболее крупных городах Псковской области на стены жилых домов и общественных зданий, поверхности тротуаров наносились граффити, содержащие рекламу наркотических средств, с указанием адреса сайта для их приобретения, вида реализуемых наркотических средств.

Из исследованных доказательств с учетом пояснений специалиста усматривается, что преступным сообществом специально для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств был создан и размещен в сети «Интернет» сайт «З.»; внедрены и настроены в целях конспирации необходимые технические средства подмены сетевых адресов данного сайта для сокрытия физического местоположения его сервера, отслеживалась их работа, техническое обслуживание сайта «З.» и его модернизация; созданы и размещены в сети «Интернет» программы, обеспечивающие работу с сайтом «З.» с использованием сервиса «Telegram» для облегчения доступа к указанному сайту и упрощения действий покупателей при заказе наркотических средств; подключены к сайту электронные платежные системы, используемые для приема платежей от покупателей наркотических средств.

Стабильность состава подразделений преступного сообщества достигалась схемой подбора участников, предусматривающей, с одной стороны, обеспечение мер для запрета на выход из преступного сообщества (преступной организации), а с другой стороны ограничивающей бесконтрольное расширение его состава в отсутствие сведений о контактах в сети «Интернет» и номерах счетов, необходимых для связи с другими участниками сообщества (организации) при совершении преступлений и получения вознаграждения. Согласованность действий подразделений преступного сообщества была построена таким образом, что каждый из участников знал лишь свое окружение, а нижестоящие в структуре сообщества (организации) лица действовали только по указанию своих руководителей и отчитывались перед ними.

Об устойчивости созданной преступной организации свидетельствуют: тщательное планирование преступной деятельности; организация сообщества (организации), при которой каждый его участник, зная о наличии иных лиц, участвующих в совершении преступления, не обладает информацией об их конкретных данных, что при его задержании позволяет им избежать разоблачения; применение современных технических средств, обеспечивающих надежную связь между участниками сообщества (организации), ее конспирацию, бесперебойность продаж наркотических средств; длительный период и большие масштабы преступной деятельности сообщества (организации), распространившей свое влияние на участках территории Псковской области с наибольшим количеством населения. После задержания отдельных участников, ограничения доступа к сайту «З.» на территории Российской Федерации, блокировки информационных ресурсов, обеспечивающих работу с данным сайтом, участники преступного сообщества (преступной организации) продолжали преступную деятельность.

Таким образом, созданное на территории Псковской области преступное сообщество отличалось организованностью, структурированностью, иерархией подразделений, установленными правилами взаимоотношений, согласованностью действий, стабильностью состава.

Участие подсудимого ФИО4 в указанном преступном сообществе подтверждено исследованными доказательствами, сомнений не вызывает. В рамках расследования уголовного дела о преступлениях в сфере незаконного оборота наркотических средств, совершенных на территории Псковской области, предъявлено обвинение в совершении участия в данном преступном сообществе более чем десяти лицам. 

Подсудимым не отрицалось, и подтверждено иными доказательствами, что прежде чем он был принят в качестве закладчика, а в последующем в процессе своей деятельности по сбыту наркотических средств он контактировал с лицами, называющими себя кураторами, использующими те же аккаунты и никнеймы в мессенджере «Телеграмм» - «З.» и другие, которые вербовали и курировали и иных лиц, привлеченных в качестве обвиняемых по уголовным делам, выделенным в отдельное производство, процедура оформления участия в данном сообществе, условия и правила деятельности закладчиков были едины для всех принятых лиц. Поскольку особенностью данного преступного сообщества являлась его жесткая конспирация при передаче наркотических средств, получении расчетов, обезличенная переписка в сети Интернет с помощью приложения «Телеграмм», то осведомленность участников преступного сообщества друг о друге не входила в сферу их интересов, однако сам масштаб деятельности, правила приема и участия в преступном сообществе, навязчивая реклама сообщества и наркотических средств, реализуемых им, содержание переписки подсудимого с кураторами и операторами преступной организации, наличие в мобильном телефоне ФИО4 переписки с вышеуказанными контактами, в том числе «З.», сами по себе с очевидностью свидетельствуют о том, что подсудимый был осведомлен, что совершал вменяемые ему в вину преступления в составе преступной организации, а не в рамках простого сговора с иными лицами. Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 10.06.2010 года №12 уголовная ответственность участника преступного сообщества (преступной организации) за действия, предусмотренные частью 2 статьи 210 УК РФ, наступает независимо от его осведомленности о действиях других участников сообщества (организации), а также о времени, месте, способе и иных обстоятельствах планируемых и совершаемых преступлений, следовательно, наличие или отсутствие детальной осведомленности о количестве участников преступного сообщества, их действиях на квалификацию содеянного подсудимыми не влияет. Утверждения подсудимого о том, что он не был знаком с другими закладчиками, граффитчиками правового значения не имеют.

Из показаний подсудимого в судебном заседании, анализа представленных доказательств следует, что ФИО4 был принят графитчиком и впоследствии закладчиком посредством связи с участником преступного сообщества - «менеджером по персоналу», прошел отбор по схеме, установленной данным преступным сообществом, вошел в состав звена преступного сообщества «гаффитчики», а затем «закладчики», получил инструктаж о правилах своей деятельности в каждой роли, прошел соответствующее обучение и проверку навыков, действуя в составе подразделения «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), ФИО4 в период с 22 февраля 2019 года по 10 марта 2019 года извлекал для незаконного сбыта из мест тайников («закладок») на территории города Пскова и Псковского района Псковской области, о которых ему в ходе переписки в сети «Интернет» сообщали неустановленный участник подразделения «менеджер по персоналу» преступного сообщества (преступной организации), использовавший псевдоним «З.» и неустановленный участник подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавший псевдоним «З.», оптовые партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, и перемещал их в квартиру по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где хранил для незаконного сбыта, а затем помещал указанные наркотические средства в места тайников («закладок») на территории города Пскова, информацию о которых в ходе переписки в сети «Интернет» сообщал неустановленному участнику подразделения «менеджер по персоналу» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдоним «М.» и неустановленному участнику подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдоним «З.», для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации). Деятельность ФИО4 в рассматриваемой сфере была жестко регламентирована, подконтрольна и подотчетна вышестоящим звеньям преступного сообщества. 

Подсудимым совершен эпизод преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в рамках участия им в преступном сообществе, т.е. он совершил действия, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ.

Об умысле ФИО4 на сбыт изъятого в ходе осмотра места происшествия наркотического средства, свидетельствует его способ и место размещения в удобной упаковке лицом, не употребляющим данное наркотическое средство, предшествующая деятельность, наличие у подсудимого непрерывных связей с иными участниками других структурных подразделений преступного сообщества.

Таким образом, вышеуказанное в совокупности свидетельствует о том, что признаков провокации судом не установлено, направленный на незаконный сбыт наркотического средства умысел сформировался у ФИО4 самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем, проведение в отношение него ОРМ «Наблюдение» осуществлено законно, полученные по результатам его проведения доказательства являются допустимыми, а действия сотрудников полиции в полной мере соответствовали установленным ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» задачам оперативно-розыскной деятельности по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, а также выявлению и установлению лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

В ходе судебного следствия нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки «значительный размер», «организованная группа», «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производные наркотического средства – N-метилэфедрона являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» свыше 0,2 и не более 1 грамма производного наркотического средства – N метилэфедрона составляет значительный размер.

В п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 10.06.2010 № 12 «О судебной практике рассмотрения уголовных дел об организации преступного сообщества (преступной организации) или участии в нем (ней)» разъяснено, что при совершении участником преступного сообщества (преступной организации) тяжкого или особо тяжкого преступления его действия подлежат квалификации по совокупности преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210 УК РФ и соответствующей частью (пунктом) статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом квалифицирующего признака «организованная группа».

ФИО4 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель, выступая в судебных прениях, реализуя полномочия, предусмотренные ч. 7 ст. 246 УПК РФ, руководствуясь позицией Верховного Суда РФ, изложенной в пунктах 13-13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", а также установленными фактическими обстоятельствами, полагал необходимым квалифицировать действия подсудимого по незаконному сбыту наркотических средств как покушение.

Принимая измененное государственным обвинителем обвинение и предложенную квалификацию действий подсудимого, суд исходит из тех обстоятельств, что в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством только государственный обвинитель от имени государства поддерживает обвинение в суде по уголовному делу, в соответствии с положениями ч. 8 ст. 246 УПК РФ до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора вправе изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей более мягкое наказание, что предопределяют принятие судом решения в соответствии с его позицией, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из осуществления уголовного судопроизводства на основе состязательности и равноправия сторон, и формулировании и поддержании обвинения перед судом обвинителем.

Позиция государственного обвинителя, к компетенции которого согласно ч.ч. 1 и 3 ст. 37, ч.ч. 7 и 8 ст. 246 УПК РФ отнесена прерогатива в определении квалификации и объёма по предъявленному обвинению, мотивирована, предложенная переквалификация положение подсудимого не ухудшает.

Кроме того, считая данную переквалификацию обоснованной, суд исходит из следующего. 

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В пунктах 13-13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Из исследованных судом доказательств следует, что распространение наркотических средств осуществлялось ФИО4, как членом преступного сообщества, бесконтактным способом с использованием сети «Интернет». Согласно установленным методам деятельности преступного сообщества, сам подсудимый с приобретателями наркотических средств не взаимодействовал, и указанную роль выполняли другие ее участники, так называемые, «кураторы» и «операторы». Сбыт наркотических средств при данном способе становился возможным только при получении покупателями информации о месте тайников, данная информация размещалась «операторами» на сайте «З.», и, соответственно, момент сбыта не был связан со временем организации этих тайников ФИО4 и передачи им сведений о них соучастникам. 

Анализ исследованных доказательств свидетельствует о том, что после получения оптовой партии наркотического средства ФИО4 помещал их в тайники, которые расположены в различных местах г.Пскова, о месте организации тайников направлял куратору сообщения с их описанием. В ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий 10 марта 2019 подсудимый был задержан сотрудниками правоохранительных органов, которые при осмотре места происшествия обнаружили и изъяли наркотическое средство.

Между тем, совершенные подсудимым действия, исходя из существующей схемы, не являлись достаточными для сбыта наркотических средств, поскольку для этого было необходимо выполнение значимого условия - доведения соучастниками информации о месте тайника до потребителей. Однако доказательств этому, в том числе, что сведения о месте нахождения наркотиков были размещены «операторами» на сайте «З.», стороной обвинения не представлено, судом не установлено - выяснить данные обстоятельства не представляется возможным, так как ни оператор, ни куратор, ни организатор данного преступного сообщества не установлены.

При этом факт передачи подсудимым ФИО4 информации о месте расположения тайника с наркотическим средством куратору не свидетельствует об оконченности сбыта, поскольку иные лица, наряду с ним, являются соисполнителями преступления в составе преступного сообщества, а не приобретателями наркотического средства.

В силу требований ст. 14 УПК РФ приговор не может быть основан на предположениях, а неустранимые сомнения в виновности подсудимых толкуются в их пользу.

Таким образом, переквалификация действий ФИО4 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств является законной и обоснованной.

Оценив вышеизложенное в совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО4 доказана в полном объеме, и квалифицирует его действия:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ (в ред. Федерального закона от 27.12.2009 №377-ФЗ) как участие в преступном сообществе (преступной организации). Новая редакция ч.2 ст.210 УК РФ (в ред.ФЗ №46-ФЗ от 01.04.2019) ухудшает положение подсудимого и в силу ст.10 УК РФ применению не подлежит;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой.

ФИО4 состоит под диспансерным наблюдением в ГБУЗ Псковской области «Наркологический диспансер Псковской области» с диагнозом «Употребление каннабиноидов с вредными последствиями» (Т. 28, л.д. 60), согласно заключению наркологической экспертизы № 292 от 04.06.2019 ФИО4 не страдает наркотической зависимостью, не нуждается в принудительном лечении, оснований для назначения судебно-психиатрической экспертизы нет (Т. 28, л.д. 63), на лечении в ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница №1» не находился (Т. 28, л.д. 67), поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. С учётом изложенного суд делает вывод о его вменяемости в отношении инкриминируемых ему деяний и в соответствии со ст. 19 УК РФ признает подсудимого подлежащим уголовной ответственности. Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется.

В соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенных деяний, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В силу ст.15 УК РФ, ФИО4 совершил два преступления, отнесенных законом к категории тяжкого и особо тяжкого преступлений, одно из которых являются неоконченным.

Признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого и его бабушки, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что подтверждается показаниями сотрудников полиции, понятых, письменными документами, из которых следует, что ФИО4 добровольно предоставил сотрудникам полиции содержавшуюся в мобильном телефоне значимую для расследования уголовного дела информацию, суд признает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ по обоим преступлениям. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО4 не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (Т. 28, л.д. 74), в период с 25.07.2017 по 12.10.2018 состоял на учете в ПДН ОП № 2 УМВД России по г. Пскову (Т. 28 л.д. 75), семьей не обременен, имеет социальные связи, регистрацию и место жительства в г.Пскове, до задержания был трудоустроен.

С учетом данных о личности подсудимого, наличии смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь целями достижения наказания, установленными ч.2 ст.43 УК РФ, учитывая, что ФИО4 совершил два особо тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, суд полагает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, с соблюдением требований ч.3 ст. 66 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и с соблюдением требований ч.1 ст. 62 УК РФ по каждому из совершенных преступлений, находя возможным исправление подсудимого только в условиях изоляции от общества, полагая, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания: исправление осужденного и предотвращение совершения им новых преступлений, кроме того будет соответствовать принципам социальной справедливости и соразмерности назначенного наказания совершенным преступлениям.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ, учитывая категории совершенных преступлений, не имеется.

Учитывая, что после применения положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО4 за совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, оказался равен нижнему пределу наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, суд назначает наказание по данной статье ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

При определении размера подлежащего назначению наказания ФИО4 по каждому из совершенных преступлений суд руководствуется положениями ч.1 ст.67 УК РФ, предопределяющей необходимость назначения наказания, исходя из характера и степени фактического участия подсудимого в совершении перступлений, значения этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда. Также суд применяет принцип индивидуализации назначения наказания за каждое из совершенных преступлений.

Судом не установлено совокупности смягчающих обстоятельств, которые могут быть признаны исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, для применения правил ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, а также для неприменения дополнительного вида наказания, предусмотренного в качестве обязательного за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 210 УК РФ.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также материального положения ФИО4, суд считает возможным не назначать по ст.228.1 УК РФ дополнительные наказания, считая достаточным для исправления подсудимого основного наказания.

Окончательное наказание ФИО4 надлежит назначить по правилам, определенным ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Исходя из тяжести содеянного, высокой общественной опасности преступной деятельности подсудимого суд не находит оснований для изменения в соответствии положением ч.6 ст. 15 УК РФ категории ни одного из преступлений на менее тяжкую.

Наказание в виде лишения свободы на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, тяжелыми заболеваниями, препятствующими ему отбывать наказание в виде лишения свободы, он не страдает.

В целях осуществления надлежащего исполнения приговора, до вступления его в законную силу суд, с учетом назначаемого наказания в виде лишения свободы, считает необходимым избранную ФИО4 судом меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, хранящихся при иных уголовных делах, суд не разрешает, поскольку он подлежит разрешению в рамках рассмотрения иных уголовных дел.

Сведений о процессуальных издержках по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ (в ред. ФЗ от 27.12.2009 №377-ФЗ), и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.2 ст.210 УК РФ (в ред. ФЗ от 27.12.2009 №377-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На период отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы установить осужденному ФИО4 следующие ограничения: не уходить из дома с 23.00 до 06.00 часов по месту проживания, определенному после отбывания наказания в виде лишения свободы, не выезжать за пределы муниципального образования, в котором он будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО4 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц на регистрацию по графику, установленному специализированным государственным органом;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 3 (три) месяца.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На период отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы установить осужденному ФИО4 следующие ограничения: не уходить из дома с 23.00 до 06.00 часов по месту проживания, определенному после отбывания наказания в виде лишения свободы, не выезжать за пределы муниципального образования, в котором он будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО4 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц на регистрацию по графику, установленному специализированным государственным органом.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО4 изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО4 под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО4 с 10 марта 2019 года по 20 октября 2020 года и с 21 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.3.4 ст 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО4 под домашним арестом в период с 21 октября 2020 года по 20 июня 2021 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Гражданский иск по уголовному делу отсутствует.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, a-PVP), яв¬ляющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,60 гр.; упаковку от наркотического средства; полимерный пакет, с находящимся внутри расыпчатым веществом белого цвета (мука); колбу лампы накаливания из бесцветного стекла с частью цоколя из металла серебристого цвета; фрагмент нетканого материала грязно-желтого цвета; 4 бутылки из бесцветного прозрачного полимерного материала; колба лампы накаливания из бесцветного стекла с частью цоколя из металла серебристого цвета; 2 застегивающихся пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета каждый, разных размеров; курительную трубку из дерева серо-коричневого цвета со следами обугливания; фрагмент трубки из прозрачного бесцветного полимерного материала; мобильный телефон «Samsung Galaxy S5» (модель «SM-G900F») находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пскову (Т.№ 26 л.д. 77-79; 125-129, 217) – уничтожить;

- DVD-R диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Опрос»; CD-R диск марки «Verbatim» c детализацией оказанных услуг по абонентскому номеру +№; отчет по счету банковской карты № № и выписка по карте № №, отчет по счету банковской карты № № и выписка по карте № №, за период с 01 декабря 2018 года по 10 марта 2019 года, (том № 27 л.д. 16-17; 31-32; 166-167; 168-177; 183), хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле в течение срока хранения последнего, по истечении срока хранения – уничтожить;. 

Вопрос по вещественным доказательствам, а именно: DVD-R диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Опрос»; CD-R диск марки «Verbatim» c детализацией оказанных услуг по абонентскому номеру +№; отчет по счету банковской карты № № и выписка по карте № №, отчет по счету банковской карты № № и выписка по карте № №, за период с 01 декабря 2018 года по 10 марта 2019 года, хранящиеся в уголовном деле № №, мобильный телефон «Samsung Galaxy S5» (модель «SM-G900F»), хранящийся при материалах уголовного дела № №, оптический диск № 180 с результатами оперативно-розыскного «Наблюдение», оптический диск № 301 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», мобильный телефон «Jinga», модель: Pass Plus, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой ПАО «МТС» №№ 5 4G+ и сим картой ООО «Т2 Мобайл» №№ 5 4G+, мобильный телефон марки «iPhone», модель: А1661 (MNR82LL/A), серийный номер FCFV4378HG03, IMEI: №, MEID: №, версии 12.1.4 (16D57), с емкостью памяти 32 Гб с sim-картой ПАО «МТС» № №, имеющей абонентский номер +№, мобильный телефон «Xiaomi» c сим-картой ПАО «МТС» №№, мобильный телефон «Samsung Galaxy S5» IMEI 35342106409126802 S/N R38F80J2VVW, мобильный телефон «iPhone 6» № с сим-картой компании МТС, имеющей идентификационный номер: №, мобильный телефон «Xiaomi» модели «Redmi Note4» (32 Gb) IMEI № IMEI №, мобильный телефон «LG» модель «Н324» IMEI №, IMEI 2: № с сим-картой «ТЕLE 2» ICCID №, картой памяти «Smartbuy» формата «microSD» на 8 GB, мобильный телефон «iPhone» модели «А1723» («iPhone SE» 32Gb) IMEI:№ с сим картой «МТС» ICCID №, мобильный телефон «Samsung» модели «SM-J330F/DS» IMEI 1: №, IMEI № с сим картой «TELE2» ICCID № 4G, c сим картой «YOTA» ICCID 0207868658 и картой памяти формата «micro SD» на 16Gb, мобильный телефон «iPhone» модель А1687, IMEI № с сим – картой компании ПАО «Мегафон» ICCID: №, имеющей абонентский номер +№, мобильный телефон «Huawei honor» с SIM-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» №№, мобильный телефон «Honor» с SIM-картой «МТС» и SIM-картой «Мегафон», плеер «iPod» модели «А1574» FCC ID: BCGA1574 IC:579C-A1574 Serial: CCQT60FGGGK9, мобильный телефон «ZTE» IMEI 1: 862983031611647, IMEI № с сим – картой компании ПАО «Tele2» ICCID: №, 9 трафаретов и 10 баллонов краски, оптический диск № №, оптический диск № №, оптический диск № №, оптический диск № №, хранящиеся при иных уголовных делах, оставить без рассмотрения, поскольку он подлежит разрешению в рамках рассмотрения иных уголовных дел.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда через Псковский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Приговор не обжалован. Вступил в законную силу. Судья Г.В. Артамонов